
 



สารบัญ 
 

            หน้า 
บทสรุปผู้บริหาร              1 
1. สถานการณ์ด้านรายได้             6 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย          11 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล           15 

 3.1 ระบบกระแสเงินสด           15 
 3.2 ระบบ สศค.            16 

4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        19 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ          23 
6. แนวทางการจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564     25 

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
7. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังท่ีส าคัญ        30 
 สถิติด้านการคลัง           49 
 1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล          50 
     (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (งปม. 2541 - 2564)        50 
     (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (งปม. 2558 - 2564)        53 
     (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)         61 
     (1.4) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY) รายปี (2540 - 2563)       64 
     (1.5) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี (2540 - 2563)      67 
     (1.6) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2540 - 2563)       70 
     (1.7) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2540 - 2563)      72 
 2) โครงสร้างงบประมาณ (2553 - 2564)        75 
 3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี (2549 - 2564)       78 
 4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด         89 
     (4.1) รายปี (2548 - 2563)          89 
     (4.2) รายเดือน (2556 - 2563)         90 
 5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายปี (งปม. 2548 - 2562)      93 
 6) ฐานะการคลังตามระบบ สศค.         94 
     (6.1) รายปี FY (2013 – 2019) (2556 - 2562)        94 
     (6.2) รายเดือน (2560 - 2564)         95 
 7) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (งปม. 2543 - 2564)    98 



- 1 - 
 

 บทสรุปผู้บริหาร 
 

ด้านรายได้ 
• เดือนตุลาคม 2563 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 167,358 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 15,487 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 8.5 (ต ่ากว่าเดือนเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 30.6) โดยการน่าส่งรายได้ของ
รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื นต ่ากว่าประมาณการ 15,606 ล้านบาท และ 3,756 ล้านบาท หรือคิดเป็น
ร้อยละ 45.7 และ 20.7 ตามล่าดับ เนื องจากผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจในกลุ่มพลังงานลดลงจาก
ผลกระทบของภาวะเศรษฐกิจที หดตัวเนื องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
(โควิด-19) และการด่าเนินมาตรการเพื อบรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชน ประกอบกับรายได้
จากสัมปทานปิโตรเลียม (ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม) ต ่ากว่าประมาณการ ตามราคาน้่ามันที ลดลง 
และรายได้ค่าธรรมเนียมวีซ่า ณ ด่านตรวจคนเข้าเมือง (Visa On Arrival) 

 

ด้านรายจ่าย 

• เดือนตุลาคม 2563 รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น 374,566 ล้านบาท ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจาก
ปีงบประมาณปีปัจจุบัน 355,264 ล้านบาท (รายจ่ายประจ่า 342,077 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน 
13,187 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน 19,302 ล้านบาท 

• ในเดือนตุลาคม 2563 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินจากโครงการเพื อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้่า
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และรัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ส่งผลให้
ในปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563) รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น 
374,566 ล้านบาท 

 

ฐานะการคลังรัฐบาล 
• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เดือนตุลาคม 2563 

รัฐบาลมีรายได้น่าส่งคลัง 240,489 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ (ปีปัจจุบันและปีก่อน) 
374,566 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล 134,077 ล้านบาท เมื อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณ
ที เกินดุล 4,138 ล้านบาท ท่าให้มีเงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2563 จ่านวน 442,165 ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. เดือนตุลาคม 2563 
รัฐบาลมีรายได้ทั้งสิ้น 180,435 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 354,966 ล้านบาท ส่งผลให้
ดุลเงินงบประมาณขาดดุลทั้งสิ้น 174,531 ล้านบาท เมื อรวมกับดุลของกองทุนนอกงบประมาณ
ที เกินดุล 29,785 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพื อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม
ที ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 จ่านวน 16,283 ล้านบาท 
ตามล่าดับ ท่าให้ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลทั้งสิ้น 161,029 ล้านบาท 



- 2 - 
 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.) ณ ไตรมาสที  4 ประจ่าปีงบประมาณ 2563 

(กรกฎาคม - กันยายน 2563) มีรายได้รวม 136,045 ล้านบาท (รายได้ที จัดเก็บเอง 12,495 ล้านบาท 
รายได้ภาษีที รัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้ 72,133 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุน 51,417 ล้านบาท) 
และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 179,101 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. ขาดดุล 43,056 ล้านบาท ทั้งนี้ 
ณ สิ้นปีงบประมาณ 2563 หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. มีจ่านวนทั้งสิ้น 42,230 ล้านบาท 

 

สถานะหนี้สาธารณะ 
• หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนกันยายน 2563 มีจ่านวน 7,848,156 ล้านบาท คิดเป็น

ร้อยละ 49.4 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) ประกอบด้วย 
หนี้ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 98.2 ส่วนที เหลือร้อยละ 1.8 เป็นหนี้ต่างประเทศ และเมื อแบ่งตาม
อายุเครื องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาว คิดเป็นร้อยละ 94.8 และหนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 5.2 ส่าหรับ
กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว คิดเป็นร้อยละ 86.3 หนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 13.7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญประจ าเดือนตุลาคม 2563 
 
1. เรื่อง ร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการติดตาม ประเมินผล และรายงานผล
การใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือโครงการเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธีการติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือโครงการเงินกู้เพื อแก้ไขปัญหา 
เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. .... 
ตามที กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที เสนอ
คณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณาเป็นเรื องด่วน โดยให้รับความเห็นของส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วด่าเนินการต่อไปได้ 
 
2. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 23/2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและอนุมัติผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้
ในคราวประชุมครั้งที  23/2563 เมื อวันที  5 ตุลาคม 2563 ที ได้มีการพิจารณากลั นกรองข้อเสนอแผนงาน/โครงการ
เพื อขอใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก่าหนดให้อ่านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื อแก้ไขปัญหา  เยียวยา และฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจและสังคม ที ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 
(พระราชก่าหนดฯ) ตามขั้นตอนของพระราชก่าหนดฯ ตามที คณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ ายเงินกู้ 
ส่านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 
 
3. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และอัตราการจ่ายเงินสมทบ ประเภทของประโยชน์ทดแทน 
ตลอดจนหลักเกณฑ์และเงื่อนไขแห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทนของบุคคลซึ่งสมัครเป็นผู้ประกันตน 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาก่าหนดหลักเกณฑ์และอัตราการจ่าย 
เงินสมทบ ประเภทของประโยชน์ทดแทน ตลอดจนหลักเกณฑ์และเงื อนไขแห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทน
ของบุคคลซึ งสมัครเป็นผู้ประกันตน (ฉบับที  ..) พ.ศ. .... ตามที กระทรวงแรงงานเสนอ และให้ส่งส่านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด่าเนินการต่อไปได้ และให้กระทรวงแรงงานรับความเห็นของ
กระทรวงการคลัง และส่านักงบประมาณไปพิจารณาด่าเนินการต่อไปด้วย 
 
4. เรื่อง สรุปผลการประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของการระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ครั้งที่ 4/2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบสรุปผลการประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจาก
ผลกระทบของการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ครั้งที  4/2563 ตามที คณะกรรมการ
บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) เสนอ 



- 4 - 
 

5. เรื่อง แนวทางการจัดท างบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบแนวทางการจัดท่างบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่าย

ประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตามที ส่านักงบประมาณเสนอ 
 

6. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 24/2563 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้

ในคราวประชุมครั้งที  24/2563 เมื อวันที  9 ตุลาคม 2563 ที ได้มีการพิจารณากลั นกรองข้อเสนอแผนงาน/โครงการ
เพื อขอใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก่าหนดให้อ่านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจและสังคม ที ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชก่าหนดฯ) 
และพิจารณาความเหมาะสมของการปรับปรุงรายละเอียดของแผนงาน/โครงการเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา
ตามขั้นตอนของพระราชก่าหนดฯ และระเบียบส่านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการด่าเนินการตามแผนงานหรือ
โครงการภายใต้พระราชก่าหนดฯ ตามที คณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ส่านักงานสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 
 

7. เรื่อง มาตรการ “ช้อปดีมีคืน” 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบมาตรการ “ช้อปดีมีคืน” และร่างกฎกระทรวง ฉบับที  .. (พ.ศ. ....) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร จ่านวน 1 ฉบับ ตามที กระทรวงการคลังเสนอ 
 

8. เรื่อง ขออนุมัติก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณส าหรับรายการงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที ส่านักงบประมาณเสนอให้หน่วยรับงบประมาณก่อหนี้ผูกพัน
ข้ามปีงบประมาณ รายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ ประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
จ่านวน 1,323 รายการ เป็นวงเงินภาระผูกพันรวมทั้งสิ้น 223,240.2 ล้านบาท ส่าหรับรายการที มีวงเงินรวม
ตั้งแต่ 1,000 ล้านบาทขึ้นไป มี 32 รายการ วงเงิน 55,160.9 ล้านบาท เมื อทราบผลประกวดราคาแล้ว 
เห็นสมควรให้หน่วยรับงบประมาณเสนอนายกรัฐมนตรีทราบอีกครั้งหนึ งก่อนด่าเนินการต่อไป 
 

9. เรื่อง รายงานการเงินโอนงบประมาณรายจ่าย ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 
มาตรา 51 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานการเงินโอนงบประมาณรายจ่าย ตามพระราชบัญญัติ
วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 51 ประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตามที ส่านักงบประมาณเสนอ 
 

10. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุม ครั้งที่ 25/2563 
และครั้งที่ 26/2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและอนุมัติผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ในคราวประชุม ครั้งที  25/2563 เมื อวันที  16 ตุลาคม 2563 และครั้งที  26/2563 เมื อวันที  22 ตุลาคม 2563 
ตามที เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ประธานกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอ 



 

หน่วย: พันล้านบาท

Q1 Q2 Q3 Q4 ท้ังปี

I รายได้
  1. ตามหน่วยงาน
     1.1 กรมสรรพากร 393.3            412.8            459.2            568.5            1,833.8          107.7                 
          (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (4.6)               (2.1)               (14.0)             (8.7)               (8.7)               (11.7)                  
     1.2 กรมสรรพสามิต 157.7            151.0            83.2              156.5            548.4            46.4                   
          (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 20.0              6.6                (11.6)             (6.3)               (6.3)               (22.2)                  
     1.3 กรมศุลกากร 26.1              24.5              20.8              22.5              93.9              7.9                     
          (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (8.8)               (8.3)               (12.6)             (13.5)             (13.5)             (8.7)                    
     1.4 รัฐวิสาหกิจ 72.4              28.8              55.3              32.4              188.9            18.5                   
          (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 10.5              8.4                4.8                11.6              11.6              (70.9)                  
     1.5 หน่วยงานอ่ืน 37.5              43.7              55.1              62.4              198.6            14.4                   
          (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (25.6)             (27.8)             (8.7)               5.3                5.3                (16.8)                  
          - ส่วนราชการอ่ืน 31.3              42.0              53.7              61.4              188.3            14.1                   
          - กรมธนารักษ์ 6.2                1.7                1.4                1.0                10.3              0.3                     
     1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 686.9            660.8            673.6            842.2            2,863.6          195.0                 
          (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (0.2)               (1.9)               (11.9)             (6.5)               (6.5)               (28.1)                  
     1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 608.0            534.3            549.3            698.1            2,389.7          167.4                 
          (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 1.9                (1.6)               (12.7)             (6.9)               (6.9)               (30.6)                  
  2. ตามฐานภาษี
     2.1 ฐานจากเงินได้ 174.5            195.3            276.4            369.5            1,015.6          43.0                   
          (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (6.4)               (2.3)               (19.8)             (10.2)             (10.2)             (14.2)                  
     2.2 ฐานจากการบริโภค 375.9            368.2            265.9            355.2            1,365.2          110.9                 
          (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.4                1.4                (8.8)               (6.6)               (6.6)               (15.6)                  
     2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 25.7              23.9              20.4              22.1              92.1              7.9                     
          (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (8.9)               (8.4)               (12.9)             (13.7)             (13.7)             (8.2)                    
II รายจ่าย
   1. รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 810.1             876.4             743.2             739.0             3,168.7          374.6                 
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (15.9)             20.0              11.0              7.5                4.1                (6.6)                    

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 729.5            813.6            710.4            690.4            2,943.9          355.3                 
             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (18.3)             21.6              16.9              8.6                5.6                2.2                     
       1.2 งบประมาณปีก่อน 80.6              62.8              32.8              48.7              224.9            19.3                   

   2. รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 80.0              79.8              83.5              103.7             347.0             39.9                   
       - รายจ่าย 78.5              78.8              82.8              103.9             344.0             39.6                   
       - รายจ่ายลงทุน 1.5                1.0                0.7                (0.2)               3.0                0.3                     
   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ 0.5                0.8                0.1                -                1.4                n/a
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 452.6            738.5            (99.9)             -                (98.5)             n/a
   4. รายจ่ายของ อปท. 146 140.7 168.1 n/a n/a n/a
   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ n/a n/a n/a n/a n/a n/a
III ดุลการคลัง
  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (222.9)           (198.7)           (248.6)           (54.8)             (725.0)           (129.9)                

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ (108.9)           (123.7)           (416.2)           (91.1)             (740.0)           n/a
      - รัฐบาล (183.4)           (162.2)           (432.4)           (118.3)           (896.2)           (174.5)                
      - Social Security Fund (SSF) 54.4              34.0              3.8                45.6              137.8            15.4                   
      - อปท. 20.0              4.5                12.3              (18.4)             18.4              n/a

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 316.4            191.4            315.4            572.1            572.1            442.2                 
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 5,741.49 5,807.90 6,357.20 6,734.88 6,734.88 n/a
   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,203.75 1,202.80 1,068.04 1,105.45 1,105.45 n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 8.70107 8.02842 7.85847 7.82147 7.82147 n/a
   4. หน้ี FIDF 0 0 0 0 0 n/a
   5. รวม 6,953.94 7,018.73 7,433.10 7,848.16 7,848.16 n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน) % 41.18674401 41.28337714 44.75796555 49.35453549 49.35453549 n/a
   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเช้ือเพลิง กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา 
                     กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจ  กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย  กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 
                     กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทุนเพ่ือการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  กองทุนช่วยเหลือเกษตรกร  กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
                     กองทุนสนับสนุนการวิจัย
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาและวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2551 เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอ่ืน (บัตรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากัด (มหาชน)
รวบรวมโดย:  ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2563
ปีงบประมาณ 2564

 ต.ค. 63

สถานการณ์ด้านการคลัง

 - 5 -



- 6 - 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 
 

• เดือนตุลาคม 2563 
 

 
 

 
 
 

หนว่ย: ล้านบาท

ปมก. ตามเอกสาร
ปีท่ีแล้ว งปม. ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,677,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
107,690 122,015 (14,325) (11.7) 104,111 3,579 3.4 
46,429 59,711 (13,282) (22.2) 49,053 (2,624) (5.3) 
7,948 8,701 (753) (8.7) 8,500 (552) (6.5) 

162,067 190,427 (28,360) (14.9) 161,664 403 0.2 
18,539 63,642 (45,103) (70.9) 34,145 (15,606) (45.7) 
14,388 17,290 (2,902) (16.8) 18,144 (3,756) (20.7) 
27,636 30,289 (2,653) (8.8) 31,108 (3,472) (11.2) 

167,358 241,070 (73,712) (30.6) 182,845 (15,487) (8.5) 
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 18 พฤศจิกายน 2563
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,600 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 614 ล้านบาท 

                       (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 1,522 ล้านบาท (4) เงินกันชดเชยส่งออก 900 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลเดือนตุลาคม 2563*

ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.ท่ีมาของรายได้

5. หนว่ยงานอ่ืน
 หัก1/

รายได้รัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร
2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร

รายได้ 3 กรม
4. รัฐวิสาหกิจ



- 7 - 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 
 

• กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวม 107,690 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 3,579 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 3.4 แต่ต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 11.7 โดยผลการจัดเก็บภาษีที ส่าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีมูลค่าเพิ ม จัดเก็บได้ 58,809 ล้านบาท ใกล้เคียงกับประมาณการ แต่ต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 10.4 
เนื องจากภาษีมูลค่าเพิ มจากการน่าเข้าได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการค้าที หดตัว  เนื องจาก
การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) รวมทั้งการลดลงของราคาน้่ามันดิบดูไบ 

- ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 19 ,390 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2,398 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 14.1 เนื องจากการขยายเวลาการยื นแบบ ภ.ง.ด. 51 ผ่านอินเตอร์เน็ตออกไปอีก 8 วัน จากวันที  
30 กันยายน 2563 แต่ต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 25.6 เนื องจากผลประกอบการของนิติบุคคลได้รับผลกระทบจาก
โควิด-19 และการลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที จ่าย (ภ.ง.ด. 53) จากอัตราร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 1.5 
 

 
 

• กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 46,429 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 2,624 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 5.3 และต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 22.2 โดยภาษีน้่ามันและผลิตภัณฑ์น้่ามัน (ภาษีน้่ามันฯ) จัดเก็บได้ 
18,075 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 3,197 ล้านบาท หรือร้อยละ 15 และต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 38.7 
เนื องจากปีงบประมาณ 2563 มีการเปลี ยนวิธีการช่าระภาษีน้่ามันฯ จึงท่าให้เดือนตุลาคม 2562 จัดเก็บภาษี
น้่ามันฯ ได้สูงกว่าปกต ิ



- 8 - 

 
 

• กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 7,948 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 552 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.5 
และต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 8.7 เนื องจากได้รับผลกระทบจากการหดตัวของมูลค่าการน่าเข้า 
 

 
 

• รัฐวิสาหกิจ น่าส่งรายได้รวม 18,539 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 15,606 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.7 
และต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 70.9 เนื องจากผลประกอบการของรัฐวิสาหกิจในกลุ่มพลังงานลดลงจากผลกระทบ
ของภาวะเศรษฐกิจที หดตัว เนื องจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และการด่าเนินมาตรการเพื อบรรเทาภาระ
ค่าครองชีพของประชาชน โดยรัฐวิสาหกิจที น่าส่งรายได้ต ่ากว่าประมาณการ 3 อันดับแรก ได้แก่ (1) บริษัท 
ปตท. จ่ากัด (มหาชน) (2) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (3) การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 



- 9 - 

 
 

• หน่วยงานอื่น จัดเก็บรายได้รวม 14 ,388 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 3 ,756 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 20.7 และต า่กว่าปีก่อน ร้อยละ 16.8 

ส่วนราชการอื น จัดเก็บรายได้รวม 14,135 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 3,787 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 21.1 และต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 15.6 เนื องจากรายได้จากสัมปทานปิโตรเลียม (ค่าภาคหลวง
ปิโตรเลียม) ต ่ากว่าประมาณการ ตามราคาน้่ามันที ลดลง และรายได้ค่าธรรมเนียมวีซ่า ณ ด่านตรวจคนเข้าเมือง 
(Visa On Arrival) 

กรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้รวม 253 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 31 ล้านบาท หรือร้อยละ 14 
แต่ต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 53.1 โดยรายได้ด้านเหรียญกษาปณ์จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการเป็นส่าคัญ 

• การคืนภาษีของกรมสรรพากร จ่านวน 24,600 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 3,276 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 11.8 และต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 8.3 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพิ มต ่ากว่าประมาณการ 5,500 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 25.6 ในขณะที การคืนภาษีอื น ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์) สูงกว่าประมาณการ 2,224 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.9 

• อากรถอนคืนกรมศุลกากร จ่านวน 614 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 66 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.7 
และต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 14.2 

• การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จ่านวน 1,522 ล้านบาท ต ่ากว่า
ประมาณการ 124 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.5 และต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 6.7 

• เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก  จ่านวน 900 ล้านบาท ใกล้เคียงกับประมาณการ 
แต่ต ่ากว่าปีก่อน ร้อยละ 18.3 



- 10 - 

 

 หน่วย : ล้านบาท

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว

  1. กรมสรรพากร 107,690      122,015      (14,325)      (11.7)         104,111           3,579         3.4       

      1.1  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,809       65,610       (6,801)         (10.4)          58,350             459            0.8        

      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 19,390       26,077       (6,687)         (25.6)          16,992             2,398         14.1      

      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,604       24,085       (481)           (2.0)            23,369             235            1.0        
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 42             -            42             -            -                 42             -        
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,564         4,781         (217)           (4.5)            4,189              375            9.0        

      1.6  ภาษีการรับมรดก 28             28             -            -            -                 28             -        

      1.6  อากรแสตมป์ 1,205         1,395         (190)           (13.6)          1,179              26             2.2        
      1.7  รายได้อ่ืน 47             38             9               23.7           31                  16             51.6      

  2. กรมสรรพสามิต 46,429       59,711       (13,282)      (22.2)         49,053            (2,624)        (5.3)      

      2.1  ภาษีน  ามันฯ 18,075       29,485       (11,410)       (38.7)          21,272             (3,197)         (15.0)      
      2.2  ภาษีรถยนต์ 8,252         10,685       (2,433)         (22.8)          8,175              77             0.9        
      2.3  ภาษีเบียร์ 6,484         6,061         423            7.0             6,277              207            3.3        
      2.4  ภาษียาสูบ 5,661         4,728         933            19.7           5,328              333            6.3        
      2.5  ภาษีสุราฯ 5,296         6,051         (755)           (12.5)          4,738              558            11.8      
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,804         1,894         (90)            (4.8)            1,962              (158)           (8.1)       
      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 357           334           23             6.9             241                116            48.1      
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 331           268           63             23.5           229                102            44.5      

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 89             112           (23)            (21)            760                (671)           (88.3)      
      2.10  รายได้อ่ืน 82             93             (11)            (11.8)          71                  11             15.5      

  3. กรมศุลกากร 7,948         8,701         (753)          (8.7)           8,500              (552)          (6.5)      

      3.1  อากรขาเข้า 7,846         8,547         (701)           (8.2)            8,295              (449)           (5.4)       
      3.2  อากรขาออก 10             15             (5)              (33.3)          15                  (5)              (33.3)      
      3.3  รายได้อ่ืน 91             139           (48)            (34.5)          190                (99)            (52.1)      

162,067      190,427      (28,360)      (14.9)         161,664           403           0.2       

  4. รัฐวิสาหกิจ 18,539       63,642       (45,103)      (70.9)         34,145            (15,606)      (45.7)     

  5. หน่วยงานอ่ืน 14,388       17,290       (2,902)        (16.8)         18,144            (3,756)        (20.7)     

      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 14,135       3/ 16,750       (2,615)         (15.6)          17,922             (3,787)         (21.1)      

      5.2  กรมธนารักษ์ 253           540           (287)           (53.1)          222                31             14.0      

194,994      271,359      (76,365)      (28.1)         213,953           (18,959)      (8.9)      

  หัก 27,636       30,289       (2,653)        (8.8)           31,108            (3,472)        (11.2)     

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,600       4/ 26,841       (2,241)        (8.3)           27,876            (3,276)        (11.8)     

        - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 16,000       19,539       (3,539)         (18.1)          21,500             (5,500)         (25.6)      

        - ภาษีอ่ืน 8,600         7,302         1,298         17.8           6,376               2,224         34.9      

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 614           716           (102)          (14.2)         680                (66)            (9.7)      

  2. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 1,522         1,631         (109)          (6.7)           1,646              (124)          (7.5)      

  3. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 900           4/ 1,101         (201)          (18.3)         906                (6)             (0.7)      

167,358      241,070      (73,712)      (30.6)         182,845           (15,487)      (8.5)      
หมายเหตุ 1/     ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 18 พฤศจิกายน 2563

                       2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ
4/    ตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตาราง 1

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลเบ้ืองต้น เดือนตุลาคม 2563  1/

รวมรายได้ 3 กรม

รวมรายได้สุทธิ (Net) 

เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได้จดัเก็บ (Gross)

2,677,000 ล้านบาท

ท่ีมาของรายได้

เปรียบเทียบปีน้ีกับปีท่ีแล้ว ปมก. ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ
งปม. ท้ังปีเท่ากับ



 

- 11 - 
 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 

• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2564 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เล่มที่ 137 ตอนที่ 82 ก เม่ือวันที่ 7 ตุลาคม 2563 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,285,962.5 ล้านบาท 
เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2563 ร้อยละ 2.7 โดยแบ่งเป็น รายจ่ายประจ า 2,537,652.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น
จากปีที่แล้ว ร้อยละ 5.6 รายจ่ายลงทุน 649,310.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีท่ีแล้ว ร้อยละ 0.8 และรายจ่าย
ช าระคืนต้นเงินกู้ 99,000 ล้านบาท เพิ่มข้ึนจากปีท่ีแล้ว ร้อยละ 11 
 

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2564 

หมายเหตุ : 1. วงเงินงบประมาณรายจ่ายที่รัฐบาลเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร 3,300,000 ล้านบาท โดยสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบวงเงิน  3,285,962.5 ล้านบาท 
2. รายรับ ตามที่รฐับาลเสนอประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต่อสภาผู้แทนราษฎร 

               3. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2563 ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทยไตรมาสทีส่องของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 ของส านักงาน 
                  สภาพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาต ิณ วนัที ่17 สิงหาคม 2563 
ท่ีมา : 1. ส านกังบประมาณ 
         2. กระทรวงการคลัง 
         3. ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ 

 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2563 ปีงบประมาณ 2564 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,200,000.0 6.7 3,285,962.5 2.7 
    (สัดส่วนต่อ GDP) 20.1  19.5  
    - รายจ่ายประจ า 2,403,694.4 5.8 2,537,652.3 5.6 
    (สัดส่วนต่องบประมาณ) 75.1    
    - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 62,709.5 100.0 0.0 0.0 
    (สัดส่วนต่องบประมาณ) 2.0    
    - รายจ่ายลงทุน 644,425.7 (0.7) 649,310.2 0.8 
    (สัดส่วนต่องบประมาณ) 20.1  19.8  
    - รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 89,170.4 14.0 99,000.0 11.0 
    (สัดส่วนต่องบประมาณ) 2.8  3.0  
2. รายได้ 2,731,000.0 7.1 2,677,000.0 (2.0) 
    (สัดส่วนต่อ GDP) 17.1  15.9  
3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 469,000.0 4.2 608,962.0 29.8 
    (สัดส่วนต่อ GDP) 2.9  3.6  
4. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชย 
การขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะ 

683,093.9 3.1 736,393.0 8.2 

5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

15,610,200.0 (7.5) 16,468,800.0 5.5 

    หน่วย: ล้านบาท 
 



 

- 12 - 
 

• ในช่วงเดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563) 

 
รัฐบาลได้ เบิ กจ่ ายแล้ วจ านวนทั้ งสิ้ น  374 ,566         
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 6,357        
ล้านบาท หรือร้อยละ 1.7 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนตุลาคม 

2563 2562 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจบุัน 
   1.1 รายจ่ายประจ า 
   1.2 รายจ่ายลงทนุ 

     355,264 
    342,077 
      13,187 

347,539 
336,990 
  10,549       

  7,725            
  5,087 
 2,638 

  2.2 
   1.5 
  25.0 

2. รายจา่ยปีก่อน      19,302       20,670   (1,368)   (6.6) 
รวม     374,566 368,209   6,357    1.7 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2564 (ตุลาคม 2563) รายจ่ายปีปัจจุบัน 355,264 
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 7,725 
ล้านบาท หรือร้อยละ 2.2 แบ่งเป็น รายจ่ายประจ า 
342,077 ล้านบาท รายจ่ายลงทุน 13,187 ล้านบาท 
โดยมีรายจ่ายที่ส าคัญ ได้แก่ งบรายจ่ายอ่ืนของ
ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 78,404 
ล้านบาท รายจ่ายช าระหนี้ของกระทรวงการคลัง 33,062 
ล้านบาท งบรายจ่ายอ่ืนของกองทุนและเงินทุน
หมุนเวียน 26,577 ล้านบาท เงินอุดหนุนของ
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม 25 ,525 ล้านบาท เงิน อุดหนุนของ
ส านักงานประกันสังคม 16,431 ล้านบาท และเงิน
อุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 14,309 
ล้านบาท 
- ก า ร เบิ ก จ่ า ย งบ กล าง  4 5 ,6 83  ล้ าน บ าท  
คิดเป็นร้อยละ 7.4 ของวงเงินงบกลาง (614,616 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจ่าย 33,656 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 11.2 ของวงเงิน 300,436 ล้านบาท 

- ค่าใช้จ่ ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่าย 9,290 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 12.6 ของวงเงิน 74,000 ล้านบาท 

- เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจ่าย 1,620 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
2.3 ของวงเงิน 69,707 ล้านบาท 
- เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ 
เบิกจ่าย 280 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.6 ของ
วงเงิน 5,008 ล้านบาท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน 19,302 ล้านบาท
ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จ านวน 1,368 ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 



 

- 13 - 
 

หรือร้อยละ 6.6 

การเบิกจ่ายเงินกู้นอกงบประมาณ 
 

• รัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อ
การพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและ
ระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน ในเดือนตุลาคม 2563 
 
 
 
 
 

• รัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 
ในเดือนตุลาคม 2563 
 

าท ( 
 
 
 
 
 

 

 
 
- เดือนตุลาคม 2563 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ 
เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและ
ระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน 
 
 
 
 
 
 
- เดื อ น ตุ ล าค ม  256 3  ไม่ มี ก า ร เบิ ก จ่ า ย เงิ น กู้
ต่างประเทศ ในขณะที่เดือนเดียวกันของปีที่แล้ว
มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 223.4 ล้านบาท 
 
 
 
 
 

 
 
 

• รัฐบาล มีการเบิ กจ่ าย เงิน เข้ าสู่ ระบบ
เศรษฐกิจทั้งสิ้น 374,566 ล้านบาท 
 
 
 
 

 

 
 
 
- ในปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563) มีการเบิกจ่ายเงิน
เข้าสู่ ระบบเศรษฐกิ จทั้ งสิ้น  374 ,566 ล้ านบาท 
แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบัน 
355,264 ล้านบาท และรายจ่ายปีก่อน 19,302 ล้านบาท 
 

 

หน่วย: ล้านบาท

2563

เบิกจา่ย
ร้อยละของวงเงินท่ี

ได้รับอนุมัติ
เบิกจา่ย

ร้อยละของวงเงินท่ี
ได้รับอนุมัติ

เบิกจา่ย
ร้อยละของ

วงเงินท่ีได้รับ
อนุมัติ

 โครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจดัการ
ทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน

78,295     13,297    43,713    8,314      3,249      2,809      143        0.0 0.0 0.0 0.0 71,525 91.4

หมายเหตุ     เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ้านวน 78,294.85 ล้านบาท

โครงการ
 วงเงินท่ีได้รับ

อนุมัติ
2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561

ปีงบประมาณ 2564

ต.ค. 63          ตั งแต่ต้นปีงบประมาณ          
จนถึงสิ นเดือน ต.ค.63

            ตั งแต่เร่ิมโครงการ           
จนถึงสิ นเดือน ต.ค.632562

หน่วย : ล้านบาท

จ้านวน ร้อยละ จ้านวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Development Policy Loan (DPL)* 0.0 223.4 (223.4) (100.0) 0.0 223.4 (223.4) (100.0)

รวม 0.0 223.4 (223.4) (100.0) 0.0 223.4 (223.4) (100.0)

ท่ีมา  :  ส้านักงานบริหารหนี สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมายเหตุ : * วงเงินกู้  DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อัตราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกู้ภายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก TKK   20,243.55 ล้านบาท 

รายการ

เดือนตุลาคม ปีงบประมาณ 

2563 2562
เปล่ียนแปลง

2563 2562
เปล่ียนแปลง



 

- 14 - 
 

 

                                                                 
1/ การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามัน

เชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการท้าของ  กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา กองทุนเงินทุน
ค่าธรรมเนียมผ่านทาง กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจฯ กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุน
ส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ กองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรม (เดิมกองทุนสนับสนุนการวิจัย) 

2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุน เป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไป และค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่
ทางการเงิน 

 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

 

• เดือนตุลาคม 2563 
กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 39,854 

ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 
2,136 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.7 เป็นผลจาก
การเบิกจ่ายของกองทุนน้้ ามันเชื้อเพลิง                 
และกองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง 
เป็นส้าคัญ 

เดือนตุลาคม 2563 มีการเบิกจ่ายรวม 39,854 ล้านบาท 
สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที ่แล้ว  2,136 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 5.7 ประกอบด้วย ค่าใช้จ่าย 39,600 ล้านบาท 
สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที ่แล้ว 2,854 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 7.8 ทั้ งนี้  เป็นผลมาจากกองทุนน้้ ามัน
เชื้อเพลิง และกองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง
ซึ่งมีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 1,459 ล้านบาท และ 1,006 
ล้านบาท ตามล้าดับ ส้าหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่
ทางการเงินสุทธิมีมูลค่า 254 ล้านบาท 

      
 
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         
 เดือนตุลาคม 2563 

 
 

จ้านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 39,600               36,746               2,854           7.8              

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ทีไ่มใ่ช่ทางการเงินสุทธิ2/ 254                  972                  (718)             (73.9)            
รวมรายจา่ย 39,854               37,718               2,136           5.7              

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายการ
ตุลาคม

2563* 2562
เปรียบเทียบ

 
 

 
 
 

หน่วย: ลา้นบาท 
 



 

- 15 - 
 

3 ฐานะการคลังรัฐบาล 
 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในเดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 (ตลุาคม 2563) 

• ในเดือนแรกของปีงบประมาณ 2564  
(ตุลาคม 2563) ดุลการคลังของรัฐบาลตาม
ระบบกระแสเงินสดขาดดุล 129,939 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 0.8 ของ GDP2 

ในปีงบประมาณ 2564 (ตุลาคม 2563) รัฐบาลมีรายได้
น าส่งคลัง 240 ,489 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ าย
งบประมาณจากงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม 
374,566 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล 
134,077 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณ 
ที่เกินดุล 4,138 ล้านบาท ท าให้ดุลเงินสดขาดดุลทั้งสิ้น 
1 2 9 ,939  ล้ า นบ าท  ทั้ ง นี ้  ส่ ง ผ ล ให้ เ งิ น ค งคลั ง  
ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2563 มีจ านวน 442,165 ล้านบาท 

 
ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในเดือนแรกของปีงบประมาณ 2564 

(ตุลาคม 2563) 
หน่วย: ล้านบาท 

 เดือนตุลาคม เปรียบเทียบ 
2563 2562 จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้ 240,489 256,236 (15,747) (6.1) 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 374,566 368,209 6,357 1.7 
   2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 355,264 347,539 7,725 2.2 
   2.2 รายจ่ายปีก่อน 19,302 20,670 (1,368) (6.6) 
3. ดุลเงินงบประมาณ (134,077) (111,973) (22,104) (19.7) 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ 4,138 (15,690) 19,828 126.4 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (129,939) (127,663) (2,276) (1.8) 
6. เงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล 0.0 0.0 0.0 0.0 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (129,939) (127,663) (2,276) (1.8) 
8. เงินคงคลังต้นงวด 572,104 512,955 59,149 11.5 
9. เงินคงคลังปลายงวด 442,165 385,292 56,873 14.8 

หมายเหตุ: ตวัเลขเบื้องต้น ณ วันที ่16 พฤศจิกายน 2563 
ที่มา: กรมบญัชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2563 เท่ากับ 15,905,100 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2564 เท่ากบั 16,207,300 ล้านบาท 



 

- 16 - 
 

                                                           
1 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังที่สะท้อนเม็ดเงนิที่แท้จริงที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)1 ปีงบประมาณ 2564 
 

ตุลาคม 2563 รัฐบาลขาดดุล 161,029 
ล้ า นบาท  โ ดยขาดดุ ล งบปร ะมา ณ  
174,531 ล้านบาท ในขณะที่ดุลกองทุน
นอกงบประมาณเกินดุล 29,785 ล้านบาท 
นอกจากนี้  มีรายจ่ายเงินกู้ เพื่อแก้ ไข
ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและ
สังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคติด เชื้ อ ไวรั ส โคโรนา 2019            
พ.ศ. 2563 จ านวน 16,283 ล้านบาท 

 

 

ด้านรายได้ รัฐบาลมีรายได้รวมทั้งสิ้น 180,435 ล้านบาท 
ต่่ ากว่า เดือนเดียวกันของปีที่แล้ว  79,964 ล้านบาท 
ประกอบด้ วย  ราย ได้ ในงบประมาณ (ก่ อนจั ดสรร
ภาษีมูลค่า เ พิ่มให้  อปท. )  180 ,304  ล้านบาท และ
เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 131 ล้านบาท 
 

ด้านรายจ่าย รัฐบาลมีรายจ่ายรวมทั้งสิ้น 354,966 ล้านบาท 
ต่่ ากว่ า เดือนเดียวกันของปีที่ แล้ ว  28 ,851  ล้ านบาท 
ประกอบด้วย รายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวมรายจ่ายช่าระ
ต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน เงินกู้เพ่ือแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
พ.ศ.  2563 ) 354 ,835 ล้ านบาท และเงินช่วยเหลือ
ต่างประเทศ 131 ล้านบาท 
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลทั ้งสิ ้น 174,531 ล้านบาท 
ขาดดุลสูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 51,113 ล้านบาท 
 

 
 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 77,181 ล้านบาท 
ต่่ากว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว ร้อยละ 3.1 และมีรายจ่ายรวม 
45,488 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ร้อยละ 3 
และมีการช่าระคืนเงินกู้  1,908 ล้านบาท ส่งผลให้ ดุล
กองทุนนอกงบประมาณเกินดุล 29,785 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาล ขาดดุล  มีส า เหตุม าจ าก
ดุลเงินงบประมาณที่ขาดดุลเป็นส่าคัญ โดยเมื่อรวมกับ
กองทุนนอกงบประมาณที่ เกินดุล เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา
เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติด เชื ้อไวรัส โคโรนา 2019  
พ.ศ. 2563 จ่านวน 16,283 ล้านบาท ท่าให้ดุลการคลัง
รัฐบาลขาดดุล 161,029 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance)           
ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการด่าเนินงานของรัฐบาล
และทิศทางของนโยบายการคลังรัฐบาลอย่างแท้จริง              
(ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจากดอกเบี้ย และการช่าระคืน
ต้นเงินกู้) ขาดดุลทั้งสิ้น 158,302 ล้านบาท 



 

- 17 - 
 

                               ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 

 
จัดท าโดย : สา่นักนโยบายการคลัง ส่านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 

จ ำนวน ร้อยละ

รัฐบำล

1. รำยได้ 180,435     260,399      (79,964)    (30.7)         

2. รำยจ่ำย 354,966     383,817      (28,851)    (7.5)          

3. ดุลงบประมำณ (1-2) (174,531)    (123,418)     (51,113)    (41.4)         

 4. รำยจ่ำยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำง

พ้ืนฐำน (DPL) -           

223           (223)        

-           

 5. เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและ

สังคมท่ีได้รับผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเช้ือไวรัสโค

โรนำ 2019 พ.ศ. 2563

16,283       -            16,283     100.0        

6. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (7.1-7.2-7.3) 29,785       27,042        2,743       10.1          

 6.1 รำยได้ 77,181       79,610        (2,429)      (3.1)          

 6.2 รำยจ่ำย 45,488       44,170        1,318       3.0           

 6.3 เงินให้กู้หักช ำระคืน 1,908        8,398         (6,490)      (77.3)         

7. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+7-4-5-6) (161,029)    (96,599)       (64,430)    (66.7)         

8. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล (158,302)    (94,172)       (64,130)    (68.1)         

ปีงบประมำณ

ตุลำคม

2563 2562
เปรียบเทียบ



 

- 18 - 
 

 

ปีงบประมาณ
จ านวน % of GDP จ านวน % of GDP จ านวน % of GDP จ านวน % of GDP จ านวน % of GDP จ านวน % of GDP

รัฐบาล

1. รายได้ 2,731,000         15.6            2,346,197         14.9           2,686,002        17.0           2,677,000              15.9                  2,248,067                  14.2           2,533,601              16.0           

           - รายได้สุทธิ 2,345,892        14.9            2,248,067              14.2            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  10,827            0.1             11,075                   0.1             
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 102,895          0.7             102,042                 0.6             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,449              0.0             2,017                     0.0             
           - อ่ืนๆ 224,938          170,400                 1.1             
2.  รายจา่ย 3,200,000         18.2            3,168,730         20.1           3,330,544        21.1           3,285,963              19.5                  3,292,591                  20.9           3,407,765              21.6           
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,200,000         18.2            2,943,860         18.6           2,907,725        18.4            3,285,963              19.5                  3,055,991                  19.4           2,956,331              18.7            
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 92.0                 90.9                93.00                         90.0                      
         - รายจ่ายปีก่อน 224,870            1.4             224,870          1.4             236,599 1.5             236,599 1.5             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  10,827            0.1             11,075 0.1             
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 102,895          0.7             102,042 0.6             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,449              0.0             2,017 0.0             
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 28,542            0.2             20,000 0.1             
           - อ่ืนๆ 111,319          119,700
3. ดุลงบประมาณ (1-2) (469,000.0)       (2.7)            (822,533.3)       (5.2) (644,542)         (4.1)            (608,963)               (3.6)                   (1,044,524)                 (6.6) (874,164)               (5.5)            
4.  ดุลนอกงบประมาณ 0.0 -                            0.0
5. รายจา่ยจากเงินกู้ต่างประเทศ -                 -             -                        -             
6. รายจา่ยจากไทยเข็มแข็ง (TKK) และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ -                 -             -                        -             
7.รายจา่ยเพ่ือวางระบบการบริหารจดัการน  า -                 -             -                        -             
8.รายจา่ยจดัทรัพยากรน  าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน -                 -             -                        -             
9.รายจา่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพื นฐาน (DPL) 1,491             0.0             -                        -             

 10.รายจา่ยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยาและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ี

ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคเชื อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563

299,252          -             38,961                  0.2             

11. บัญชีนอกงบประมาณ(11.1-11.2) 202,190          1.3             180,000                 1.1             
 11.1 รายได้ 626,809          4.0             600,000                 3.8             
 11.2 รายจ่าย 424,619          2.7             420,000                 2.7             
12. การหับนับซ  าของรัฐบาล -                 -             -                        -             
12.1 รายได้ 248,153          1.6             220,000                 1.4             
12.2 รายจ่าย 248,153          1.6             220,000                 1.4             
13. ดุลการคลังของรัฐบาล  (3+4-5-6-7-8-9-10+11-12) (469,000)          (2.7)            (822,533)          (5.2)            (443,843)         (2.8)            (608,963)               (3.6)                   (1,044,524)                 (6.6)            (733,125)               (4.6)            

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
14. รายรับ (14.1+14.2) 667,049          4.2             670,000                 4.2             
 14.1 รายได้ 413,964          2.6             347,700                 2.2             
 14.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 253,085          1.6             322,300                 2.0             
15 รายจา่ย 627,524          4.0             630,000                 4.0             
16. ดุลการคลัง อปท. (13-14) 39,525            0.3             40,000                  0.3             
17. การหักนับซ  าของภาครัฐบาล -                 -             -             
 17.1 รายได้ 253,085          1.6             322,300                 2.0             
 17.2 รายจ่าย 253,085.0       1.6             322,300.0              2.0             
18. ดุลการคลังของภาครัฐบาล (13+16-17) (404,318)         (2.6)            (693,125)               (4.4)            

GDP (ล้านบาท) 17,560,000       15,787,000       15,787,000      16,824,800            15,787,000                15,787,000            

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิม

                  ทีโ่อนให้แก่อปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบัญชีเงินคงคลัง
              2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพ่ิมเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินกู้รับคืน 
                  รายได้เงินกู้รับคืน และรวมเงินภาษีทีจั่ดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา
              3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก ส่วนเกินพันธบัตร,การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินให้กู้รับคืน
                  และเงินภาษีทีจั่ดสรรให้อปท. 
              4. บัญชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                  ทัง้นี ้ได้บันทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบันทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา
              5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบันทกึอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทกึอยู่ในระบบ acrual basis
              6. ข้อมูล GDP ปี 2562 และ 2563 อ้างอิงจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 18 พฤษภาคม 2563
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ          

วันทีบั่นทกึข้อมูล : 29 ตุลาคม 2563

ระบบ สศค.เอกสารงบประมาณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสารงบประมาณ ระบบกระแสเงินสด 

ดุลการคลังของภาครัฐบาลตามระบบงบประมาณ  ระบบกระแสเงินสด  และตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2563 - 2564
หน่วย:  ล้านบาท

2563 2564



 

- 19 - 
 

4 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปงีบประมาณ 2563 (กรกฎาคม – กันยายน 2563) 
 

1. ด้านรายได้ 
อปท. จ ำนวน 7,850 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 136,045 ล้ำนบำท ต  ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 

8,835 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.1 เนื องจำก อปท. ได้รับรำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้และรำยได้จัดเก็บเองลดลง
จ ำนวน 10,300 และ 4,676 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 12.5 และ 27.2 ตำมล ำดับ ในขณะที มีรำยได้จำก
เงินอุดหนุนเพิ มข้ึน จ ำนวน 6,141 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 13.6 
 

รายได้ของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2563 (กรกฎาคม – กันยายน 2563) 

หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที  5 พฤศจิกำยน 2563 
ที มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

  2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที ดิน กรมกำรขนส่งทำงบ ก กรมกำรปกครอง            
และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

  3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

 
รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 
1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง 12,495 ล้ำนบำท ต  ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 4,676 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 27.2 

ประกอบด้วย รำยได้จำกภำษีอำกร 6,733 ล้ำนบำท และรำยได้ที ไม่ใช่ภำษีอำกร 5,762 ล้ำนบำท 
1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 72,133 ล้ำนบำท ต  ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 10,300 ล้ำนบำท 

หรือร้อยละ 12.5 

หน่วย: ลำ้นบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที่ 4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ  
2563 

ปีงบประมาณ  
2562 

จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้จัดเก็บเอง 1/ 12,495 17,171 (4,676) (27.2) 
    (ร้อยละของรำยได้รวม) 9.2 11.9   

    1.1 รำยได้จำกภำษีอำกร 6,733 9,841 (3108) (31.6) 
    1.2 รำยได้ที ไม่ใช่ภำษีอำกร 5,762 7,331 (1,569) (21.4) 
2. รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 72,133 82,433 (10,300)  (12.5) 
    (ร้อยละของรำยได้รวม) 53.0 56.9   

3. รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 51,417 45,276 6,141 13.6 
    (ร้อยละของรำยได้รวม) 37.8 31.2   

    3.1 รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ 50,091 44,221 5870 13.3 
    3.2 รำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื อมปี 1,326 1,055 271 25.5 

รวม 136,045 144,880 (8,835) (6.1) 
(ร้อยละของรำยไดร้วม) 100 100   



 

- 20 - 
 

1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จ ำนวน 51,417 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 6,141 ล้ำน
บำท หรือร้อยละ 13.6 ประกอบด้วย รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ จ ำนวน 50,091 ล้ำนบำท 
และรำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื อมปี จ ำนวน 1,326 ล้ำนบำท 
 

2. ด้านรายจ่าย 1 
อปท. จ ำนวน 7,850 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยทั้งสิ้น 179,101 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 

12,895 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.8 โดยมีกำรเบิกจ่ำยเพิ มขึ้นทุกรำยกำร โดยเฉพำะรำยจ่ำยพิเศษ รำยจ่ำย
ประจ ำ และรำยจ่ำยงบกลำงเพิ มข้ึน จ ำนวน 6,952 2,481 และ 1,710 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 24.9 ร้อยละ 3.2 
และ 7.2 ตำมล ำดับ 
 

3. ดุลการคลัง 2 
อปท. จ ำนวน 7,850 แห่ง คำดว่ำ อปท. ขำดดุล 43,056 ล้ำนบำท โดยขำดดุลสูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 

21,730 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 101.9 
 

ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2563 (กรกฎาคม – กันยายน 2563) 

 
 
 
                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พิจำรณำจำกผลต่ำงของรำยได้กับดุลกำรคลังของ อปท.  
2 ดุลกำรคลังของ อปท. พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำกธนำคำรแห่งประเทศไทย 
  และเงินฝำกคลัง อปท. ในกระทรวงกำรคลัง จำกกรมบัญชีกลำง 

 

   หน่วย: ลำ้นบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที่ 4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้ 136,045 144,880 (8,835) (6.1) 
    1.1 รำยได้ที จัดเก็บเอง 1/ 12,495 17,171 (4,676) (27.2) 
    1.2 รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 72,133 82,433 (10,300)     (12.5) 
    1.3 รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 51,417 45,276 6,141 13.6 
2. รายจ่าย 4/ 179,101 166,206 12,895 7.8 
3. ดุลการคลัง 5/ (43,056) (21,326) (21,730) 101.9 
หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที  5 พฤศจิกำยน 2563    
ที มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.)   

        2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่  กรมที ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง                     
และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

        3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
        4/ รวมรำยจ่ำยจำกเงินกู้และเงินสะสม 

 

        5/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของธนำคำรแห่งประเทศไทย 
            และเงินฝำกคลัง อปท. ในกระทรวงกำรคลัง จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



 

- 21 - 
 

ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2562 และ 2563 

 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กันยายน 2563) 
 

1. ด้านรายได้ 
คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 636,011 ล้ำนบำท ต  ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 18,626 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 2.8 

โดย อปท. ได้รับรำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ลดลง จ ำนวน 27,789 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 8.3 
ในขณะที  อปท. ได้รับรำยได้จำกเงินอุดหนุนเพิ มข้ึน จ ำนวน 35,970 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 14.2 
2. ด้านรายจ่าย 

คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยทั้งสิ้น 647,725 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 32,615 ล้ำนบำท 
หรือร้อยละ 5.3 โดยสำเหตุหลักเกิดจำกรำยจ่ำยพิเศษ และรำยจ่ำยประจ ำเพิ มขึ้นจ ำนวน 18,125 ล้ำนบำท 
และ 4,560 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 19.4 และ 1.4 ตำมล ำดับ 
3. ดุลการคลัง 

คำดว่ำ อปท. ขำดดุล 11,714 ล้ำนบำท ในขณะที ปีที แล้วเกินดุล 39,527 ล้ำนบำท 
ดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กันยายน 2563) 

   หน่วย: ลำ้นบำท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้   636,011  654,637  (18,626)  (2.8) 
    1.1 รำยได้ที จัดเก็บเอง 1/  40,385  67,192  (26,807)  (39.9) 
    1.2 รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/  306,570  334,359  (27,789)  (8.3) 
    1.3 รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/  289,056  253,086  35,970  14.2 
2. รายจ่าย 4/  647,725  615,110  32,615  5.3 
3. ดุลการคลัง 5/  (11,714)  39,527  (51,241)  (129.6) 

 

หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที  5 พฤศจิกำยน 2563 
ที มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.) 
        2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่ 
            กรมที ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
        4/ รวมรำยจ่ำยจำกเงินกู้และเงินสะสม 
        5/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท. 
            และเงินฝำกคลัง อปท. ในกระทรวงกำรคลัง จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



 

- 22 - 
 

ดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2562 และ 2563 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
ณ สิ้นเดือนกันยำยน 2563 เงินฝำกของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 601,155 ล้ำนบำท ลดลง

จำกสิ้นปีงบประมำณ 2562 จ ำนวน 11,714 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 1.9 ประกอบด้วย เงินฝำกสุทธิของ อปท. 
ในระบบธนำคำร จ ำนวน 600,662 ล้ำนบำท และเงินฝำกคลังของ อปท. จ ำนวน 493 ล้ำนบำท 
 

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
ปีงบประมาณ 2562

 ก.ย. 2562 ต.ค. 2562 พ.ย. 2562 ธ.ค. 2562 ม.ค. 2563 ก.พ. 2563 มี.ค. 2563 เม.ย. 2563 พ.ค. 2563 มิ.ย. 2563 ก.ค. 2563 ส.ค. 2563 ก.ย. 2563

1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 611,520              662,877       653,766       627,964       632,402       633,020       629,465       664,601       646,639       625,153       627,600       614,678       600,662       

การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (12,533)               51,357         (9,111)         (25,802)        4,438          618             (3,556)         35,136         (17,962)        (21,486)        2,447          (12,922)        (14,016)        

1.1 เงินฝาก 624,364              675,440       666,276       640,245       644,344       644,619       640,955       675,834       657,379       635,645       637,604       624,528       610,892       

1.2 สินเช่ือ 12,844                12,563         12,511         12,281         11,942         11,599         11,490         11,233         10,740         10,492         10,004         9,850          10,230         

2. เงินฝากคลังของ อปท. 1,349                  2,198          2,649          3,922          13,118         5,909          4,353          18,177         13,513         19,058         10,430         2,885          493             

การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (6,429)                 849             451             1,273          9,196          (7,209)         (1,556)         13,825         (4,664)         5,545          (8,628)         (7,545)         (2,392)         

3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 612,869              665,075       656,415       631,886       645,520       638,929       633,818       682,778       660,152       644,211       638,030       617,563       601,155       

ปีงบประมาณ 2563

 
 

ที มำ : เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 
 

สถานะหนี้เงินกู้ 
ณ สิ้นเดือนกันยำยน 2563 หนี้เงินกู้คงค้ำงของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 42,230 ล้ำนบำท 

ลดลงจำกสิ้นปีงบประมำณ 2562 จ ำนวน 3,697 ล้ำนบำท โดยแบ่งแหล่งเงินกู้เป็น 2 แหล่ง ได้แก่ 1) หนี้จำก
ระบบธนำคำร จ ำนวน 10,230 ล้ำนบำท และ 2) หนี้เงินกู้จำกแหล่งอื น จ ำนวน 32,000 ล้ำนบำท 

สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ปีงบประมาณ 2562

 ก.ย. 2562  ต.ค. 2562  พ.ย. 2562  ธ.ค. 2562  ม.ค. 2563 ก.พ. 2563 มี.ค. 2563 เม.ย. 2563 พ.ค. 2563 มิ.ย. 2563 ก.ค. 2563 ส.ค. 2563 ก.ย. 2563

1. จากระบบธนาคาร 12,844 12,563 12,510 12,389 11,942 11,599 11,490 11,233 10,740 10,491 10,004 9,849 10,230

1.1 ธนาคารพาณิชย์ 4,700                   4,549        4,492        4,371        4,298        4,121       3,997       3,868        3,880       3,746       3,641       3,626       3,522       

1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 8,144                   8,014        8,018        8,018        7,644        7,478       7,493       7,365        6,860       6,745       6,363       6,223       6,708       

2. จากแหล่งอ่ืน 33,083                33,039    33,046    33,080    33,276    33,281   33,361   33,094    33,194   32,892   41,104   33,268   32,000   

2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                    2,234 2,236        2,271        2,296        2,327        2,363       2,408       2,465        2,477       2,476       10,540     2,362       2,235       

2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)                  10,387 10,325      10,275      10,393      10,452      10,440     10,475     10,463      10,554     10,549     10,541     10,551     9,840       

2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน (ก.บ.ท.) 1,136                   1,154        1,180        1,072        1,179        1,162       1,162       849          849         553         705         1,037       611         

2.4 กองทุนพัฒนาเมอืงในภูมภิาค (กพม.) 187 186 182 180 179 177 176 178 175 175 179 179 175

2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.6 เงินให้กู้ต่อจากกระทรวงการคลัง* 19,139                  19,139      19,139      19,139      19,139      19,139     19,139     19,139      19,139     19,139     19,139     19,139     19,139     

3. รวมท้ังหมด 45,927                45,602    45,556    45,469    45,218    44,880   44,851   44,327    43,934   43,383   51,108   43,117   42,230   

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2563

 
 

ที มำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย และส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ 
หมำยเหตุ : * ต้ังแต่เดือนมีนำคม 2562 กรุงเทพมหำนครรับโอนหน้ีมำจำกกำรรถไฟฟ้ำขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีเขียว ช่วงแบริ ง – สมุทรปรำกำร 

 หน่วย : ล้ำนบำท 

 หน่วย : ล้ำนบำท 



- 23 - 
 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
 

  31 ส.ค. 63 30 ก.ย. 63 
 1. หนี้รัฐบาล 6,550,479 6,734,882 
     หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ต่างประเทศ 86,209 86,761 
     หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ในประเทศ 5,715,432 5,905,083 
     หนี้ท่ีรัฐบาลกู้เพื่อชดใช้ความเสียหายให ้

    FIDF 
748,838 743,038 

     หนี้เงินกู้ล่วงหน้าเพื่อปรับโครงสร้างหนี ้ 0.0 0.0 
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 800,132 795,980 
     หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-หนีต้่างประเทศ 44,269 43,206 
     หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-หนี้ในประเทศ 354,857 357,833 
     หนี้ท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หนี้ต่างประเทศ 9,182 9,351 
     หนี้ท่ีรัฐบาลไม่ค้า้ประกัน-หนี้ในประเทศ 391,824 385,590 
 3. หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท าธุรกิจในภาคการเงิน 

    (รัฐบาลค้ าประกัน) 
309,472 309,472 

     หนี้ต่างประเทศ 72 72 
     หนี้ในประเทศ 309,400 309,400 
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 7,678 7,822 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม 

   (1+2+3+4) 
7,667,761 7,848,156 

 GDP*** 16,007,360 15,901,590 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 47.9 49.4 
 หมายเหตุ  ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือน เพื่อให้

สัดส่วน GDP สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา           
ณ สิ้นเดือนสิงหาคม 2563 เท่ากับ 16,007.36 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ [(GDP ไตรมาส 3 
ปี 2562)*1/3] + (GDP ไตรมาส 4 ปี 2562) + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2563) + (GDP ไตรมาส 2 
ปี 2563) + [(GDP ไตรมาส 3 ปี 2562)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2563 + GDP 
Deflator ปี 2563)*2/3] และ GDP ณ สิ้นเดือนกันยายน 2563 เท่ากับ 15,901.59 พันล้านบาท 
ค้านวณ ดังนี้ (GDP ไตรมาส 4 ปี 2562) + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2563) + (GDP ไตรมาส 2 
ปี 2563) + [(GDP ไตรมาส 3 ปี 2562)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2563 + GDP 
Deflator ปี 2563)] 

 ที่มา ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย ส่วนวางแผนการคลังและงบประมาณ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงาน
เศรษฐกิจการคลัง 

  

• ห นี้ ส า ธ า ร ณ ะ ค ง ค้ า ง
7,848 ,156 ล้านบาท  คิดเป็น
ร้อยละ 49.4 ของ GDP เพ่ิมขึ้น
จากเดือนที่แล้ว 180,395 ล้านบาท 
ประกอบด้วย หนี ้ในประเทศ 
คิดเป็นร้อยละ 98.2 ส่วนที่เหลือ
ร้อยละ 1.8 เป็นหนี้ต่างประเทศ 
และเมื่อแบ่งตามอายุเครื่องมือ
การกู ้เง ินหนี ้ระยะยาวคิดเป ็น
ร้อยละ 94.8 และหนี้ระยะสั้น
ร้อยละ 5.2 กรณีแบ่งตามอายุ
คงเหลือ หนี้ระยะยาว คิดเป็น
ร้อยละ 86.3 ส่วนที่เหลือร้อยละ 
13.7 เป็นหนี้ระยะสั้น 
 
• หนี้คงค้างท่ีเพิ่มข้ึนสุทธิ 
มีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาล
และหนี้ ของหน่ วยงานของรัฐ
เพ่ิมขึ้นสุทธิ 184,403 ล้านบาท 
และ 144 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้ของ
รัฐวิสาหกิจลดลงสุทธิ จ้านวน 
4,152 ล้านบาท 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2563 
หน่วย : ล้านบาท 



- 24 - 
 

 

 
           

 
 

 
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จ้านวน (ล้านบาท) 7,708,766 139,390 
 ร้อยละ (%) 98.2 1.8 
  

 
 
 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 
 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 7,440,197 407,959 
 ร้อยละ (%) 94.8 5.2 
  

 
 
 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุคงเหลือ) 
 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,770,099 1,078,057 
 ร้อยละ (%) 86.3 13.7 

• หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้นสุทธิ
184,403 ล้านบาท เมื่อเทียบ
กับเดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลัก
จากหนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรงเพ่ิมข้ึน 
190,203 ล้านบาท ทั้งนี้  หนี้ที่
รัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหาย
ให้ แก่กองทุน เพ่ือการฟ้ืน ฟูฯ 
ลดลง 5,800 ล้านบาท 
 
 
 
• หนี้ของรัฐวิสาหกิจลดลง
สุทธิ 4,152 ล้านบาท เมื่อเทียบ
กับเดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลัก
จากหนี้ที่ รัฐบาลไม่ค้้าประกัน
ลดลงสุทธิ 6,065 ล้านบาท ทั้งนี้ 
หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกันเพ่ิมขึ้น
สุทธิ 1,913 ล้านบาท 
 
 
 
• หนี้หน่วยงานของรัฐลดลง
สุทธิ 144 ล้านบาท เมื่อเทียบ
กับเดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลัก
จ ากห นี้ ที่ รั ฐบ าลค้้ าป ระกั น
เพ่ิมขึ้นสุทธิ 190 ล้านบาท ทั้งนี้ 
หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกันลดลง
สุทธิ 46 ล้านบาท 



- 25 - 

6 แนวทางการจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไป ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
1. บทน า 

รายได้ของ อปท. ประกอบด้วย 3 ส่วนหลัก ได้แก่ 1) รายได้ที่ อปท. จัดเก็บเอง เช่น ภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย อากรการฆ่าสัตว์ อากรรังนกอีแอ่น เป็นต้น 2) รายได้ที่รัฐจัดเก็บให้และแบ่งให้ เช่น 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีสรรพสามิต ภาษีสุรา ค่าภาคหลวงแร่ เป็นต้น 3) เงินอุดหนุนที่รัฐบาลจัดสรรให้ผ่าน
งบประมาณรายจ่ายประจ าปี ได้แก่ เงินอุดหนุนทั่วไปและเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ เงินอุดหนุนถือเป็นรายได้ของ 
อปท. ที่มากที่สุดเป็นอันดับสองรองจากรายได้ที่รัฐจัดเก็บให้และแบ่งให้ จึงถือเป็นรายได้ที่ส าคัญของ อปท. 
ส าหรับบทความนี้จะอธิบายถึงแนวทางการจัดสรรเงินอุดหนุนประจ าปีงบประมาณ 2564 เพ่ือแสดงให้เห็นถึง
การจัดสรรเงินอุดหนุนในแต่ละประเภท รวมถึงจะท าการเปรียบเทียบการจัดสรรเงินอุดหนุนของปีงบประมาณ 
2564 และ 2563 เพ่ือแสดงให้เห็นภาพการเปลี่ยนแปลงของเงินอุดหนุนในช่วงปีที่ผ่านมา 
 
2. เงินอุดหนุนของ อปท. 

เงินอุดหนุนของ อปท. แบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 1) เงินอุดหนุนทั่วไป 2) เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ 
มีรายละเอียด ดังนี้ 

2.1 เงินอุดหนุนทั่วไป หมายถึง เงินงบประมาณที่รัฐจัดสรรให้เป็นรายได้ของ อปท. แต่ละแห่ง
ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ก.ก.ถ.) เช่น หลักเกณฑ์รายได้ 
จ านวนประชากร และค่าใช้จ่ายในการจัดบริการขั้นพ้ืนฐานของ อปท. เป็นต้น เพ่ือด าเนินการใช้จ่ายได้ภายใต้
กรอบอ านาจหน้าที่ของ อปท. ที่กฎหมายก าหนดและภารกิจต่าง ๆ ที่ อปท. ได้รับการถ่ายโอนจากส่วนราชการ
ตามแผนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. ทั้งนี้ อปท. จะต้องน าเงินอุดหนุนทั่วไปบางรายการไปใช้ประกอบการ
จัดท าข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี เช่น เงินอุดหนุนส าหรับด าเนินการตามอ านาจหน้าที่และภารกิจถ่ายโอน 
เงินอุดหนุนส าหรับสนับสนุนการสงเคราะห์เบี้ยผู้สูงอายุ เป็นต้น 

2.2 เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ หมายถึง เงินงบประมาณที่รัฐบาลจัดสรรให้ อปท. และน าไปลงทุน
เพื่อพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานหรือการจัดบริการสาธารณะด้านสังคมอื่น ๆ เช่น เงินอุดหนุน เฉพาะกิจ
เพ่ือก่อสร้างและปรับปรุงระบบประปาหมู่บ้าน เงินอุดหนุนเฉพาะกิจเพ่ือก่อสร้าง/ปรับปรุง/บ ารุงรักษาถนน 
เป็นต้น ซึ่งในแต่ละปีงบประมาณอาจจะแตกต่างกัน 
 
3. ข้อมูลเงินอุดหนุน 

ในช่วงปีงบประมาณ 2555 – 2564 อปท. ได้รับจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปและเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ดังนี้ 
 
 
 



- 26 - 
 

กรอบวงเงินอุดหนุนที่ อปท. ได้รับจัดสรร ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2555 – 2564 
หน่วย:ล้านบาท 

 
ที่มา: ข้อมูลการจัดสรรเงินอุดหนุนของ ก.ก.ถ. 
จัดท าโดย: ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ วันที่ 13 พฤศจกิายน 2563 

กรอบวงเงินอุดหนุนในภาพรวมที่ อปท. ได้รับจัดสรร ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2555 – 2564 
ประกอบด้วย 1) เงินอุดหนุนทั่วไปขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) เทศบาล และองค์การบริหารส่วนต าบล 
(อบต.) 2) เงินอุดหนุนเฉพาะกิจของ อบจ. เทศบาล และ อบต. 3) เงินอุดหนุนของกรุงเทพมหานคร (กทม.) 
เมืองพัทยา และเงินอุดหนุนที่จัดสรรให้ อปท. ผ่านหน่วยงานอ่ืน ๆ เช่น ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรี 
ส านักนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นต้น โดยเมื่อพิจารณาเงินอุดหนุนรวมทั้งหมด 
พบว่า เงินอุดหนุนเพ่ิมขึ้นจาก 221 ,092 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2555 เป็น 328,103 ล้านบาท                        
ในปีงบประมาณ 2564 

ส าหรับการพิจารณาเงินอุดหนุนแยกประเภทของ อบจ. เทศบาล และ อบต. พบว่า เงินอุดหนุนทั่วไป
มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นตั้งแต่ปีงบประมาณ 2555 – 2564 โดยเงินอุดหนุนทั่วไปเพิ่มขึ้นจาก 85,695 ล้านบาท 
ในปีงบประมาณ 2555 เป็น 245,164 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2564 ซึ่งเงินอุดหนุนทั่วไปเพ่ิมขึ้นอย่างก้าวกระโดด 
ในปีงบประมาณ 2558 เนื่องจากมีการปรับปรุงประเภทเงินอุดหนุนบางรายการจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจเป็น
เงินอุดหนุนทั่วไป เช่น เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ เบี้ยยังชีพคนพิการ เป็นต้น ในขณะที ่เงินอุดหนุนเฉพาะกิจลดลงจาก 
109,121 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2557 เป็น 30,870 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2558 และเพ่ิมขึ้นเป็น 
44,513 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2564 
 
 

85,695 
104,445 

126,968 

209,732 203,697 207,353 
216,836 

226,033 
236,740 

255,821 

119,497 115,075 109,121 

30,870 33,457 
15,234 20,965 26,275 

43,334 44,513 

15,900 16,980 17,411 17,062 21,144 
23,505 26,121 

23,827 26,915 27,769 

221,092 
236,500 

253,500 257,664 258,298 
246,092 

263,922 
276,135 

306,988 
328,103 

 -

 50,000

 100,000

 150,000

 200,000

 250,000

 300,000

 350,000

2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564

เงินอุดหนุนท่ัวไป (อบจ. เทศบาล และ อบต.) เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ (อบจ. เทศบาล และ อบต.)

เงินอุดหนุนของ กทม. เมืองพัทยา และอื่นๆ รวมเงินอุดหนุนท้ังหมด



- 27 - 
 

 
4. การจัดสรรเงินอุดหนุนของ อปท. 

4.1 การจัดสรรเงินอุดหนุนของ อปท. ปีงบประมาณ 2564 มีรายละเอียด ดังนี้ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่มา: ข้อมูลจากการจัดสรรเงินอุดหนุนของ ก.ก.ถ. 

 

1. การศึกษาด้วยเทคโนโลยี DLTV  188 
2. ก่อสร้างอาคารศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 209 
3. ก่อสร้างอาคารเรียนและอาคารประกอบ 472 
4. ก่อสร้างและปรับปรุงระบบประปาหมู่บ้าน 2,030 
5. การบริหารจัดการน้ าเพื่อสนับสนุนงานฎีกา 200 
6. ปรับปรุงซ่อมแซมสถานีสูบน้ าด้วยไฟฟ้า 613 
7. ก่อสร้าง/ปรับปรุง/บ ารุงรักษาถนน 34,648 
8. ก่อสร้างลานกีฬา/สนามกีฬา 102 
9. ครุภัณฑ์/สิ่งก่อสร้างสถานีอนามัยถ่ายโอน 236 
10. ครุภัณฑ์/สิ่งก่อสร้างสถานสงเคราะห์คนชรา 7 
11. ก่อสร้าง/ปรับปรุงพัฒนาแหล่งกักเก็บน้ า  1,419 
12. ส่งเสริมสนับสนุนการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 559 
13. พัฒนาระบบการศึกษาประเทศไทย 4.0 18 
14. พัฒนาแหล่งท่องเที่ยว 2,549 
15. ส่งเสริมการเรียนรู้เด็กปฐมวัยท้องถ่ินไทยผ่านการเล่น 91 
16. ธนาคารน้ าใต้ดิน 470 
17. การจัดบริการสาธารณะด้านสังคมอ่ืน ๆ 20 
18. ครุภัณฑ์/สิ่งก่อสร้างอื่น ๆ การจัดบริการด้านสาธารณะด้านอื่น ๆ 388 
19. เครื่องแปรรูปวัสดุอินทรีย์ระบบเติมอากาศ 14 

1. เงินอุดหนุนตามหน้าที่ 55,226 
2. การถ่ายโอนบุคลากร 856 
3. อาหารเสริม (นม) 10,029 
4. อาหารกลางวัน 21,565 
5. การศึกษาภาคบังคับ (เงินเดือนครู และค่าจ้างประจ า) 17,737 
6. การศึกษาภาคบังคับ (ค่าการศึกษาบุตร) 122 
7. การศึกษาภาคบังคับ (ค่าเช่าบ้าน) 235 
8. การจัดการศึกษาภาคบังคับ (ค่าบ าเหน็จ บ านาญ) 4,951 
9. การศึกษาข้ันพื้นฐาน 3,341 
10. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 14,282 
11. ส่งเสริมศักยภาพการจัดการศึกษาท้องถ่ิน  1,286 
12. ปัจจัยพื้นฐานส าหรับนักเรียนยากจน 170 
13. การศึกษาเด็กด้อยโอกาส 25 
14. ค่าใช้จ่ายเพื่อการรักษาพยาบาลของข้าราชการส่วนท้องถ่ินฯ 5,800 
15. การพัฒนาคุณภาพการให้บริการสาธารณสุขของ 
     สถานีอนามัยที่ถ่ายโอน 

 
50 

16. การด าเนินการของอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน 12,476 
17. การสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 73,926 
18. การสงเคราะห์เบี้ยยังชีพคนพิการ 18,032 
19. การสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ 531 
20. การบริหารสนามกีฬา 120 
21. ศูนย์บริการทางสังคม 1 
22. สถานสงเคราะห์คนชรา 111 
23. ค่าตอบแทนพิเศษรายเดือนให้แก่เจ้าหน้าที่ในพื้นที่จังหวัด 
     ชายแดนภาคใต้ 

 
411 

24. ชดเชยรายได้ที่ลดลงจากเหตุการณ์ความไม่สงบในพื้นที่ 
     5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ 

 
1,076 

25. การจัดการศึกษาของ อปท. ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ 27 
26. สวัสดิการครูชายแดนภาคใต้ 55 
27. สวัสดิการหัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็กและผู้ดูแลเด็กชายแดนใต้ 55 
28. งานสูบน้ าของสถานีสูบน้ าด้วยไฟฟ้า 1,046 
29. โครงการพระราชด าริด้านสาธารณสุข 1,745 
30. โครงการสัตว์ปลอดโรค (ส ารวจและข้ึนทะเบียนสัตว์) 72 
31. โครงการสัตว์ปลอดโรค (ค่าฉีดวัคซีนพิษสุนัขบ้า) 360 
32. ชดเชยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 10,068 

เงินอุดหนุน 
328,103 

กทม. 
22,387 

เมืองพัทยา 
1,889 

อบจ. 
28,798 

ทน. 
13,386 

ทม. 
24,888 

กรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น 

(ทต. + อบต.) 
233,261 

ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตร ี
198 

ส านักนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

647 

กองทุนประชารัฐสวัสดิการ 
เพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม 

2,647 

เงินอุดหนุนทั่วไป (อบจ. เทศบาล และ อบต.) 
255,821 

เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ (อบจ. เทศบาล และ อบต.) 
44,513 (รวมงบภาค) 

หน่วย: ลา้นบาท 
 



- 28 - 
 

4.2 การจัดสรรเงินอุดหนุนของ อปท. ปีงบประมาณ 2564 เทียบกับปีงบประมาณ 2563 มีรายละเอียด
ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                         
 
 
  

       
 
 
 
 
 
 
 
ที่มา: ข้อมูลจากการจัดสรรเงินอุดหนุนของ ก.ก.ถ. 

 2563 2564 
1. เงินอุดหนุนตามหน้าที่ 52,741 55,226 
2. การถ่ายโอนบุคลากร 854 856 
3. อาหารเสริม (นม) 10,000 10,029 
4. อาหารกลางวัน 21,562 21,565 
5. การศึกษาภาคบังคับ (เงินเดือนครู และค่าจ้างประจ า) 17,570  17,737 
6. การศึกษาภาคบังคับ (ค่าการศึกษาบุตร) 141 122 
7. การศึกษาภาคบังคับ (ค่าเช่าบ้าน) 204 235 
8. การจัดการศึกษาภาคบังคับ (ค่าบ าเหน็จ บ านาญ) 4,691 4,951 
9. การจัดการศึกษาภาคบังคับ (ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย) 180 - 
10. การศึกษาข้ันพื้นฐาน 3,356 3,341 
11. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 13,422 14,282 
12. ส่งเสริมศักยภาพการจัดการศึกษาท้องถ่ิน  1,299 1,286 
13. ปัจจัยพื้นฐานส าหรับนักเรียนยากจน 83 170 
14. การศึกษาเด็กด้อยโอกาส 26 25 
15. ค่าใช้จ่ายเพื่อการรักษาพยาบาลของข้าราชการส่วนท้องถ่ินฯ 5,560 5,800 
16. การพัฒนาคุณภาพการให้บริการสาธารณาสุขของ 
     สถานีอนามัยที่ถ่ายโอน 

 
50 

 
50 

17. การด าเนินการของอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน 12,475 12,476 
18. การสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 69,206 73,926 
19. การสงเคราะห์เบี้ยยังชีพคนพิการ 17,611 18,032 
20. การสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ 540 531 
21. การบริหารสนามกีฬา 118 120 
22. ศูนย์บริการทางสังคม 2 1 
23. สถานสงเคราะห์คนชรา 81 111 
24. ค่าตอบแทนพิเศษรายเดือนให้แก่เจ้าหน้าที่ในพื้นที่ 
     จังหวัดชายแดนภาคใต้ 

 
410 

 
411 

25. ชดเชยรายได้ที่ลดลงจากเหตุการณ์ความไม่สงบใน 
     พื้นที่ 5 จังหวัดชายแดนภาคใต้ 

 
1,057 

 
1,076 

26. การจัดการศึกษาของ อปท. ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ 118 27 
27. สวัสดิการครูชายแดนภาคใต้ - 55 
28. สวัสดิการหัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็กและผู้ดูแลเด็กชายแดนใต้ - 55 
29. งานสูบน้ าของสถานีสูบน้ าด้วยไฟฟ้า 1,083 1,046 
30. โครงการพระราชด าริด้านสาธารณสุข 1,869 1,745 
31. โครงการสัตว์ปลอดโรค (ส ารวจและข้ึนทะเบียนสัตว์) 72 72 
32. โครงการสัตว์ปลอดโรค (ค่าฉีดวัคซีนพิษสุนัขบ้า) 360 360 
33. ชดเชยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง - 10,068 

 2563 2564 
1. การศึกษาด้วยเทคโนโลยี DLTV  212 188 
2. ก่อสร้างอาคารศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 492 209 
3. ก่อสร้างอาคารเรียนและอาคารประกอบ 1,117 472 
4. ก่อสร้างและปรับปรุงระบบประปาหมู่บ้าน 3,556 2,030 
5. การบริหารจัดการน้ าเพื่อสนับสนุนงานฎีกา 200 200 
6. ปรับปรุงซ่อมแซมสถานีสูบน้ าด้วยไฟฟ้า 570 613 
7. ก่อสร้าง/ปรับปรุง/บ ารุงรักษาถนน 30,472 34,648 
8. ก่อสร้างลานกีฬา/สนามกีฬา 543 102 
9. ครุภัณฑ์/สิ่งก่อสร้างสถานีอนามัยถ่ายโอน 73 236 
10. ครุภัณฑ์/สิ่งก่อสร้างสถานสงเคราะห์คนชรา 7 7 
11. ก่อสร้าง/ปรับปรุงพัฒนาแหล่งกักเก็บน้ า  2,370 1,419 
12. ส่งเสริมสนับสนุนการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 72 559 
13. พัฒนาระบบการศึกษาประเทศไทย 4.0 - 18 
14. พัฒนาแหล่งท่องเที่ยว 1,874 2,549 
15. ส่งเสริมการเรียนรู้เด็กปฐมวัยท้องถ่ินไทยผ่านการเล่น 230 91 
16. ธนาคารน้ าใต้ดิน - 470 
17. การจัดบริการสาธารณะด้านสังคมอ่ืน ๆ - 20 
18. ครุภัณฑ์/สิ่งก่อสร้างอื่น ๆ การจัดบริการด้านสาธารณะด้านอื่น ๆ - 388 
19. การจัดการบริการด้านสาธารณะ 113 - 
20. เครื่องแปรรูปวัสดุอินทรีย์ระบบเติมอากาศ - 14 
21. ก่อสร้าง/ปรับปรุง/บ ารุงรักษาทางและสะพาน 1,438 - 

 

เงินอุดหนุน 
ปี 2563 = 306,988 
ปี 2564 = 328,103 

 

กทม. 
ปี 2563 = 23,098 
ปี 2564 = 22,387 

เมืองพัทยา 
ปี 2563 = 1,916 
ปี 2564 = 1,890 

อบจ. 
ปี 2563 = 27,942 
ปี 2564 = 28,798 

ทน. 
ปี 2564 = 13,386 

ทม. 
ปี 2564 = 24,888 

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
ปี 2563 = 252,346 
ปี 2564 = 233,261 (ทต. + อบต.) 

ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตร ี
ปี 2563 = 198 
ปี 2564 = 198 

ส านักนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
ปี 2563 = 649 
ปี 2564 = 647 

กองทุนประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจ
ฐานรากและสังคม 
ปี 2563 (ไม่มี) 

ปี 2564 = 2,647 

เงินอุดหนุนทั่วไป (อบจ. เทศบาล และ อบต.) 
ปี 2563 = 236,740 
ปี 2564 = 255,821 

เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ (อบจ. เทศบาล และ อบต.) 
ปี 2563 = 43,334 
ปี 2564 = 44,513 

หน่วย: ลา้นบาท 

เทศบาล อบต. 
ปี 2563 = 254,033 



- 29 - 
 

การเปรียบเทียบแนวทางการจัดสรรเงินอุดหนุนของปีงบประมาณ 2563 และ 2564 ซึ่ง ก.ก.ถ. 
ได้มีมติเห็นชอบจัดสรรเงินอุดหนุนเพ่ิมขึ้นให้แก่ อปท. จาก 306,988 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2563 เป็น 
328,103 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2564 หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 6.9 จากปีก่อน โดยเมื่อพิจารณาเงินอุดหนุน
แบบแยกประเภท พบว่า การจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไปให้ อบจ. เทศบาล และ อบต. เพ่ิมขึ้น จาก 236,740 ล้านบาท 
ในปีงบประมาณ 2563 เป็น 255,821 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2564 หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 8.1 จากปีก่อน 
และเมื่อพิจารณาการจัดสรรเงินอุดหนุนเฉพาะกิจให้ อบจ. เทศบาล และ อบต. พบว่า เพ่ิมขึ้นจาก 43,334 ล้านบาท 
ในปีงบประมาณ 2563 เป็น 44,513 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2564 หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 2.0 จากปีก่อน ทั้งนี้ 
ปีงบประมาณ 2564 มีรายการเงินอุดหนุนทั่วไปที่เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ 2563 จ านวน 3 รายการ ได้แก่ 
1) สวัสดิการครูชายแดนภาคใต้ 2) สวัสดิการหัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็กและผู้ดูแลเด็กชายแดนใต้ 3) ชดเชย
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง และเงินอุดหนุนเฉพาะกิจมีรายการที่เพ่ิมขึ้นมาจากปีงบประมาณ 2563 จ านวน 5 รายการ 
ได้แก่ 1) พัฒนาระบบการศึกษาประเทศไทย 4.0 2) ธนาคารน้ าใต้ดิน 3) การจัดบริการสาธารณะด้านสังคมอ่ืน ๆ 
4) ครุภัณฑ์/สิ่งก่อสร้างอ่ืน ๆ การจัดบริการด้านสาธารณะด้านอ่ืน ๆ 5) เครื่องแปรรูปวัสดุอินทรีย์ระบบเติมอากาศ 
 
5. ข้อเสนอแนะ 

5.1 การจัดสรรเงินอุดหนุนควรค านึงถึงความต่อเนื่องและเสถียรภาพของการใช้จ่ายเงินอุดหนุน
ของ อปท. เพ่ือให้ อปท. สามารถคาดการณ์รายได้ของตนเอง และสามารถจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปี
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้  ยังต้องค านึงถึงวัตถุประสงค์ของการใช้จ่ายเงินอุดหนุนของ อปท. 
เพ่ือสนับสนุนให้ อปท. มีรายได้เพียงพอต่อการด าเนินงานตามภารกิจที่ได้รับมอบหมายหรือถ่ายโอนไป  
อย่างไรก็ดี การจัดสรรเงินอุดหนุนจะต้องจัดสรรด้วยความระมัดระวัง เพื่อมิให้ อปท. พึ่งพารายได้จาก
เงินอุดหนุนมากเกินไป 

5.2 การจัดสรรเงินอุดหนุนให้ อปท. เป็นการจัดสรรที่ค านึงถึงภารกิจที่ อปท. ได้รับมอบหมาย
และถ่ายโอนไป ดังนั้น จึงควรมีก าหนดแนวทางชัดเจนในการติดตามและประเมินผลการด าเนินงานต่าง ๆ ทั้งนี้ 
การก าหนดตัวชี้วัดในการติดตามและประเมินผลการด าเนินงานของ อปท. จะต้องค านึงถึงวัตถุประสงค์ของ
การด าเนินงานและสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป เพื่อให้การติดตามและประเมินผลสะท้อนถึงประสิทธิภาพ
ผลการด าเนินงานของ อปท. อย่างแท้จริง 
 
 
 
 
 
 
เอกสารอ้างอิง 
1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2559 
2. พหล เก้าเอี้ยน และคณะ (2557) โครงการวิจัย เรื่อง การเพิ่มประสิทธิภาพในการวางแผนการคลังท้องถ่ิน โดยส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
3. ข้อมูลการจัดสรรเงินอุดหนุนของคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินhttp://www.odloc.go.th/web/?page_id=1569 สืบค้นออนไลน์ 

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2563 



- 30 - 
 

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 
 
วันที่ 6 ตุลาคม 2563 
 
1. เรื่อง ร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการติดตาม ประเมินผล และรายงานผล
การใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือโครงการเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม  
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธีการติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือโครงการเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา 
เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. .... 
ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอ
คณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน โดยให้รับความเห็นของส านักงานคณะกรรมการกฤษ ฎีกา
ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วด าเนินการต่อไปได้ 

กค. เสนอว่า 
1. ตามที่ได้มีพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และ

ฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563  
ซึ่งก าหนดวงเงินกู้เพ่ือน าไปใช้ส าหรับแผนงานหรือโครงการตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท 
และต้องด าเนินการกู้เงินภายในวันที่ 30 กันยายน 2564 ซึ่งต่อมาคณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติโครงการภายใต้
แผนงานหรือโครงการตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดไปแล้ว 18 โครงการ ว งเงินรวม 386,786 ล้านบาท 
และหน่วยงานเจ้าของโครงการได้ด าเนินการและเบิกจ่ายเงินกู้แล้ว จ านวน 295,196 ล้านบาท (ข้อมูล ณ วันที่ 
18 สิงหาคม 2563) 

2. โดยที่มาตรา 58 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ก าหนดให้
การใช้จ่ายเงินกู้ตามกฎหมายที่ตราขึ้นเป็นการเฉพาะ ต้องมีการติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการใช้จ่ายเงินกู้
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี และข้อ 22 แห่งระเบียบ
ส านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการด าเนินการตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ก าหนดให้การติดตาม ประเมินผลการด าเนินโครงการ 
และการรายงานผลการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี 

3. ดังนั้น เพื่อให้การใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดดังกล่าวเป็นไปอย่างคุ้มค่าและ
มีประสิทธิภาพ ตลอดจนเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของพระราชก าหนด และเพ่ือบรรเทาผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 
ซึ่งเป็นผลมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กค. โดยส านักงานบริหาร
หนี้สาธารณะ (สบน.) จึงได้ยกร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการติดตาม ประเมินผล 
และรายงานผลการใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือโครงการเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และพ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. .... ขึ้น และได้เสนอต่อ
ที่ประชุมคณะอนุกรรมการเพื่อท าหน้าที่ติดตามการด าเนินงานตามแผนงานหรือโครงการใช้จ่ายเงิ นกู้ตาม



- 31 - 
 

พระราชก าหนด ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2563 เพ่ือทราบแล้ว และได้ปรับปรุงร่างระเบียบ
ดังกล่าวตามประเด็นและข้อสังเกตของที่ประชุมเรียบร้อยแล้ว 

จึงได้เสนอร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการติดตาม ประเมินผล และ
รายงานผลการใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือโครงการเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและ
สังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. .... มาเพ่ือด าเนินการ 
 

สาระส าคัญของร่างระเบียบ 
ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการติดตาม ประเมินผล และการรายงานผลการใช้จ่ายเงินกู้

ของแผนงานหรือโครงการฯ โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 
1. ก าหนดให้มีการก ากับติดตามความก้าวหน้าของโครงการ โดยก าหนดให้หน่วยงานเจ้าของ

โครงการรายงานความก้าวหน้าในการด าเนินโครงการเป็นรายเดือนผ่านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือตาม
แบบที่ สบน. ก าหนด และให้ สบน. จัดท ารายงานความก้าวหน้าในการด าเนินโครงการเป็นรายเดือน ส่งให้
คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ เพ่ือเป็นข้อมูลประกอบการจัดท ารายงานความก้าวหน้าของโครงการ
ต่อคณะรัฐมนตรี รวมทั้งให้ สบน. น าส่งรายงานดังกล่าวให้คณะกรรมการประเมินผลแผนงานหรือโครงการ
เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ือทราบ 

2. ก าหนดให้มีคณะกรรมการประเมินผลแผนงานหรือโครงการเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา 
และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019  โดยมี
ผู้ทรงคุณวุฒิที่คณะรัฐมนตรีแต่งตั้งเป็นประธานกรรมการ ผู้อ านวยการ สบน. เป็นกรรมการและเลขานุการ 
และให้คณะกรรมการประเมินผลฯ มีหน้าที่และอ านาจตามที่ก าหนด เช่น ท าหน้าที่ประเมินผลทั้งในส่วนของ
การประเมินผลโครงการและการประเมินผลลัพธ์ต่อระบบเศรษฐกิจและสังคม และรายงานต่อคณะรัฐมนตรี
เพ่ีอทราบและก าหนดแนวทางและวิธีการประเมินผลโครงการที่เหมาะสมและสอดคล้องกับวัตถุประสงค์
ในการใช้จ่ายเงินกู้ในแต่ละแผนงานหรือโครงการตามบัญชีท้ายพระราชก าหนด 

3. ก าหนดให้เม่ือด าเนินโครงการแล้วเสร็จ ให้หน่วยงานเจ้าของโครงการจัดท ารายงาน
ผลส าเร็จของโครงการ ส่งให้คณะกรรมการประเมินผลฯ ภายใน 60 วัน และให้คณะกรรมการประเมินผลฯ 
ด าเนินการประเมินผลโครงการ ซึ่งจะต้องครอบคลุมถึงการประเมินความสอดคล้อง ประสิทธิภาพ 
ประสิทธิผล ผลกระทบ และความยั่งยืน โดยให้จัดท ารายงานการประเมินผลโครงการเสนอคณะรัฐมนตรี
เพ่ือทราบอย่างน้อยทุก 6 เดือน พร้อมทั้งจัดท ารายงานการประเมินผลโครงการส่งให้รัฐมนตรีเจ้าสังกัดของ
หน่วยงานเจ้าของโครงการเพ่ือทราบ 

4. ก าหนดให้คณะกรรมการประเมินผลฯ จัดท ารายงานการประเมินผลโครงการ  
เสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบอย่างน้อยทุก 6 เดือน 

5.  ก าหนดให้ เ ม่ือด าเนินโครงการภายใต้พระราชก าหนดแล้ว เสร็จทุกโครงการให้
คณะกรรมการประเมินผลฯ จัดท ารายงานการประเมินผลโครงการในภาพรวม และรายงานการประเมิน 
ผลลัพธ์ต่อระบบเศรษฐกิจและสังคมเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ 

6. ก าหนดให้ สบน. จัดท าสรุปการประเมินผลการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดในภาพรวม
เสนอคณะรัฐมนตรีและรัฐสภาเพื่อทราบ พร้อมกับรายงานการกู้เงินของ กค. ตามมาตรา 10 ของพระราชก าหนด
ภายใน 60 วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ รวมทั้งก าหนดให้มีการเผยแพร่ผลการประเมินดังกล่าวในระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศด้วย 
 



- 32 - 
 

2. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 23/2563 
คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและอนุมัติผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่าย

เงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 23/2563 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2563 ที่ได้มีการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอ
แผนงาน/โครงการเพ่ือขอใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา 
เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 
(พระราชก าหนดฯ) ตามขั้นตอนของพระราชก าหนดฯ ตามที่คณะกรรมการกลั่ นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 

1. อนุมัติโครงการยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรายต าบลแบบบูรณาการ (1 ต าบล  
1 มหาวิทยาลัย) ของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม โดยปรับลดกรอบวงเงินของ
โครงการฯ จาก 13,365.000 ล้านบาท เป็น 10,629.600 ล้านบาท (ปรับลดประมาณ 2,735.400 ล้านบาท) 
และใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 3.1 ตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดฯ และเห็นควรก าหนดหลักการไม่ให้
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม น ากรอบวงเงินของโครงการฯ ไปด าเนินการจัดซื้อ
จัดหาวัสดุ ครุภัณฑ์และสิ่งก่อสร้าง รวมทั้งจ้างที่ปรึกษาและให้ด าเนินการจ่ายค่าจ้างผ่านเลขบัตรประจ าตัว
ประชาชน 13 หลัก และเชื่อมโยงข้อมูลการจ้างงานกับแพลตฟอร์มแรงงาน (Labor Platform) ของกระทรวงแรงงาน 
เพ่ือให้สามารถตรวจสอบและยืนยันตัวตนของกลุ่มเป้าหมายในแต่ละโครงการไม่ให้มีความซ้ าซ้อนกับโครงการ/
มาตรการต่าง ๆ ของภาครัฐทั้งหมดต่อไป พร้อมทั้งรับความเห็นและข้อสังเกตของคณะกรรมการฯ ไปพิจารณา
ประกอบการด าเนินโครงการฯ ตามข้ันตอนต่อไปอย่างเคร่งครัด 

2. มอบหมายให้ส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการฯ และ
ด าเนินการ ดังนี้ 

2.1 จัดท าความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือน เพ่ือให้ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะสามารถจัดหา
เงินกู้เพ่ือใช้จ่ายโครงการตามแผนการใช้จ่ายเงินที่เกิดข้ึนจริง ซึ่งจะช่วยลดค่าใช้จ่ายทางการเงินของภาครัฐ 

2.2 รายงานความก้าวหน้าในการด าเนินโครงการ และการใช้จ่ายเงินกู้ รวมถึงปัญหา อุปสรรค 
โดยจัดส่งให้ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังก าหนดภายในวันที่ 7 
ของเดือนถัดไป 

2.3 ประสานกับกระทรวงการคลังในการรายงานขีดความสามารถในการช าระคืนหนี้เงินกู้
ประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีตามมาตรา ๖ แห่งพระราชก าหนดฯ 

3. ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ทบทวนการด าเนินโครงการเยียวยาเกษตรกรผู้เลี้ยงโคนมและ
ผู้ประกอบการผลิตภัณฑ์นมพลิกฟ้ืนเศรษฐกิจภาคการเลี้ยงโคนมและผลิตภัณฑ์นมของกรมปศุสัตว์ เนื่องจาก
วัตถุประสงค์ของโครงการฯ ไม่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ พร้อมทั้ง
น าข้อสังเกตและความเห็นของคณะกรรมการฯ ไปประกอบการพิจารณาด าเนินการตามขั้นตอนต่อไป 

4. รับทราบผลการด าเนินงานตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2563 และวันที่  
25 สิงหาคม 2563 ของหน่วยงานในสังกัดของกระทรวงมหาดไทย กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา  จังหวัด
แม่ฮ่องสอน จังหวัดกาญจนบุรี และกรมปศุสัตว์ (กระทรวงเกษตรและสหกรณ์) และเห็นควรให้หน่วยงาน
รับผิดชอบด าเนินโครงการที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่  4 สิงหาคม 2563 กรอบวงเงิน 
757,744,244 บาท และเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2563 กรอบวงเงิน 43,840,610 บาท รวมกรอบวงเงิน 
801,584,854 บาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ ต่อไป 
 
 



- 33 - 
 

วันที่ 12 ตุลาคม 2563 
 
3. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และอัตราการจ่ายเงินสมทบ ประเภทของประโยชน์
ทดแทน ตลอดจนหลักเกณฑ์และเงื่อนไขแห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทนของบุคคลซึ่งสมัครเป็น
ผู้ประกันตน (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และอัตราการจ่าย 
เงินสมทบ ประเภทของประโยชน์ทดแทน ตลอดจนหลักเกณฑ์และเงื่อนไขแห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทน
ของบุคคลซึ่งสมัครเป็นผู้ประกันตน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามท่ีกระทรวงแรงงาน (รง.) เสนอ และให้ส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้ รง. รับความเห็นของกระทรวงการคลัง 
และส านักงบประมาณไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
แก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์และเงื่อนไขแห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทน ตามพระราชกฤษฎีกา

ก าหนดหลักเกณฑ์และอัตราการจ่ายเงินสมทบ ประเภทของประโยชน์ทดแทน ตลอดจนหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
แห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทนของบุคคลซึ่งสมัครเป็นผู้ประกันตน พ.ศ. 2561 ดังนี้ 

1. กรณีผู้ประกันตนซึ่งจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเดือนละ 70 บาท หรือเดือนละ 100 บาท ถึง
แก่ความตาย ให้จ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีตาย ดังนี้ 

1.1 เงินค่าท าศพในอัตรา 25,000 บาท จากเดิม 20,000 บาท ให้จ่ายแก่บุคคลตามล าดับ 
ดังนี้ (ก) บุคคลซึ่งผู้ประกันตนท าหนังสือระบุให้เป็นผู้จัดการศพและได้เป็นผู้จัดการศพผู้ประกันตน (ข) สามี
ภริยา บิดามารดา หรือบุตรของผู้ประกันตน ซึ่งมีหลักฐานแสดงว่าเป็นผู้จัดการศพผู้ประกันตน (ค) บุคคลอ่ืน 
ซึ่งมีหลักฐานแสดงว่าเป็นผู้จัดการศพผู้ประกันตน 

1.2 เงินสงเคราะห์กรณีผู้ประกันตนถึงแก่ความตาย จ านวน 8,000 บาท จากเดิม 3,000 บาท 
ต่อเม่ือผู้ประกันตนได้จ่ายเงินสมทบมาแล้วไม่น้อยกว่า 60 เดือนก่อนเดือนถึงแก่ความตาย โดยให้จ่ายแก่
บุคคลซึ่งผู้ประกันตนท าหนังสือระบุให้เป็นผู้มีสิทธิได้รับเงินสงเคราะห์นั้น แต่ถ้าผู้ประกันตนมิได้ท าหนังสือระบุไว้
ให้น ามาเฉลี่ยจ่ายให้แก่สามีภริยา บิดามารดา หรือบุตรของผู้ประกันตนในจ านวนที่เท่ากัน 

2. กรณีผู้ประกันตนซึ่งจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเดือนละ 300 บาท ให้จ่ายประโยชน์ทดแทน
กรณีตายเป็นเงินค่าท าศพในอัตรา 50,000 บาท จากเดิม 40,000 บาท ต่อเม่ือภายในระยะเวลา 12 เดือน
ก่อนเดือนที่ถึงแก่ความตายผู้ประกันตนได้จ่ายเงินสมทบมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 เดือน 

ทั้งนี้ รง. เสนอว่า 
1. โดยที่อัตราการจ่ายประโยชน์ทดแทนเกี่ยวกับเงินค่าท าศพและเงินสงเคราะห์กรณีถึงแก่

ความตาย ส าหรับบุคคลซึ่งมิใช่ลูกจ้าง แต่สมัครเข้าเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 40 แห่งพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. 2533 ตามพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และอัตราการจ่ายเงินสมทบ ประเภทของ
ประโยชน์ทดแทน ตลอดจนหลักเกณฑ์และเงื่อนไขแห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทนของบุคคลซึ่งสมัครเป็น
ผู้ประกันตน พ.ศ. 2561 ซึ่งออกโดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 40 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ
ประกันสังคม พ.ศ. 2533 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันสังคม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 25 58 
ไม่สอดคล้องกับสภาพการณ์ของสังคม ดังนั้น เพ่ือเป็นการยกระดับและพัฒนาการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณี
ผู้ประกันตนถึงแก่ความตายให้สอดคล้องกับสภาพการณ์ของสังคมในปัจจุบัน เห็นสมควรปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขแห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทนการจ่ายเงินค่าท า ศพและเงินสงเคราะห์ 
กรณีผู้ประกันตนถึงแก่ความตาย ดังนี้ 
 



- 34 - 
 

ตารางเปรียบเทียบอัตราการจ่ายเงินค่าท าศพและเงินสงเคราะห์ 
ผู้ประกันตน อัตราเดิม อัตราใหม่ 

1. ผู้ประกันตนซึ่งจ่ายเงินสมทบเขา้กองทุน
เดือนละ 70 บาท หรือเดือนละ 100 บาท  
ถึงแก่ความตาย ให้จ่ายประโยชน์ทดแทน 
ในกรณีตาย 

- ค่าท าศพ จ านวน 20,000 บาท 
- เงินสงเคราะห์ จ านวน 3,000 บาท 

- ค่าท าศพ จ านวน 25,000 บาท 
- เงินสงเคราะห์ จ านวน 8,000 บาท 

2. ผู้ประกันตนซึ่งจ่ายเงินสมทบเขา้กองทุน
เดือนละ 300 บาท ถึงแก่ความตาย 
ให้จ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณตีาย 

- ค่าท าศพ จ านวน 40,000 บาท 
 

- ค่าท าศพ จ านวน 50,000 บาท 

2. ในคราวประชุมคณะกรรมการประกันสังคมและที่ปรึกษา (ชุดที่ 13) ครั้งที่ 17/2562 เมื่อวันที่ 
10 ตุลาคม 2562 ได้มีมติเห็นชอบให้ปรับแก้ไขเพ่ิมเติมอัตราการจ่ายประโยชน์ทดแทนของบุคคลซึ่งสมัครเป็น
ผู้ประกันตนตามมาตรา 40 กรณีถึงแก่ความตาย โดยเพ่ิมเงินค่าท าศพกรณีผู้ประกันตนซึ่งจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน
เดือนละ 70 บาท หรือเดือนละ 100 บาท ถึงแก่ความตาย ให้จ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีตายจาก 20,000 บาท 
เป็น 25,000 บาท และเพ่ิมเงินสงเคราะห์จาก 3,000 บาท เป็น 8,000 บาท และเพ่ิมเงินค่าท าศพกรณี
ผู้ประกันตนซึ่งจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเดือนละ 300 บาท ถึงแก่ความตาย ให้จ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีตาย
จาก 40,000 บาท เป็น 50,000 บาท แล้วแต่กรณี 

3. รง. ได้ด าเนินการประมาณการรายรับของกองทุนประกันสังคมจากการจัดเก็บเงินสมทบของ
ผู้ประกันตนตามมาตรา 40 ตามพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และอัตราการจ่ายเงินสมทบ ประเภทของ
ประโยชน์ทดแทน ตลอดจนหลักเกณฑ์และเงื่อนไขแห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทนของบุคคลซึ่งสมัครเป็น
ผู้ประกันตน พ.ศ. 2561 รวมผู้ประกันตนทั้งหมด จ านวน 3,353,939 คน (ข้อมูล ณ วันที่ 30 เมษายน 2563) 
และจัดเก็บเงินสมทบเข้ากองทุนปี 2562 จ านวน 1,557 ล้านบาท และเงินสมทบรัฐบาลจ านวน 779 ล้านบาท 
มีการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีผู้ประกันตนถึงแก่ความตายเป็นเงินค่าท าศพและเงินสงเคราะห์ตามพระราชกฤษฎีกาฯ 
ประจ าปี 2562 จ านวน 200 ล้านบาท ทั้งนี้ เมื่อจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีผู้ประกันตนถึงแก่ความตายตาม
ร่างพระราชกฤษฎีกาตามข้อ 1. คาดว่าจะท าให้กองทุนประกันสังคมต้องจ่ายเงินค่าท าศพและเงินสงเคราะห์
กรณีผู้ประกันตนถึงแก่ความตาย เพ่ิมข้ึนในปี 2563 – 2564 เป็นปีละประมาณ 77 ล้านบาท และ 93 ล้านบาท
ตามล าดับ ทั้งนี้ รง. ได้ด าเนินการตามมาตรา 7 และมาตรา 27 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. 2561 แล้ว 

จึงได้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดหลักเกณฑ์และอัตราการจ่ายเงินสมทบ ประเภทของ
ประโยชน์ทดแทน ตลอดจนหลักเกณฑ์และเงื่อนไขแห่งสิทธิในการรับประโยชน์ทดแทนของบุคคลซึ่งสมัครเป็น
ผู้ประกันตน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มาเพ่ือด าเนินการ 
 
4. เรื่อง สรุปผลการประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของการระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ครั้งที่ 4/2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบสรุปผลการประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจาก
ผลกระทบของการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ครั้งที่ 4/2563 ตามที่คณะกรรมการ
บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) เสนอ ดังนี้ 

ตามที่นายกรัฐมนตรีได้เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจาก
ผลกระทบของการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) (คณะกรรมการบริหารสถานการณ์เศรษฐกิจฯ) 
ครั้งที่ 4/2563 วันที่ 7 ตุลาคม 2563 เวลา 13.30 น. ณ ตึกภักดีบดินทร์ ท าเนียบรัฐบาล นั้น ฝ่ายเลขานุการฯ 
ขอสรุปสาระส าคัญและมติท่ีประชุม ดังนี้ 



- 35 - 
 

1. เรื่องเพื่อทราบ 
1.1 ที่ประชุมได้รับทราบเรื่องท่ีส าคัญ ดังต่อไปนี้ 

1.1.1 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 และภาพรวมเศรษฐกิจ เสนอโดย
ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ข้อมูล ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2563 มีผู้ติดเชื้อทั่วโลกรวม 
36,038,360 คน เป็นผู้ติดเชื้อรายใหม่ 311,613 คน และมีผู้เสียชีวิต 1 ,054,543 คน โดยสถานการณ์การแพร่
ระบาดในหลายประเทศทั่วโลกยังคงมีแนวโน้มที่จะมีความรุนแรงมากขึ้น ขณะที่หลายประเทศก าลังเผชิญกับ
การระบาดระลอกที่สอง ในส่วนของภาพรวมเศรษฐกิจไทยในเดือนสิงหาคม 2563 มีสัญญาณของการฟ้ืนตัวดีขึ้น 
สะท้อนจากการปรับตัวดีขึ้นของเครื่องชี้ทางเศรษฐกิจทั้ งด้านการใช้จ่ายและด้านการผลิต โดยเครื่องชี้ทาง
เศรษฐกิจที่ส าคัญ ๆ มีแนวโน้มหดตัวน้อยลง นอกจากนี้ การเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐโดยเฉพาะในส่วนของ
งบลงทุนยังขยายตัวสูง ส าหรับสถานการณ์การท่องเที่ยวภายในประเทศพบว่า  อัตราการเข้าพักของโรงแรม
เฉลี่ยทั่วประเทศในเดือนสิงหาคม 2563 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า แต่ยังอยู่ในระดับต่ ากว่าช่วงเดียวกัน
ของปีก่อน และยังไม่ครอบคลุมในพ้ืนที่จังหวัดที่ห่างจากกรุงเทพฯ และปริมณฑล ในส่วนของข้อมูลด้านแรงงาน
พบว่า เริ่มปรับตัวดีขึ้นตามการฟ้ืนตัวของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เห็นได้จากจ านวนผู้ใช้สิทธิตามมาตรา 75 
(กรณีหยุดงานชั่วคราวเหตุไม่สุดวิสัย) ที่ลดลงต่อเนื่อง 

1.1 .2  ข้อ เสนอมาตรการ เศรษฐกิจรายสาขาจากภาคเอกชน เสนอโดย
คณะอนุกรรมการวิเคราะห์และสนับสนุนเศรษฐกิจรายสาขา  ภายใต้คณะกรรมการบริหารสถานการณ์
เศรษฐกิจจากผลกระทบของการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ประกอบด้วย ข้อเสนอ
มาตรการเศรษฐกิจในภาพรวมจ านวน 6 ด้าน ซึ่งหลายมาตรการรัฐบาลได้ด าเนินการไปบางส่วนแล้ว 
ประกอบด้วย (1) เพิ่มสภาพคล่องธุรกิจ อาทิ การสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) และจัดตั้งกองทุนพิเศษ 
การผ่อนปรนหลักเกณฑ์การให้สินเชื่อ การขยายเวลาช าระหนี้ส าหรับธุรกิจ การขยายการค้ าประกันสินเชื่อของ
บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และการปรับโครงสร้างหนี้ (2) ลดต้นทุนและภาระค่าใช้จ่าย 
อาทิ การลดภาษี การยกเว้นการจัดเก็บภาษี การให้น าค่าใช้จ่ายมาหักลดหย่อนภาษี การลดหรือการยกเว้น
ค่าปรับและค่าธรรมเนียมของภาครัฐ การเร่งรัดการจ่ายเงินภาครัฐ การขยายสิทธิประโยชน์กองทุน
ประกันสังคม และการสนับสนุนค่าใช้จ่ายต่าง ๆ อาทิ ค่าใช้จ่ายในการขอมาตรฐานผลิตภัณฑ์ การพัฒนาแรงงาน 
(3) กระตุ้นตลาดและการใช้จ่ายของผู้บริโภค อาทิ การสนับสนุนสินค้าที่ผลิตในประเทศ (Made in Thailand) 
ให้เป็นวาระแห่งชาติ และการส่งเสริมด้านการตลาดและการใช้จ่าย (4) รักษาการจ้างงานและยกระดับฝีมือแรงงาน 
อาทิ การรักษาการจ้างงาน และการพัฒนาคุณภาพฝีมือแรงงาน (5) กระตุ้นการลงทุนของนักลงทุนไทยและต่างชาติ 
อาทิ การขยายสิทธิประโยชน์เพ่ือส่งเสริมการลงทุน การจูงใจให้เกิดการลงทุนภายในประเทศ การอ านวยความสะดวก
ให้ผู้เชี่ยวชาญและนักลงทุนต่างชาติเดินทางเข้าประเทศ และ (6) ลดอุปสรรคจากการด าเนินงานภาครัฐ อาทิ 
การปรับปรุงกฎระเบียบที่เป็นอุปสรรคต่อการด าเนินธุรกิจ และการสร้างระบบนิเวศให้เอื้ออ านวยต่อ
การด าเนินธุรกิจ นอกจากนี้ คณะอนุกรรมการวิเคราะห์และสนับสนุนเศรษฐกิจรายสาขายังได้เสนอมาตรการ
เศรษฐกิจเฉพาะสาขาธุรกิจ ซึ่งครอบคลุมภาคการผลิตที่ส าคัญ อาทิ ภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรม ภาคการ
ท่องเที่ยว ภาคการค้า และภาคบริการ 

1.1.3 ความคืบหน้าการด าเนินมาตรการด้านเศรษฐกิจ 
1.1.3.1 มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้  เสนอโดยธนาคารแห่งประเทศไทย 

ประกอบด้วย มาตรการ 3 ระยะ ดังนี้ (1) การเยียวยาช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย ได้แก่ ลูกหนี้รายย่อยรวม
มูลค่าสินเชื่อ 3.84 ล้านล้านบาท จ านวน 10.97 ล้านบัญชี ลูกหนี้ SMEs รวมมูลค่าสินเชื่อ 2.14 ล้านล้านบาท 
จ านวน 1.12 ล้านบัญชี และลูกหนี้ภาคธุรกิจ (Corporate) รวมมูลค่าสินเชื่อ 0.92 ล้านล้านบาท จ านวน 
37,114 บัญชี (2) สถาบันการเงินติดตามดูแลลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง โดยให้ติดต่อลูกหนี้ ไปเยี่ยมกิจการเพ่ือ



- 36 - 
 

ประเมินผลกระทบของการแพร่ระบาด รวมทั้งจัดท าช่องทางให้ลูกหนี้แจ้งสถานะและความประสงค์ในการรับ
ความช่วยเหลือเพ่ิมเติม เช่น การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ เป็นต้น และ (3) การเตรียมมาตรการรองรับการฟื้นตัว
ของธุรกิจในระยะต่อไป โดยลูกหนี้ธุรกิจที่มีเจ้าหนี้หลายรายสามารถสมัครเข้าร่วมโครงการ DR BIZ ซึ่งเป็น
ระบบ One Stop Service ให้ลูกหนี้ได้ติดต่อเจ้าหนี้เพ่ือแก้ไขหนี้เดิมได้สะดวกยิ่งข้ึนและมีโอกาสได้สินเชื่อใหม่ 

1.1.3.2 มาตรการด้านแรงงาน เสนอโดยกระทรวงแรงงาน ผลการด าเนินงาน
โครงการล้านงานเพ่ือล้านคน ประกอบด้วย (1) งาน Job Expo Thailand 2020 ล้านงานเพื่อล้านคน 
ระหว่างวันที่ 26 ถึง 28 กันยายน 2563 ณ ศูนย์นิทรรศการและการประชุมไบเทค มีต าแหน่งงานที่รองรับรวมทั้งสิ้น 
1,495,225 อัตรา และมีผู้เข้าร่วมงานทั่วประเทศจ านวน 125,383 คน มีผู้ที่สนใจติดตามงานตามช่องทางต่าง ๆ  ทั้งสิ้น 
2,254,712 คน/ครั้ง โดยมีสถานประกอบการที่มาออกบูธ 501 แห่ง มีต าแหน่งงาน 100,012 งาน ผู้สมัครงาน 
143,066 ครั้ง และมีการจับคู่ระหว่างต าแหน่งงานและผู้สมัครงาน 57,226 อัตรา และ (2) เวบไซต์ไทยมีงานท า 
ข้อมูล ณ วันที่ 5 ตุลาคม 2563 มีต าแหน่งงาน 733,633 อัตรา ผู้สมัครงาน 112,806 ครั้ง และมีการจับคู่
ระหว่างต าแหน่งงานและผู้สมัครงานทั้งสิ้น 45,112 อัตรา และส าหรับมาตรการอุดหนุนการจ้างงานเด็กจบใหม่
มีต าแหน่งงานทั้งสิ้น 74,351 อัตรา มีผู้สมัครงานทั้งสิ้น 39,033 คน และมีการจับคู่ระหว่างต าแหน่งงานและ
ผู้สมัครได้ทั้งสิ้น 31,876 อัตรา ทั้งนี้ รวมทุกมาตรการสามารถจับคู่ต าแหน่งงานได้ทั้งสิ้น 134 ,214 อัตรา 
ส าหรับกิจกรรมรวมใจสร้างงาน สร้างอาชีพ ซึ่งประกอบด้วยกิจกรรมที่ส าคัญ อาทิ การแนะแนวอาชีพ 
และทดสอบความถนัดทางอาชีพ การอบรมพัฒนาทักษะอาชีพ และเตรียมความพร้อม และการฝึกอาชีพอิสระ 
โดยมีผู้เข้าร่วมกิจกรรมรวมทั้งสิ้น 3,391 คน 

1.1.3.3 มาตรการตรวจลงตราประเภทคนอยู่ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษ (Smart visa) 
เสนอโดยส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน โดยมีความคืบหน้าการปรับปรุงมาตรการ Smart Visa ที่ส าคัญ 
ดังนี้ (1) ปรับปรุงขอบเขตอุตสาหกรรมเป้าหมายให้กว้างขึ้น  ไม่จ ากัดอยู่ในอุตสาหกรรมการพัฒนา
ทรัพยากรมนุษย์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี โดยการพัฒนาและบริหารกิจการที่เกี่ยวข้องกับ  Startup 
Ecosystem และนวัตกรรมการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ในสาขาอ่ืนนอกเหนือจากด้านวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี (2) เพิ่มเติมกลุ่มผู้เชี่ยวชาญอิสระที่ไม่มีสัญญาจ้างงานในประเทศ  อาทิ ผู้เชี่ยวชาญด้าน
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่ได้รับรองจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  (3) ผ่อนคลายหลักเกณฑ์เงินได้ขั้นต่ า
ส าหรับผู้เชี่ยวชาญทักษะสูงบางกลุ่มในธุรกิจวิสาหกิจและขนาดย่อม (SMEs) และผ่อนปรนหลักเกณฑ์
เกี่ยวกับประสบการณ์การท างาน และวุฒิการศึกษาของผู้บริหารระดับสูง และ (4) การอนุญาตให้ผู้ถือ 
Smart Visa ท างานนอกเหนือจากที่ได้รับการรับรองได้ในบางกรณี โดยให้สามารถท างานในกิจการอ่ืนที่มี
ความเกี่ยวข้องกับกิจการหรือความเชี่ยวชาญที่ได้รับการรับรองได้ อาทิ กิจการในเครือ และกิจการที่มี
ความเชื่อมโยงหรือสนับสนุน เป็นต้น 

1.1.3.4 โครงการคนละครึ่ง เสนอโดยกระทรวงการคลัง ความคืบหน้าล่าสุด              
ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2563 ของการลงทะเบียนร้านค้าโครงการคนละครึ่ง เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563                
มีรายละเอียดดังนี้ (1) กิจการลงทะเบียนรวมทั้งหมด 210,010 ร้าน แบ่งเป็น กิจการที่ลงทะเบียนส าเร็จ 
จ านวน 152,795 ร้าน กิจการที่รอด าเนินการตรวจสอบจ านวน 56,465 ร้าน และกิจการไม่เข้าข่ายเงื่อนไขของ
โครงการจ านวน 750 ร้าน (2) กิจการที่ลงทะเบียนส าเร็จแบ่งออกเป็น กิจการที่มีหน้าร้านจ านวน 127,852 ร้าน 
และหาบเร่และแผงลอยจ านวน 24 ,943 ร้าน (3) ประเภทของกิจการที่ลงทะเบียนส าเร็จ ส่วนใหญ่เป็น
ร้านอาหารและเครื่องดื่มจ านวน 90,052 ร้าน ส่วนร้านธงฟ้ามีจ านวน 41,331 ร้าน ร้าน OTOP จ านวน 4,991 ร้าน 
และร้านค้าทั่วไปจ านวน 16,421 ร้าน และ (4) กิจการที่ลงทะเบียนส่วนใหญ่อยู่ในภาคกลางจ านวน 73,092 ร้าน 
คิดเป็นร้อยละ 34.8 รองลงมาอยู่ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือจ านวน 73 ,092 ร้าน คิดเป็นร้อยละ 25 .0 
และภาคใต้จ านวน 37,229 ร้าน คิดเป็นร้อยละ 17.7 โดยในรายจังหวัดนั้นพบว่า กิจการที่ลงทะเบียนส่วนใหญ่



- 37 - 
 

อยู่ในกรุงเทพมหานครจ านวน 25,526 ร้าน คิดเป็นร้อยละ 12.2 รองลงมาอยู่ในจังหวัดเชียงใหม่จ านวน 7,105 ร้าน 
คิดเป็นร้อยละ 3.4 และจังหวัดสงขลาจ านวน 6,516 ร้าน คิดเป็นร้อยละ 3.1 

1.1.4 ความคืบหน้ามาตรการด้านการท่องเที่ยว เสนอโดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย 
ประกอบด้วย 

1.1.4.1 โครงการเราเที่ยวด้วยกัน ความคืบหน้าล่าสุด ณ วันที่ 4 ตุลาคม 2563 
มีผู้ลงทะเบียนทั้งหมด 5.27 ล้านคน และมีผู้ใช้สิทธิแล้ว 1,406,808 คืน และมีสัดส่วนจากรัฐสนับสนุน 1,537.2 
ล้านบาท ส าหรับมูลค่ายอดใช้จ่าย E-Voucher รวมทั้งหมด 916.4 ล้านบาท มีสัดส่วนจากรัฐสนับสนุน 345.7 
ล้านบาท ขณะที่ตั๋วเครื่องบินมีผู้ใช้สิทธิแล้ว 51 ,753 สิทธิ ซึ่งมีสัดส่วนรัฐสนับสนุน 43.9 ล้านบาท ส าหรับ
มูลค่ายอดใช้จ่ายภายใต้โครงการนี้รวมจ านวนทั้งหมด 5,096.5 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น ยอดมูลค่าโรงแรมที่พัก
จ านวน 4,049.7 ล้านบาท และสายการบิน 130 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากนักท่องเที่ยว 3,169.7 ล้านบาท 
และจากรัฐบาล 1,926.8 ล้านบาท 

1.1.4.2 โครงการก าลังใจ มีบริษัทน าเที่ยวเข้าร่วมจ านวน 3 ,959 บริษัท 
นักท่องเที่ยวเข้าร่วมจ านวน 379,771 คน และมีสัดส่วนรัฐสนับสนุน 759,542,000 บาท 

1.1.4.3 แนวทางการเปิดรับนักท่องเที่ยวประเภทพิเศษ Special Tourist 
VISA (STV) ปัจจุบันมีนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่แจ้งความประสงค์เดินทางเข้าประเทศไทยภายใต้ STV               
จากภูมิภาคต่าง ๆ รวม 1,615 คน แบ่งเป็น นักท่องเที่ยวจากภูมิภาคเอเชียตะวันออกจ านวน 924 คน ภูมิภาค
อาเซียน เอเชียใต้ และแปซิฟิกใต้จ านวน 229 คน ภูมิภาคยุโรป แอฟริกา และตะวันออกกลางจ านวน 462 คน 
ขณะที่มีนักท่องเที่ยวซึ่งสอบถามจ านวนเบื้องต้นจากภูมิภาคยุโรป แอฟริกา และตะวันออกกลางจ านวน 500 คน 
และจากภูมิภาคอเมริกาจ านวน 69 คน โดยในปัจจุบันมี 5 จังหวัดที่สามารถรองรับการกักตัวได้  ซึ่งแบ่งเป็น 
โรงแรมในกรุงเทพมหานครที่ผ่านการตรวจประเมิน Alternative State Quarantine (ASQ) จ านวน 84 แห่ง 
และโรงแรมในชลบุรี บุรีรัมย์ ภูเก็ต และปราจีนบุรีที่ผ่านการตรวจประเมิน Alternative Local Quarantine 
(ALQ) จ านวน 11 แห่ง 

1.1.4.4 โครงการ Thailand Elite Member Quarantine (TEM-Q) ซึ่งมี
จ านวนสมาชิกที่อยู่นอกประเทศไทยประมาณ 7,000 คน พบว่า มีสมาชิกที่ตอบรับโครงการ TEM-Q และน าส่ง
กระทรวงต่างประเทศผ่าน ททท. แล้ว จ านวน 448 คน สมาชิกท่ีได้รับการอนุมัติจากกระทรวงต่างประเทศแล้ว
จ านวน 304 คน สมาชิกที่ได้รับ Certificate of Entry และเที่ยวบินจ านวน 49 คน สมาชิกที่เดินทางถึงประเทศไทยแล้ว
และอยู่ในระหว่างการกักตัวจ านวน 35 คน และสมาชิกที่เสร็จสิ้นการกักตัวในเดือนกันยายนทั้งสิ้น 14 คน 

1.1.4.5 โครงการกระตุ้นการเดินทาง Workation Thailand ท างานเที่ยวได้
รวมใจช่วยชาติ โดยเชิญชวนบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ องค์กร และหน่วยงานร่วมซื้อแพคเกจใน
โครงการพร้อมสิทธิพิเศษอ่ืน ๆ มากมาย ทั้งนี้ หน่วยงานเข้าร่วมโครงการจะได้รับของรางวัล Certificate และ
โล่ประกาศเกียรติคุณจากพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี 

1.2 มติคณะกรรมการบริหารสถานการณ์เศรษฐกิจฯ 
รับทราบสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ภาพรวมเศรษฐกิจ ข้อเสนอ

มาตรการเศรษฐกิจรายสาขาจากภาคเอกชน และความคืบหน้าของมาตรการเศรษฐกิจที่ส าคัญ ประกอบด้วย 
มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ มาตรการด้านแรงงาน (งาน Job Expo Thailand 2020 และเว็บไซต์ไทยมีงานท า)
มาตรการตรวจลงตราประเภทคนอยู่ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษ (Smart visa) และมาตรการด้านการท่องเที่ยว 
(โครงการเราเที่ยวด้วยกัน โครงการก าลังใจ การเปิดรับนักท่องเที่ยวประเภทพิเศษ  Special Tourist VISA 
โครงการ Thailand Elite Member Quarantine และโครงการกระตุ้นการเดินทาง Workation Thailand) 
 



- 38 - 
 

1.3 ข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี 
1.3.1 มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปพิจารณาด าเนินการตามข้อเสนอแนะ

มาตรการเศรษฐกิจรายสาขาของภาคเอกชน และให้รายงานความก้าวหน้าในการด าเนินงาน ปัญหาอุปสรรค 
รวมทั้งข้อเสนอแนวทางการด าเนินการเพิ่มเติม เพ่ือน าเสนอต่อที่ประชุม ศบศ. ต่อไป 

1.3.2 มอบหมายให้ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติประสาน
ธนาคารแห่งประเทศไทย กระทรวงการคลัง สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย 
สมาคมธนาคารไทย รวมถึงหน่วยงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือร่วมกันหารือแนวทางการช่วยเหลือผู้ประกอบการ
ให้สามารถด าเนินธุรกิจและยังคงรักษาระดับการจ้างงานต่อไปได้ โดยมุ่งเน้นการหาแนวทางการช่วยเหลือ
สภาพคล่องของผู้ประกอบการรายย่อย (SMEs) โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงที่มาตรการพักช าระหนี้ก าลังจะสิ้นสุด
ในวันที่ 22 ตุลาคม 2563 เพ่ือน าเสนอต่อที่ประชุม ศบศ. ต่อไป 

1.3.3 มอบหมายให้ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนประสานกระทรวงมหาดไทย 
กระทรวงการต่างประเทศ และหน่วยงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือหารือรายละเอียดตามแนวทางการปรับปรุง
มาตรการตรวจลงตราประเภทคนอยู่ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษ (Smart visa) เพ่ือให้สามารถด าเนินการได้โดยเร็ว 

1.3.4 มอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยท าการประชาสัมพันธ์และส่งเสริมให้ร้านค้าและ
ผู้ประกอบการรายย่อยลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งให้ทั่วถึงทุกจังหวัด รวมทั้งกรุงเทพมหานคร 

2. เรื่องเพื่อพิจารณา 
2.1 มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ มาตรการช้อปดีมีคืน เสนอโดยกระทรวงการคลัง 

2.1.1 รายละเอียดมาตรการ 
วัตถุประสงค์เพ่ือกระตุ้นการบริโภคในประเทศ สนับสนุนผู้ประกอบการที่อยู่ใน

ระบบภาษี ส่งเสริมการผลิตสินค้าท้องถิ่น และส่งเสริมการอ่าน โดยเป็นการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ในปีภาษี 2563 ส าหรับค่าซื้อสินค้าและบริการให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันไม่
เกิน 15,000 บาท ซึ่งมีกลุ่มเป้าหมายคือ กลุ่มผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กลุ่มผู้ประกอบการประเภท
ผู้ประกอบการค้าสินค้าและบริการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และผู้ประกอบการที่ขายหนังสือและสินค้า OTOP 
โดยไม่รวมสินค้าเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ ยาสูบ สลากกินแบ่งรัฐบาล น้ ามัน ค่าที่พัก และค่าตั๋วเครื่องบิน 
มาตรการจะมีระยะเวลาด าเนินการตั้งแต่วันที่ 23 ตุลาคม – 31 ธันวาคม 2563 เพ่ือใช้ลดหย่อนภาษีในปีภาษี 2563 
ทั้งนี้ หากประชาชนได้ใช้สิทธิ์โครงการเพ่ิมก าลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือโครงการคนละครึ่งแล้ว 
จะไม่สามารถใช้สิทธิ์ได้ 

2.1.2 มติคณะกรรมการบริหารสถานการณ์เศรษฐกิจฯ 
เห็นชอบมาตรการช้อปดีมีคืน ตามข้อเสนอของกระทรวงการคลัง โดยให้ปรับ

วงเงินการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีภาษี 2563  ส าหรับค่าซื้อสินค้าและบริการให้แก่
ผู้ประกอบการจดทะเบียนตามจ านวนที่จ่ายจริง เป็นรวมกันไม่เกิน 30 ,000 บาท และให้กระทรวงการคลัง
จัดท ารายละเอียดมาตรการเพ่ือน าเสนอต่อคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป 

2.1.3 ข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี 
มอบหมายให้ทุกหน่วยงานรวมถึงภาคเอกชน อาทิ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย 

และสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ช่วยกันรณรงค์ประชาสัมพันธ์มาตรการเพ่ือสร้างการรับรู้
ให้กับภาคประชาชนมากขึ้น 

2.2 การปรับปรุงมาตรการเราเที่ยวด้วยกันและมาตรการก าลังใจ เสนอโดยการท่องเที่ยว
แห่งประเทศไทย 
 



- 39 - 
 

2.2.1 รายละเอียดการปรับปรุงมาตรการ 
2 . 2 . 2 . 1  อนุมั ติ ให้ เ จ้ าหน้ าที่ ศู น ย์ บริ การสาธารณสุ ข  ส านั กอนามั ย 

กรุงเทพมหานครจ านวน 570 คน และเจ้าหน้าที่หัวหน้างานสาธารณสุขมูลฐานและงานสุขภาพภาคประชาชน
ระดับจังหวัดและระดับอ าเภอ กระทรวงสาธารณสุข จ านวน 2,615 คน ให้สามารถเข้าร่วมโครงการก าลังใจได้ 

2.2.2.2 อนุมัติให้ผู้ที่เข้าร่วมโครงการเราเที่ยวด้วยกันสามารถใช้บริการโรงแรมที่พัก 
และใช้ E-Voucher ส าหรับค่าสนับสนุนอาหาร ค่าเข้าชมแหล่งท่องเที่ยว ค่าสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ 
(OTOP) ในจังหวัดภูมิล าเนาตามทะเบียนบ้านได้ 

2.2.2.3 อนุมัติขยายระยะเวลาด าเนินโครงการก าลังใจ และเราเที่ยวด้วยกัน                 
ไปจนถึงวันที่ 31 มกราคม 2564 

2.2.2.4 อนุมัติการเบิกจ่ายงบประมาณด าเนินโครงการก าลังใจ และเราเที่ยว
ด้วยกันไปจนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2564 

2.2.2 มติคณะกรรมการบริหารสถานการณ์เศรษฐกิจฯ 
เห็นชอบการปรับปรุงมาตรการเราเที่ยวด้วยกันและมาตรการก าลังใจตาม

ข้อเสนอของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย โดยมอบหมายให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยจัดท ารายละเอียด
โครงการเพื่อน าเสนอต่อคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้พิจารณาต่อไป 

2.2.3 ข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี 
2.2.3.1 มอบหมายให้กระทรวงสาธารณสุขเร่งรัดการประเมินและรับรองสถานที่

กักกันแห่งรัฐทางเลือก (ASQ) เพ่ิมเติม และมอบหมายให้กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงมหาดไทย และ
หน่วยงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง วางแผนและเตรียมความพร้อมส าหรับการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติเพ่ือสร้าง
ความเข้าใจที่ถูกต้องกับประชาชน และผู้ประกอบการในพ้ืนที่ 

2.2.3.2 มอบหมายให้กระทรวงการต่างประเทศเร่งรัดการอนุมัติให้คนไทยและ
ชาวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศได้เร็วขึ้น ทั้งนี้ อาจจะพิจารณาให้ผู้ยื่นเอกสารที่อยู่ในพ้ืนที่ห่างไกลสามารถยื่น
เอกสารออนไลน์ได้โดยไม่ต้องเดินทางมายังสถานทูต 
 
5. เรื่อง แนวทางการจัดท างบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบแนวทางการจัดท างบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ ดังนี้ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
ส านักงบประมาณเสนอแนวทางการจัดท างบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปี

งบประมาณ พ.ศ. 2565 เพ่ือให้หน่วยรับงบประมาณใช้เป็นแนวทางประกอบการวางแผน การด าเนินงานและ
ก าหนดแผนการปฏิบัติงานให้สอดคล้องกับกระบวนการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2565 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ตามบทบัญญัติตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ
พระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดท าร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. 2562 
ตลอดจนมติคณะรัฐมนตรี และระเบียบที่เกี่ยวข้อง โดยมีสาระส าคัญและข้ันตอน ดังนี้ 

1. แนวทางการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
1.1 ด าเนินการให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนา

เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความม่ันคงแห่งชาติ แผนการปฏิรูป
ประเทศ แผนปฏิบัติราชการของกระทรวง เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน และนโยบายส าคัญของรัฐบาล รวมทั้ง



- 40 - 
 

การน้อมน าหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง มาเป็นแนวทางในการจัดสรรงบประมาณ  โดยค านึงถึง
ความจ าเป็นและภารกิจของหน่วยรับงบประมาณ ความต้องการในพ้ืนที่และแผนพัฒนาพ้ืนที่เพ่ือให้เกิด
ประสิทธิภาพความคุ้มค่าในการใช้จ่ายงบประมาณและผลสัมฤทธิ์ในการบริหารจัดการภาครัฐ 

1.2 ให้ความส าคัญกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ิมศักยภาพการถ่ายโอนภารกิจ                    
การจัดบริการสาธารณะ ลดความเหลื่อมล้ า รวมทั้งการพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ และประสิทธิผล
การใช้จ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

1.3 เพ่ิมประสิทธิภาพการจัดท างบประมาณให้ครอบคลุมทุกแหล่งเงิน โดยให้หน่วยรับ
งบประมาณพิจารณาน าเงินนอกงบประมาณหรือเงินสะสมคงเหลือมาใช้ด าเนินภารกิจของหน่วยงานเป็นล าดับ
แรก ควบคู่ไปกับการพิจารณาทบทวนเพ่ือชะลอ ปรับลด หรือยกเลิกการด าเนินโครงการที่มีความส าคัญใน
ระดับต่ าหรือหมดความจ าเป็น รวมทั้งให้ความส าคัญกับการน าผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2564 มาประกอบการพิจารณาจัดสรรงบประมาณให้สอดคล้องกับศักยภาพ
การใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณ 

1.4 ด าเนินการให้เป็นไปตามบทบัญญัติตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 
2560 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 
รวมทั้งกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องกับการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีอย่างครบถ้วน 

2. ปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เป็นการก าหนดแผนและ
ขั้นตอนการปฏิบัติงานในการจัดท าร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565     
ให้เป็นไปตามกรอบระยะเวลาที่บทบัญญัติของกฎหมายก าหนดไว้ โดยสรุปสาระและล าดับขั้นตอน/กิจกรรม           
ที่ส าคัญ ดังนี้ 

2.1 กระบวนการทบทวนและวางแผนงบประมาณมีข้ันตอนและกิจกรรม ดังนี้ 
2.1.1 คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบแนวทางการจัดท างบประมาณและปฏิทิน

งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ในวันจันทร์ที่ 12 ตุลาคม 2563  
2.1.2 หน่วยรับงบประมาณ พิจารณาทบทวนและปรับปรุง เป้าหมาย กลยุทธ์ ผลผลิต/

โครงการ กิจกรรม ตัวชี้วัดผลส าเร็จ ผลสัมฤทธิ์ และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ 
จัดท ารายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย และเงินนอกงบประมาณ รวมทั้งผลการปฏิบัติงานของ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และปรับปรุงฐานข้อมูลประมาณการรายรับและรายจ่ ายล่วงหน้าระยะปานกลาง
ระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2563 - 8 มกราคม 2564 และจัดท ารายละเอียดค าขอเบื้องต้นงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 แผนงานบุคลากรภาครัฐ ส่งส านักงบประมาณระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม -              
21 ธันวาคม 2563 ส าหรับหน่วยรับงบประมาณที่ขอรับการจัดสรรงบประมาณ ซึ่งจะต้องมีการก่อหนี้ผูกพัน 
คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติก่อนเสนอรายละเอียดค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
ภายในวันจันทร์ที่ 11 มกราคม 2564 พร้อมทั้งด าเนินการรับฟังความคิดเห็นประกอบการจัดท าค าขอ
งบประมาณรายจ่ายประจ าปี โดยให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาในระดับพื้นท่ี 

2.1.3 ภาค จังหวัด/กลุ่มจังหวัด และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท างบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 มิติพ้ืนที่ (Area) ให้เป็นไปตามความต้องการในพ้ืนที่ แผนพัฒนาพื้นที่ 
ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ และแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ระหว่างเดือนตุลาคม - ธันวาคม 2563 

2.1.4 ส านักงบประมาณ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ และส านักงานสภาความม่ันคงแห่งชาติร่วมกันพิจารณาและ
จัดท าข้อเสนอเป้าหมายและยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565              
ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 



- 41 - 
 

ฉบับที่ 12 แผนการปฏิรูปประเทศ นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ และนโยบายส าคัญ
ของรัฐบาลเพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบเป้าหมายและยุทธศาสตร์การจัดสรร
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ในวันอังคารที่ 1 ธันวาคม 2563 

2.1.5 การจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
1) คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการ 

และมอบหมายผู้มีอ านาจก ากับแผนงานบูรณาการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ในวันที่ 22 ธันวาคม 2563 
2) คณะกรรมการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการประจ าปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2565 พิจารณาและให้ความเห็นชอบขอบเขต เป้าหมาย แนวทางการด าเนินงาน ตัวชี้วัด และข้อเสนอ
งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ส่งส านักงบประมาณ ระหว่างวันที่                  
22 ธันวาคม 2563 - 15 มกราคม 2564 

2.1.6 การจัดท านโยบายงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
ระหว่างวันที่ 7 - 25 ธันวาคม 2563 

1) คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐจัดท าแผนการคลังระยะปานกลาง 
2) กระทรวงการคลัง ส านักงบประมาณ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ

และสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทยร่วมกันพิจารณาประมาณการรายได้ ก าหนดนโยบายวงเงิน
งบประมาณรายจ่าย และโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ภายในเดือนธันวาคม 
2563 เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบในวันอังคารที่ 5 มกราคม 2564 

3) นายกรัฐมนตรีมอบนโยบายการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565 

2.2 กระบวนการจัดท างบประมาณมีข้ันตอนและกิจกรรม ดังนี้ 
2.2.1 หน่วยรับงบประมาณจัดท ารายละเอียดค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปี

งบประมาณ พ.ศ. 2565 หลังจากที่นายกรัฐมนตรีมอบนโยบาย รองนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีเจ้าสังกัด
พิจารณาให้ความเห็นชอบและส่งส านักงบประมาณผ่านระบบ e-Budgeting ในวันศุกร์ที่ 15 มกราคม 2564 

2.2.2 ส านักงบประมาณพิจารณาและจัดท ารายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565 ระหว่างวันที่ 18 มกราคม - 9 มีนาคม 2564 เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรี พิจารณาให้
ความเห็นชอบรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 พร้อมแนวทางการปรับปรุง
รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ในวันอังคารที่ 16 มีนาคม 2564 

2.2.3 ส านักงบประมาณพิจารณาการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565 ระหว่างวันที่ 17 - 19 มีนาคม 2564 เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความ
เห็นชอบการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  ในวันอังคารที่                   
23 มีนาคม 2564 และมอบให้ส านักงบประมาณไปด าเนินการรับฟังความคิดเห็นการจัดท างบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตามบทบัญญัติรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 77 วรรคสอง 

2.2.4 ส านักงบประมาณด าเนินการรับฟังความคิดเห็นการจัดท างบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ระหว่างวันที่ 24 มีนาคม - 7 เมษายน 2564 เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรี 
รับทราบผลการรับฟังความคิดเห็นการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 และพิจารณา
ให้ความเห็นชอบข้อเสนอร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ในวันอังคารที่ 
20 เมษายน 2564 



- 42 - 
 

2.2.5 ส านักงบประมาณด าเนินการจัดพิมพ์ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 และเอกสารประกอบงบประมาณระหว่างวันที่ 20 เมษายน - 5 พฤษภาคม 2564 
เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติงบประมาณในวันจันทร์ที่ 10 พฤษภาคม 2564 

2.3 กระบวนการอนุมัติงบประมาณมีข้ันตอนและกิจกรรม ดังนี้ 
2.3.1 สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี

งบประมาณ พ.ศ. 2565 วาระท่ี 1 ในวันที่ 26 - 27 พฤษภาคม 2564  
2.3.2 สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี

งบประมาณ พ.ศ. 2565 วาระท่ี 2 - 3 ในวันที่ 11 - 13 สิงหาคม 2564  
2.3.3 วุฒิสภาพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2565 ในวันที่ 23 - 24 สิงหาคม 2564 
2.3.4 ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีน าร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี

งบประมาณ พ.ศ. 2565 ขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายในวันที่ 7 กันยายน 2564 เพ่ือประกาศบังคับใช้เป็นกฎหมายต่อไป 
 
6. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 24/2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุม
ครั้งที่ 24/2563 เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2563 ที่ได้มีการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอแผนงาน/โครงการเพ่ือขอใช้จ่าย
เงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชก าหนดฯ) และ
พิจารณาความเหมาะสมของการปรับปรุงรายละเอียดของแผนงาน/โครงการเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตาม
ขั้นตอนของพระราชก าหนดฯ และระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการด าเนินการตามแผนงานหรือ
โครงการภายใต้พระราชก าหนดฯ พ.ศ. 2563 ตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ส านักงาน
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ ดังนี้ 

1. อนุมัติโครงการฝึกอบรมเพื่อชะลอการว่างงานในภาคอุตสาหกรรมยานยนต์ของส านักงาน
คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก โดยปรับลดกรอบวงเงินของโครงการฯ จาก 195.0000 ล้านบาท 
เป็น 186.2845 ล้านบาท (ลดลงประมาณ 8.7155 ล้านบาท) และใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 3.1 ตามบัญชีท้าย
พระราชก าหนดฯ พร้อมทั้งเห็นควรให้ส านักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก            
รับความเห็นและข้อสังเกตของคณะกรรมการฯ ไปพิจารณาประกอบการด าเนินโครงการฯ ตามข้ันตอนต่อไป 

2. อนุมัติการปรับปรุงรายละเอียดของโครงการก าลังใจและโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ภายใต้
กรอบวงเงินเดิมตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ตามที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 
โดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยเสนอ พร้อมทั้งเห็นควรให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยปรับปรุงจัดท า  
ความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือนเพ่ือให้ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะสามารถจัดหาเงินกู้เพ่ือใช้จ่ายโครงการ
ตามแผนการใช้จ่ายเงินที่เกิดขึ้นจริง พร้อมทั้งรับความเห็นของคณะกรรมการฯ ไปพิจารณาประกอบการด าเนิน
โครงการฯ ตามข้ันตอนต่อไป 

3. รับทราบผลการด าเนินงานตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 4 สิงหาคม 2563 และวันที่               
25 สิงหาคม 2563 ของกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน จังหวัดสุพรรณบุรี จังหวัดอ่างทอง กรมส่งเสริมการเกษตร 
กรมการจัดหางาน และกรมพัฒนาที่ดิน และเห็นควรให้กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน จังหวัดสุพรรณบุรี จังหวัด
อ่างทอง กรมส่งเสริมการเกษตร กรมการจัดหางาน และกรมพัฒนาที่ดิน ด าเนินโครงการฯ กรอบวงเงิน 
61,697,975 บาท ประกอบด้วย โครงการที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2563              



- 43 - 
 

กรอบวงเงิน 6,793,600 บาท และเม่ือวันที่ 25 สิงหาคม 2563 กรอบวงเงิน 54,904,375 บาท โดยใช้จ่ายจาก
เงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ ต่อไป 
 
7. เรื่อง มาตรการ “ช้อปดีมีคืน” 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
1. เห็นชอบมาตรการ “ช้อปดีมีคืน” 
2. เห็นชอบร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ

ยกเว้นรัษฎากร จ านวน 1 ฉบับ 
สาระส าคัญ 
มาตรการ “ช้อปดีมีคืน” มีรายละเอียด ดังนี้ 
1. วัตถุประสงค์ 

1.1 กระตุ้นการบริโภคในประเทศ 
1.2 สนับสนุนผู้ประกอบการที่อยู่ในระบบภาษี รวมถึงส่งเสริมการผลิตสินค้าท้องถิ่นและการ

อ่าน 
2. กลุ่มเป้าหมาย ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
3. ระยะเวลาด าเนินงาน ตั้งแต่วันที่ 23 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 
4. วิธีด าเนินงาน 

4.1 ก าหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล หักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการเท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือ
ค่าบริการส าหรับการซื้อสินค้าหรือการรับบริการในราชอาณาจักร ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 30,000 บาท 
ตั้งแต่วันที่ 23 ตุลาคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศก าหนด 

4.2 หลักเกณฑ์ 
1) ผู้มีเงินได้ต้องไม่ได้รับสิทธิ์ตามโครงการคนละครึ่งหรือโครงการเพ่ิมก าลังซื้อให้แก่                

ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 29 กันยายน 2563 
2) ค่าสินค้าหรือค่าบริการไม่รวมถึง 

2.1) ค่าสุรา เบียร์ และไวน์ 
2.2) ค่ายาสูบ 
2.3) ค่าน้ ามันและก๊าซส าหรับเติมยานพาหนะ 
2.4) ค่ารถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ 
2.5) ค่าหนังสือพิมพ์และนิตยสารและค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรูป

ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
2.6) ค่าบริการจัดน าเที่ยวที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วย

ธุรกิจน าเที่ยว และมัคคุเทศก์ 
2.7) ค่าที่พักในโรงแรมที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม 

3) ผู้มีเงินได้ต้องจ่ายค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและได้รับใบก ากับภาษีเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร เว้นแต่ค่าซื้อสินค้าหรือ
ค่าบริการดังต่อไปนี้จะจ่ายให้แก่ผู้มิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได้ 



- 44 - 
 

3.1) ค่าซื้อหนังสือและค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่าน
ระบบอินเทอร์เน็ต 

3.2) ค่าสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นสินค้าที่ได้ลงทะเบียนกับกรมการ
พัฒนาชุมชนแล้ว 

4) หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขอ่ืน ๆ เป็นไปตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศ
ก าหนด เช่น วิธีการใช้สิทธิ์โดยทั่วไป วิธีการใช้สิทธิ์ของสามีและภริยา ข้อห้ามการใช้สิทธิ์ของผู้มีเงินได้ที่เป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม หลักฐานประกอบการใช้สิทธิ์ เป็นต้น 

อนึ่ง การด าเนินการดังกล่าวจะด าเนินการได้โดยการออกกฎกระทรวง ฉบับที่ ..  
(พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร จ านวน 1 ฉบับ 

5. สูญเสียรายได้ จากฐานข้อมูลผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปี 2561 คาดว่า จะมีผู้ใช้สิทธิ์
ประมาณ 3.7 ล้านคน ซึ่งจะสูญเสียรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประมาณ 14,000 ล้านบาท 

6. ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
6.1 เป็นการกระตุ้นให้เกิดการบริโภคภายในประเทศในช่วงปลายปี 2563 ซึ่งคาดว่า จะท าให้

เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจเพ่ิมขึ้นมูลค่าประมาณ 111,000 ล้านบาท ทั้งนี้ คาดว่าจะช่วยให้ GDP 
เพ่ิมขึ้นประมาณ ร้อยละ 0.30 อย่างไรก็ดี จะสูญเสียรายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส่วนหนึ่งจากการหัก
ลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการของผู้มีเงินได้ แต่จะเป็นการกระตุ้นการบริโภคในประเทศ อันจะส่งผลดีต่อ
การขยายตัวทางเศรษฐกิจโดยรวม 

6.2 เป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งจะ
เป็นการขยายฐานภาษี และส่งผลดีต่อการจัดเก็บรายได้ภาษีของรัฐในระยะยาว 

ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากรมีสาระส าคัญ ก าหนดให้เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการ            
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการบางประเภทให้แก่ผู้ขายสินค้าหรือบริการ ไม่ว่าจะ           
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ ซึ่งได้แก่ ค่าซื้อหนังสือ หรือค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของ ข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต และค่าซื้อสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ที่ได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชน 
เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามจ านวนที่จ่ายจริง 
แต่ไม่เกินสามหมื่นบาท ทั้งนี้ ส าหรับการซื้อสินค้าหรือรับบริการ ตั้งแต่วันที่ 23 ตุลาคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่  
31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
 
วันที่ 20 ตุลาคม 2563 
 
8. เรื่อง ขออนุมัติก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณส าหรับรายการงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ ดังนี้ 
1. อนุมัติให้หน่วยรับงบประมาณก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการก่อหนี้ผูกพันข้าม

ปีงบประมาณรายการใหม่ ประจ าปีงบประมาณ พศ. 2564 จ านวน 1,323 รายการ เป็นวงเงินภาระผูกพันรวม
ทั้งสิ้น 223,240.2 ล้านบาท ส าหรับรายการที่มีวงเงินรวมตั้งแต่ 1,000 ล้านบาทขึ้นไป จ านวน 32 รายการ 
วงเงิน 55,160.9 ล้านบาท เมื่อทราบผลประกวดราคาแล้ว เห็นสมควรให้หน่วยรับงบประมาณเสนอ
นายกรัฐมนตรีทราบอีกครั้งหนึ่งก่อนด าเนินการต่อไป 



- 45 - 
 

2. รายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณที่จะต้องจ่ายในรูปของเงินตราต่างประเทศ เช่น 
รายการค่าเช่าบ้าน ค่าเช่าอาคารส านักงาน และค่าเช่าทรัพย์สินในต่างประเทศ ฯลฯ ให้ส านักงบประมาณ
พิจารณาอนุมัติวงเงินผูกพันที่เปลี่ยนแปลงไปจากที่ได้รับอนุมัติเนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยน ในกรณีที่หน่วยรับงบประมาณ
สามารถปรับแผนการใช้จ่ายงบประมาณได้โดยไม่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบอีกครั้ง 

3. เพ่ือเป็นการเร่งรัดให้หน่วยรับงบประมาณใช้จ่ายหรือก่อหนี้ผูกพันส าหรับรายการก่อหนี้ผูกพัน
ข้ามปีที่เป็นรายจ่ายลงทุนรายการใหม่ ให้หน่วยรับงบประมาณจัดส่งรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะแบบรูป
รายการสิ่งก่อสร้าง ราคากลาง และรายละเอียดประกอบที่เกี่ยวข้องให้ส านักงบประมาณพิจารณาความหมาะ
สมของราคาควบคู่ไปกับการด าเนินกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง และเม่ือได้ผลจัดซื้อจัดจ้างแล้ว หากไม่เกินวงเงิน
ที่ส านักงบประมาณให้ความเห็นชอบ ให้แจ้งส านักงบประมาณทราบและด าเนินการท าสัญญาก่อหนี้ผูกพัน
ต่อไปได้ รวมทั้งจัดท ารายงานสถานภาพการด าเนินงานรายจ่ายลงทุนรายการผูกพันใหม่ เมื่อสิ้นไตรมาสที่ 1 
ต่อส านักงบประมาณด้วย 

สาระส าคัญของเรื่อง 
ส านักงบประมาณเสนอว่า ตามที่พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 41 

บัญญัติว่า รายการงบประมาณรายจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่า ยที่จะต้องก่อหนี้ผูกพัน
ข้ามปีงบประมาณ ให้ผู้อ านวยการรวบรวมรายการงบประมาณรายจ่ายที่จะต้องก่อหนี้ผูกพันและวงเงินที่คาด
ว่าจะต้องก่อหนี้ผูกพันงบประมาณรายจ่ายในปีต่อ ๆ ไป รวมทั้งจ านวนเงินเผื่อเหลือเผื่อขาด เสนอให้
คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติการก่อหนี้ผูกพันภายในหกสิบวันนับแต่วันที่กฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 
มีผลใช้บังคับ และเมื่อคณะรัฐมนตรีอนุมัติแล้ว ให้หน่วยรับงบประมาณด าเนินการตามระเบียบที่ผู้อ านวยการ
ก าหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี นั้น 

ส านักงบประมาณได้ด าเนินการตามนัยดังกล่าวแล้ว มีรายละเอียด ดังนี้ 
1. รายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ส านักงบประมาณได้พิจารณาความสอดคล้องกับพระราชบัญญัติวินัยการเงิน
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว โดยมีรายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ รายการใหม่ จ านวน 1,323 รายการ 
เป็นวงเงินภาระผูกพันรวมทั้งสิ้น 223,240.2 ล้านบาท จ าแนกเป็นเงินงบประมาณจ านวน 208,773.4 ล้านบาท 
เงินนอกงบประมาณจ านวน 4,180.1 ล้านบาท และเงินส ารองเผื่อเหลือเผื่อขาดจ านวน 10 ,286.7 ล้านบาท 
โดยเป็นงบประมาณรายจ่ายที่จัดสรรให้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 จ านวน 42,238.4 ล้านบาท และเป็น
ภาระงบประมาณในปีงบประมาณ พศ. 2565 ถึงปีสิ้นสุดระยะเวลาด าเนินการ จ านวน 166,535.0 ล้านบาท 

ทั้งนี้ รายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
ตามประกาศคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ เรื่อง ก าหนดสัดส่วนต่าง ๆ เพ่ือเป็นกรอบวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ซึ่งอาศัยอ านาจตามมาตรา 11 (4) แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 ในข้อ (4) สัดส่วนการก่อหนี้ผูกพันงบประมาณรายจ่ายข้ามปีงบประมาณ ต้องไม่เกินร้อยละ
สิบของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี โดยวงเงินภาระผูกพันงบประมาณทั้งสิ้น (เงินงบประมาณ และเงินส ารอง
เผื่อเหลือเผื่อขาด ไม่รวมเงินนอกงบประมาณ) จ านวน 219,060.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.67              ของ
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 จ านวน 3,285,962.5 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในสัดส่วนตามที่
คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐก าหนด (ไม่เกินร้อยละสิบ) 

รายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 วงเงินรวม 
223,240.2 ล้านบาท ประกอบด้วย รายจ่ายประจ า เป็นวงเงินภาระผูกพันรวม 7219.1 ล้านบาท และรายจ่าย
ลงทุน เป็นวงเงินภาระผูกพันรวม 216,021.1 ล้านบาท และสามารถจ าแนกตามวงเงินก่อหนี้ผูกพันได้ 3 ระดับ 
รายละเอียดปรากฏตามตาราง ดังนี้ 



- 46 - 
 

ตารางแสดงการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ จ าแนกตามวงเงิน 
รายการ จ านวนรายการ งบประมาณ 

ปี 2564 
(ล้านบาท) 

วงเงินภาระผูกพัน
รวมท้ังสิ้น 
(ล้านบาท) 

1. รายการที่มีวงเงินรวมต่ ากว่า 500 ล้านบาท 
2. รายการที่มีวงเงินรวมตั้งแต่ 500 ล้านบาทข้ึนไป 
แต่ไมเ่กิน 1,000 ล้านบาท 
3. รายการที่มีวงเงินรวมตั้งแต่ 1,000 ล้านบาทข้ึนไป 

1,194 
97 
 

32 

18,073.1 
14,007.5 

 
10,157.8 

94,540.8 
73,538.5 

 
55,160.9 

รวมท้ังสิ้น 1,323 42,238.4 223,240.2 
2. ภาระผูกพันงบประมาณรายการเดิมที่คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติไว้แล้วก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. 2564              

มีวงเงินภาระผูกพันรวมทั้งสิ้น 978,413.5 ล้านบาท จ าแนกเป็นเงินงบประมาณจ านวน 935,028.8 ล้านบาท 
เงินนอกงบประมาณจ านวน 27,849.5 ล้านบาท และเงินส ารองเผื่อเหลือเผื่อขาดจ านวน 15,535.2 ล้านบาท 

3. รายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณรายการใหม่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ตามข้อ 1 และ
ภาระผูกพันงบประมาณรายการเดิมที่คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติไว้แล้วก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ตามข้อ 2              
มีวงเงินภาระผูกพันรวมทั้งสิ้น 1,201,653.7 ล้านบาท จ าแนกเป็น เงินงบประมาณจ านวน 1,143,802.2 ล้านบาท 
เงินนอกงบประมาณจ านวน 32,029.6 ล้านบาท และเงินส ารองเผื่อเหลือเผื่อขาดจ านวน 25 ,821.9 ล้านบาท 
รายละเอียดปรากฏตามตาราง ดังนี้ 

ตารางแสดงภาระผูกพันงบประมาณข้ามปี 
รายการ 

(1) 
งบประมาณ
ตั้งแต่เริ่ม
ด าเนินการ

จนถึง  
ปี 2563 

(2) 

งบประมาณ 
ปี 2564 

(3) 

ภาระผูกพัน 
ในปีงบประมาณ 

รวมภาระ
งบประมาณ  

ปี 2565 
จนถึงที่สุด 

(7)=
(4)+(5)+(6) 

เงินนอก
งบประมาณ 

(8) 

เงิน
ส ารอง

เผื่อเหลือ
เผื่อขาด 

(9) 

วงเงินภาระ
ผูกพันรวม

ทั้งสิ้น 
(10)=(2)+(3)
+(7)+(8)+(9

) 

2565 
(4) 

2566 
(5) 

2567 
และในปี
ต่อ ๆ ไป 

(6) 
1. รายการ
ที่อนุมัติให้
ผูกพันไว้
แล้วก่อนปี 
2564 

338,669.3 186,930.4 229,052.2 62,420.3 67,956.6 359,429.1 27,849.5 15,535.2 978,413.5 

1.1 ภาระ
ผูกพันก่อน 
ปี 2563 

331,641.2 127,428.1 115,643.0 22,816.4 50,424.8 188,884.2 17,514.4 6,969.6 672,437.5 

1.2 ภาระ
ผูกพัน 
ปี 2563 

57,028.1 59,502.3 113,409.2 39,603.9 17,531.8 170,544.9 10,335.1 8,565.6 305,976.0 

2. รายการ
ที่เสนอขอ
ผูกพันใหม่ 
ปี 2564 

- 42,238.4 93,936.1 66,348.0 6,250.9 166,535.0 4,180.1 10,286.7 223,240.2 

รวม 388,669.3 229,168.8 322,988.3 128,768.3 74,207.5 525,964.1 32,029.6 25,821.9 1,201,653.7 

 
9. เรื่อง รายงานการเงินโอนงบประมาณรายจ่าย ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 
มาตรา 51 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานการเงินโอนงบประมาณรายจ่าย ตามพระราชบัญญัติวิธีการ
งบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 51 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ ดังนี้ 



- 47 - 
 

ตามที่พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 51 ก าหนดให้ผู้อ านวยการส านัก
งบประมาณรายงานการโอนงบประมาณรายจ่ายงบกลางระหว่างรายการที่ก าหนดไว้ในงบประมาณรายจ่าย              
งบกลาง หรือการโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการและงบประมาณรายจ่ายบุคลากรระหว่างหน่วยรับ
งบประมาณเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อรายงานต่อรัฐสภาภายในสามสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ นั้น 

ส านักงบประมาณได้ด าเนินการจัดท ารายงานการโอนงบประมาณรายจ่ายตามนัยมาตรา 51 แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ในระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2562 
- 30 กันยายน 2563 ดังนี้ 

1. การโอนงบประมาณรายจ่ายงบกลางระหว่างรายการ มีการโอนงบประมาณรายจ่ายงบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น วงเงินรวม 35 ,000 ล้านบาท เพ่ือด าเนินการสมทบ
งบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการอื่น ๆ จ านวน 3 รายการ ดังนี้ 

1.1 สมทบงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายชดใช้เงินทดรองราชการ             
เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน วงเงิน 7,500 ล้านบาท 

1.2 สมทบงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ วงเงิน 21,850 ล้านบาท 
1.3 สมทบงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 

ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ วงเงิน 5,650 ล้านบาท 
2. การโอนงบประมาณรายจ่ายบูรณาการระหว่างหน่วยรับงบประมาณ 

- ไม่มีการโอนงบประมาณ 
3. การโอนงบประมาณรายจ่ายบุคลากรระหว่างหน่วยรับงบประมาณ มีการโอนงบประมาณท้ังสิ้น 

จ านวน 21 กระทรวง 171 หน่วยงาน ดังนี้ 
3.1 รายการโอนออก จ านวน 18 กระทรวง 85 หน่วยงาน วงเงินทั้งสิ้น 4,511.1254 ล้านบาท 

จ าแนกเป็น การโอนภายในกระทรวงจ านวน 16 กระทรวง 73 หน่วยงาน วงเงิน 757.2674 ล้านบาท และ              
การโอนต่างกระทรวงจ านวน 12 กระทรวง 24 หน่วยงาน วงเงิน 3 ,753.8580 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักของ
การโอนออกงบประมาณรายจ่ายบุคลากร จ าแนกได้ ดังนี้ 

 1) การโอนย้าย ตาย ลาออก ของอัตราก าลังระหว่างปีงบประมาณ 
 2) การบรรจุอัตราใหม่ระหว่างปีงบประมาณล่าช้าไม่เป็นไปตามแผนที่ก าหนดไว้ 
 3) การสิ้นสุดตามวาระของคณะกรรมการชุดต่าง ๆ และอยู่ระหว่างการสรรหา จึงเป็น           

ผลท าให้ค่าตอบแทนที่ตั้งงบประมาณรองรับไว้หมดความจ าเป็น 
 4) ค่าตอบแทนตามสิทธิคงเหลือเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ต่างประเทศ และการปรับลดอัตราเงินสมทบกองทุนประกันสังคมของนายจ้างตามมาตรการบรรเทาผลกระทบ
จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID - 19) 

3.2 รายการรับโอน จ านวน 19 กระทรวง 82 หน่วยงาน วงเงินทั้งสิ้น 4 ,457.9059 ล้านบาท 
จ าแนกเป็น การโอนภายในกระทรวงจ านวน 16 กระทรวง 58 หน่วยงาน วงเงิน 756.6665 ล้านบาท และ            
การโอนต่างกระทรวงจ านวน 9 กระทรวง 30 หน่วยงาน วงเงิน 3,701.2394 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักของ
การรับโอนงบประมาณรายจ่ายบุคลากรจ าแนกได้ ดังนี้ 

 1) การบรรจุอัตราว่าง/อัตราใหม่ท่ีได้รับอนุมัติเพ่ิมระหว่างปีงบประมาณ 
 2) เงินประจ าต าแหน่งและประโยชน์ตอบแทนอย่างอ่ืนของคณะกรรมการที่เกิดจาก

กฎหมาย/ประกาศท่ีเกีย่วข้อง 
 3) ค่าตอบแทนพิเศษเพ่ิมขึ้น เช่น กรณีเงินเดือนเต็มขั้นเพ่ิมขึ้น เงินค่าตอบแทนผู้ปฏิบัติ

ราชการในต่างประเทศ เป็นต้น 



- 48 - 
 

 4) การปรับเพ่ิมอัตราค่าเช่าบ้านตามพระราชกฤษฎีกาค่าเช่าบ้านข้าราชการ (ฉบับที่ 5) 
พ.ศ. 2561 และการจ่ายเงินสมทบกองทุนเงินทดแทนตามพระราชบัญญัติเงินทดแทน (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2561 

 5) การรับโอนอัตราก าลังระหว่างปีงบประมาณของหน่วยงานของรัฐตามกฎหมาย             
การจัดตั้งหน่วยงานใหม่ 
 
10. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุม ครั้งที่ 25/2563 
และครั้งที่ 26/2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและอนุมัติผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่าย
เงินกู้ (คกง.) ในคราวประชุม ครั้งที่ 25/2563 เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2563 และครั้งที่ 26/2563 เมื่อวันที่ 22 
ตุลาคม 2563 ตามท่ีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้
จ่ายเงินกู้เสนอ ดังนี้ 

1. อนุมัติโครงการพัฒนาศักยภาพอุตสาหกรรมปาล์มน้ ามันสู่ Oleochemical แบบครบวงจร
ภายหลังผลกระทบ COVID - 19 ของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตสุราษฎร์ธานี กระทรวง           
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) โดยปรับลดกรอบวงเงินโครงการฯ จาก 22,500,000 บาท 
เป็น 22,064,600 บาท และให้ใช้จ่ายจากเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง 
รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น พร้อมทั้งมอบหมายให้ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขต
สุราษฎร์ธานี เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการฯ 

2. อนุมัติโครงการพัฒนายกระดับมาตรฐานการให้บริการของบุคลากรท่องเที่ยวไทย                   
เพื่อรองรับการท่องเที่ยววิถีใหม่ (New Normal) ของกรมการท่องเที่ยว กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 
(กก.) โดยปรับลดกรอบวงเงินโครงการฯ จาก 72 ,000,000 บาท เป็น 66,681,600 บาท และให้ใช้จ่ายจาก              
เงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือ
จ าเป็น พร้อมทั้งมอบหมายให้กรมการท่องเที่ยว เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการฯ 

3. อนุมัติโครงการพัฒนาเนินทรายงาม (Sand Dune) ให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศ               
ตามเส้นทางท่องเที่ยว Scenic Route ของกรมการท่องเที่ยว กก. โดยปรับลดกรอบวงเงินโครงการฯ จาก 
21,227,000 บาท เป็น 19,126,300 บาท และให้ใช้จ่ายจากเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น พร้อมทั้งมอบหมายให้กรมการท่องเที่ยวเป็น
หน่วยงานรับผิดชอบโครงการฯ 

4. อนุมัติโครงการต้นแบบเพื่อยกระดับการให้บริการของสถานประกอบการสู่มาตรฐานความปลอดภัย
ด้านสุขอนามัย (SHA) ตามวิถีการท่องเที่ยวแนวใหม่ (New Normal Tourism Services) เพื่อมุ่งสู่             
การท่องเที่ยวคุณภาพสูง ของส านักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยว (สป.กก.) กก. กรอบวงเงิน 4,059,800 บาท 
โดยใช้จ่ายจากเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย            
เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น พร้อมทั้งมอบหมายให้ สป.กก. เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการฯ 

5. มอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการตามข้อ 1.1 – 1.4 รับความเห็นและข้อสังเกตของ 
คกง. ไปพิจารณาประกอบการด าเนินโครงการฯ ตามข้ันตอน (ถ้ามี) 

6 .  รั บทราบผลการด า เนิ นการตามมติ คณะรั ฐ มนตรี เ มื่ อ วั นที่  4  สิ งหาคม 2563                                  
ของมหาวิทยาลัยมหิดล และผลการด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2563 ของจังหวัดตรัง 
จังหวัดปราจีนบุรี  และจังหวัดกระบี่  พร้อมทั้งให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการดังกล่าวใช้จ่ายจาก                 
เงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือ
จ าเป็น ตามข้ันตอนต่อไป 



 

-49- 
 

 
 
 

สถิติด้านการคลัง 



- 50 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548

กรมสรรพากร 498,967          452,318          461,321          499,711          544,282          627,683          772,236          937,150          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 122,945          106,071          91,790            101,136          108,371          117,309          135,155          147,352          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 99,480            108,820          145,554          149,677          170,415          208,859          261,890          329,516          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 5,316              10,872            10,739            17,154            19,128            21,773            31,935            41,178            
ภาษีการค้า 342                186                126                84                  99                  45                  -                 -                 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 232,388          201,976          192,510          215,158          228,196          261,306          316,134          385,718          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 35,241            21,311            17,015            12,852            13,715            12,757            20,024            26,304            
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 2,992              2,824              3,351              3,408              4,122              5,348              6,820              6,816              
อ่ืนๆ 263                258                236                242                236                286                278                266                

กรมสรรพสามิต 155,564          163,893          168,824          177,599          208,153          246,644          275,774          279,395          
ภาษีน ้ามันฯ 65,373            66,584            64,832            64,124            68,840            73,605            76,996            76,458            
ภาษียาสูบ 28,560            26,655            28,134            32,310            31,697            33,289            36,325            38,193            
ภาษีสุราฯ 20,257            22,800            8,276              8,933              22,290            25,676            26,181            28,620            
ภาษีเบียร์ 23,191            24,992            26,438            29,991            31,650            36,987            42,749            45,483            
ภาษีรถยนต์ 8,557              13,941            26,781            30,330            41,560            56,474            65,012            58,760            
ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,023              6,484              7,444              8,100              7,748              8,621              9,350              10,106            
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003              904                1,104              1,429              1,793              2,347              2,859              3,712              
ภาษีรถจักรยานยนต์ 538                482                791                932                1,224              1,581              1,641              1,849              
ภาษีแบตเตอร่ี 442                419                444                713                582                591                763                762                
ภาษีการโทรคมนาคม -                 -                 -                 -                 -                 6,420              12,625            13,935            
ภาษีอ่ืนๆ 481                474                581                524                557                814                993                1,119              
รายได้อ่ืนๆ 139                158                3,999              213                212                239                280                398                
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 126                114                97                  62                  45                  68                  97                  86                  
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 163                191                218                246                268                299                332                372                
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 103                87                  127                112                126                145                167                179                
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 11                  6                    11                  14                  15                  22                  34                  40                  
ภาษีพรม 19                  24                  20                  26                  23                  26                  23                  38                  
ภาษีไพ่ 56                  49                  55                  59                  60                  65                  44                  74                  
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -                 -                 -                 -                 15                  54                  48                  53                  
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -                 -                 -                 -                 -                 38                  82                  92                  
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -                 -                 -                 -                 -                 78                  161                185                

กรมศุลกากร 69,338            68,094            87,195            92,838            98,628            111,819          106,122          110,404          
อากรขาเข้า 67,108            66,994            85,338            91,359            96,326            110,054          103,635          106,917          
อากรขาออก 17                  36                  75                  82                  163                216                267                285                
รายได้อ่ืนๆ 2,213              1,064              1,782              1,397              2,139              1,549              2,220              3,202              

รวม 3 กรม 723,869          684,305          717,340          770,148          851,063          986,146          1,154,132       1,326,949       
หน่วยงานอ่ืน 91,813            109,043          100,257          104,617          108,375          118,485          135,748          147,472          

ส่วนราชการอ่ืน  42,518            52,679            56,182            45,482            46,965            50,772            49,086            60,664            
กรมธนารักษ์ -                 -                 -                 -                 2,483              3,599              2,976              3,210              
รัฐวิสาหกิจ 49,295            56,364            44,075            59,135            57,862            64,114            52,611            82,114            

รวมรายได้จัดเก็บ 815,682          793,348          817,597          874,765          959,438          1,104,631       1,289,880       1,474,421       
หัก 82,219            84,235            67,513            89,351            92,245            95,692            133,168          151,091          
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 74,660            75,325            57,037            77,921            79,902            80,149            115,574          131,219          

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,858            64,655            47,358            65,682            65,769            69,261            96,947            109,625          
ภาษีอ่ืนๆ 10,802            10,670            9,679              12,239            14,133            10,888            18,627            21,594            

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -                 2,994              3,198              3,732              4,109              5,042              6,368              7,451              
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,559              5,916              7,278              7,698              8,234              10,501            11,226            12,421            

รวมรายได้สุทธิ 733,463          709,113          750,084          785,414          867,193          1,008,939       1,156,712       1,323,330       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -                 -                 -                 -                 16,525            40,604            47,726            58,400            

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 733,463          709,113          750,084          785,414          850,668          968,335          1,108,986       1,264,930       
GDP (ปีปฏิทิน) 4,701,553 4,789,826 5,069,820 5,345,001 5,769,578 6,317,303 6,954,282 7,614,411

% yoy -0.2 1.9 5.8 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5
GDP (ปีงบประมาณ) 4,710,584 4,739,559 4,989,223 5,304,411 5,628,547 6,168,364 6,757,794 7,454,616

%yoy 0.3 0.6 5.3 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง



- 51 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 

กรมสรรพากร 1,057,199       1,119,194       1,276,080       1,138,564       1,264,584       1,515,666       1,617,293       1,764,706       
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 170,079          192,795          204,847          198,095          208,374          236,339          266,203          299,034          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 374,689          384,619          460,650          392,172          454,565          574,059          544,591          592,499          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 56,524            65,735            74,033            90,712            67,599            81,444            94,097            113,291          
ภาษีการค้า -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 417,772          434,272          503,439          431,775          502,176          577,632          659,804          698,087          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 30,623            34,406            25,133            18,099            22,892            35,614            41,057            48,771            
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 7,268              7,137              7,724              7,488              8,735              10,299            11,180            12,735            
อ่ืนๆ 244                230                254                223                243                279                362                290                

กรมสรรพสามิต 274,097          287,232          278,301          291,222          405,860          399,779          379,652          432,898          
ภาษีน ้ามันฯ 70,742            76,944            67,211            91,059            152,825          117,914          61,061            63,532            
ภาษียาสูบ 35,657            41,824            41,832            43,936            53,381            57,197            59,915            67,893            
ภาษีสุราฯ 29,143            33,298            36,816            37,982            42,398            48,624            53,500            52,640            
ภาษีเบียร์ 44,207            52,088            53,465            48,993            58,831            61,498            64,893            69,119            
ภาษีรถยนต์ 59,810            55,844            57,822            49,278            77,202            92,844            117,145          153,874          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 10,765            11,735            12,391            12,186            14,245            14,526            16,208            17,838            
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,525              3,727              3,769              3,111              1,615              1,183              977                1,003              
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,010              1,665              1,673              1,608              1,979              2,284              2,318              2,933              
ภาษีแบตเตอร่ี 1,178              1,426              1,708              1,479              1,947              2,197              2,126              2,294              
ภาษีการโทรคมนาคม 15,523            7,229              111                -                 -                 -                 -                 -                 
ภาษีอ่ืนๆ 1,170              1,183              1,194              1,062              1,037              1,088              1,099              1,208              
รายได้อ่ืนๆ 367                269                309                528                400                424                411                563                
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 87                  87                  84                  73                  64                  62                  57                  58                  
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 425                447                490                428                452                494                476                566                
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 185                177                167                183                190                201                221                236                
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 56                  68                  63                  43                  39                  22                  23                  32                  
ภาษีพรม 39                  29                  44                  31                  27                  24                  40                  39                  
ภาษีไพ่ 52                  46                  37                  42                  26                  29                  35                  27                  
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 26                  16                  6                    7                    3                    -                 2                    -                 
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 104                111                111                91                  95                  113                104                107                
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 196                202                192                164                141                143                140                143                

กรมศุลกากร 96,232            90,626            99,602            80,288            97,148            102,882          118,973          113,393          
อากรขาเข้า 93,633            88,169            96,944            77,187            93,512            99,968            116,325          110,628          
อากรขาออก 314                345                501                404                169                241                323                254                
รายได้อ่ืนๆ 2,285              2,112              2,157              2,697              3,467              2,673              2,326              2,511              

รวม 3 กรม 1,427,528       1,497,052       1,653,983       1,510,074       1,767,592       2,018,326       2,115,919       2,310,997       
หน่วยงานอ่ืน 153,995          206,725          183,658          174,224          235,452          206,051          239,391          260,465          

ส่วนราชการอ่ืน  73,500            80,593            77,546            83,761            140,031          102,687          112,268          152,568          
กรมธนารักษ์ 3,330              3,052              4,682              3,822              3,868              4,569              4,374              6,448              
รัฐวิสาหกิจ 77,165            86,129            101,430          86,641            91,553            98,795            122,749          101,448          

รวมรายได้จัดเก็บ 1,581,523       1,703,777       1,837,641       1,684,298       2,003,044       2,224,377       2,355,310       2,571,462       
หัก 184,522          201,723          226,386          219,608          232,834          257,504          290,469          315,893          
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 162,951          181,793          202,717          199,408          208,733          230,014          260,374          283,471          

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 138,206          150,035          173,994          157,838          160,052          188,471          216,012          228,941          
ภาษีอ่ืนๆ 24,745            31,758            28,723            41,570            48,681            41,543            44,362            54,530            

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  9,172              9,514              11,625            9,040              11,096            12,677            14,815            15,476            
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,399            10,416            12,044            11,160            13,005            14,813            15,280            16,946            

รวมรายได้สุทธิ 1,397,001       1,502,054       1,611,255       1,464,690       1,770,210       1,966,873       2,064,841       2,255,569       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 57,312            57,592            65,420            53,832            65,736            74,556            88,965            93,967            

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 1,339,689       1,444,462       1,545,835       1,410,858       1,704,474       1,892,317       1,975,876       2,161,602       
GDP (ปีปฏิทิน) 8,400,644 9,076,301 9,706,929 9,658,667 10,808,145 11,306,906 12,357,342 12,915,158

% yoy 10.3 8.0 6.9 -0.5 11.9 4.6 9.3 4.5
GDP (ปีงบประมาณ) 8,252,517 8,846,464 9,752,659 9,446,537 10,620,555 11,372,077 11,775,032 12,871,547

%yoy 10.7 7.2 10.2 -3.1 12.4 7.1 3.5 9.3
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 52 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 (1 M)

กรมสรรพากร 1,729,820       1,729,204       1,757,947       1,793,537       1,915,456       2,009,310       1,833,812       107,690          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 280,945          302,491          319,116          314,762          319,022          336,275          336,178          23,604            
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 570,118          566,150          604,929          626,714          663,526          694,654          608,205          19,390            
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 102,165          83,522            46,297            39,389            63,679            99,687            71,239            42                  
ภาษีการค้า -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 711,556          708,905          716,384          742,248          792,999          799,664          745,017          58,809            
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 53,034            54,175            56,249            55,733            60,375            62,056            57,587            4,564              
ภาษีการรับมรดก 65                  219                451                159                28                  
อากรแสตมป์ 11,663            13,572            14,498            14,090            15,199            16,074            15,072            1,205              
อ่ืนๆ 338                388                474                537                438                450                354                47                  

กรมสรรพสามิต 382,730          439,092          517,686          562,367          580,442          585,407          548,362          46,429            
ภาษีน ้ามันฯ 63,403            127,786          177,697          216,885          224,883          210,024          224,503          18,075            
ภาษียาสูบ 61,001            62,734            65,438            68,603            68,548            67,410            62,905            5,661              
ภาษีสุราฯ 64,654            62,488            61,953            62,658            55,965            62,147            61,820            5,296              
ภาษีเบียร์ 76,559            80,114            86,143            87,196            76,357            79,091            80,027            6,484              
ภาษีรถยนต์ 93,473            80,704            100,764          102,155          121,088          133,181          85,420            8,252              
ภาษีเคร่ืองด่ืม 16,622            17,599            17,899            16,858            21,994            24,232            25,306            1,804              
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 519                471                81                  26                  6                    -                 -                 -                 
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,585              2,915              2,949              3,436              3,843              3,898              3,339              357                
ภาษีแบตเตอร่ี 2,074              2,190              2,392              2,437              2,971              3,009              2,955              331                
ภาษีการโทรคมนาคม -                 -                 169                -                 -                 -                 -                 -                 
ภาษีอ่ืนๆ 1,157              1,323              1,299              1,310              1,578              1,609              1,236              89                  
รายได้อ่ืนๆ 684                769                902                802                3,209              806                851                81                  
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 55                  126                104                81                  80                  48                  25                  -                 
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 552                579                572                571                590                603                455                14                  
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 224                272                281                293                587                584                531                65                  
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 27                  25                  36                  27                  4                    -                 -                 -                 
ภาษีพรม 35                  35                  34                  32                  1                    -                 -                 -                 
ภาษีไพ่ 21                  21                  20                  31                  28                  30                  25                  3                    
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -                 -                 -                 -                 2                    -                 -                 -                 
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 107                125                118                148                173                240                144                4                    
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 136                140                133                127                113                103                56                  2                    

กรมศุลกากร 117,740          115,488          111,541          104,785          108,722          108,523          93,898            7,948              
อากรขาเข้า 114,647          112,210          108,714          101,214          106,342          106,510          91,920            7,846              
อากรขาออก 269                204                104                91                  144                210                151                10                  
รายได้อ่ืนๆ 2,824              3,074              2,723              3,480              2,236              1,802              1,827              91                  

รวม 3 กรม 2,230,289       2,283,784       2,387,173       2,460,688       2,604,620       2,703,240       2,476,072       162,067          
หน่วยงานอ่ืน 272,644          336,082          425,864          332,077          369,512          357,831          387,502          32,927            

ส่วนราชการอ่ืน  130,527          169,234          285,375          159,346          201,003          178,455          188,334          14,135            
กรมธนารักษ์ 5,427              5,595              6,761              10,465            11,468            10,217            10,307            253                
รัฐวิสาหกิจ 136,691          161,253          133,727          162,265          157,041          169,159          188,861          18,539            

รวมรายได้จัดเก็บ 2,502,933       2,619,866       2,813,036       2,792,764       2,974,132       3,061,071       2,863,574       194,994          
หัก 331,234          309,705          315,676          328,986          320,529          384,794          371,025          27,636            
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 291,007          267,417          273,540          285,963          278,772          346,296          333,511          24,600            

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 226,086          217,182          204,172          205,862          212,633          252,946          238,658          16,000            
ภาษีอ่ืนๆ 64,921            50,235            69,367            80,101            66,140            93,350            94,852            8,600              

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8,610              11,348            10,669            10,110            12,259            8,227              7,475              614                
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,439            14,399            14,311            15,120            16,915            17,289            18,459            1,522              
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 16,178            16,541            17,156            17,794            12,583            12,982            11,580            900                

รวมรายได้สุทธิ 2,171,700       2,310,161       2,497,361       2,463,778       2,653,603       2,676,277       2,492,550       167,359          
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 97,041            96,765            102,720          108,115          116,658          110,161          102,895          -                 

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 2,074,659       2,213,396       2,394,641       2,355,663       2,536,945       2,566,116       2,389,655       167,359          
GDP (ปีปฏิทิน) 13,230,301 13,743,463 14,592,595 15,486,551 16,365,572 16,898,100 15,732,100

% yoy 2.4 3.9 6.2 6.1 5.7 3.3 -6.9
GDP (ปีงบประมาณ) 13,132,253 13,588,865 14,347,496 15,244,150 16,161,525 16,794,690 15,905,107

%yoy 2.0 3.5 5.6 6.2 6.0 3.9 -5.3
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 53 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 มี.ค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 มิ.ย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454  117,663  124,080  115,473  116,606  118,463  291,871   164,929  104,928  181,778  199,722   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,133   19,553 19,113 33,461 23,673 35,874 30,789 25,245   24,816 22,656 20,926 21,795   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 21,836   35,395 33,800 22,467 20,506 18,220 23,147 114,243 78,109 20,989 88,631 115,157 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1           600     1,538   1,435   9,676   9         228     90,970   0         1         7,059   1,774     
  ภาษีการค้า -         
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,962   61,600 57,487 62,107 56,913 57,134 59,568 56,123   56,374 56,117 59,840 55,862   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3,732     4,218   4,720   3,508   3,662   4,240   3,661   4,150     4,553   4,059   4,228   4,040     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,053     1,068   987      1,082   1,024   1,103   1,040   1,113     1,048   1,080   1,070   1,067     
  อ่ืนๆ 24          20       19       19       19       26       29       28         29       27       24       27         

กรมสรรพสามิต 37,241      41,689   40,140    37,983   36,007   38,110   37,844   33,387     34,048   31,761   32,885   31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945     5,121     5,485     5,856     4,882     5,211     5,501     5,501       5,028     5,562     5,191     5,249       
  ภาษียาสูบ 4,684     6,041     5,072     5,753     6,392     5,640     5,153     5,288       5,218     5,412     5,645     7,594       
  ภาษีสุราฯ 4,031     4,987     3,992     5,392     4,568     4,637     4,730     4,221       3,932     4,137     5,130     2,885       
  ภาษีเบียร์ 6,449     7,271     6,780     5,503     5,326     6,816     6,093     5,812       4,752     4,386     4,525     5,406       
  ภาษีรถยนต์ 15,162   15,992   16,540    13,204   12,700   13,284   13,785   10,326     12,996   10,531   10,636   8,716       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325     1,607     1,554     1,568     1,424     1,816     1,854     1,611       1,446     1,126     1,133     1,375       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95          90          90          93          101        96          86          84           72          62          65          68           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225        214        213        241        243        258        295        241          285        248        258        213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        208        203        161        200        192        212        187          199        180        189        182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 95       95     107   115   123   113   108   91       95     87     88     92       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 49          64       104      96       48       46       29       25         25       28       26       23         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         5       5       5       4       4       7       5        4       4       4       5        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       50       60       69       62       53       39         43       39       37       38         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 26       23     21     17     20     20     18     19       18     16     19     19       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         4         3         2         2         2         2           3         2         4         3           

    ภาษีพรม 2         3       3       4       3       2       4       4        3       3       2       4        
    ภาษีไพ่ 3           2         2         2         2         2         2         2           2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         9       10     11     10     9       9       9        8       8       8       9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       12       12       12         12       12       12       12         

กรมศุลกากร 10,859      10,679   9,533     9,895     8,595     9,107     8,948     8,637       8,714     9,688     9,677     9,060       
  อากรขาเข้า 10,535   10,484   9,378     9,814     8,338     8,897     8,804     8,453       8,523     9,357     9,211     8,833       
  อากรขาออก 20          20          20          3           22          16          3           39           37          23          24          27           
  อ่ืนๆ 303        175        136        78          235        194        140        146          155        307        442        200          

รวม 3 กรม 154,839    174,822 167,337 171,958 160,076 163,823 165,255 333,895   207,691 146,376 224,340 240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996      25,777   40,320    14,959   25,311   21,657   26,924   29,152     10,250   16,352   21,255   9,511       

  ส่วนราชการอ่ืน  4,919     19,738   35,810    5,620     19,461   6,376     4,399     18,486     7,548     5,961     17,968   6,283       
  กรมธนารักษ์ 831        970        1,629     240        420        246        662        107          121        110        116        996          
  รัฐวิสาหกิจ 13,247   5,068     2,881     9,099     5,431     15,034   21,863   10,559     2,582     10,281   3,171     2,232       

รวมรายได้จัดเก็บ 173,835    200,599 207,657 186,917 185,387 185,479 192,179 363,048   217,942 162,728 245,594 250,097   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357      23,516   18,129    20,759   27,095   32,750   27,958   23,731     23,943   21,305   19,452   20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 22,251 21,618   16,983    17,687   20,696   21,995   17,264   17,428     19,338   18,900   17,104   17,677     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,106   1,898     1,146     3,072     6,399     10,754   10,694   6,303       4,604     2,405     2,348     2,801       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,332        1,313     1,293     1,371     1,234     1,326     1,378     1,177       1,277     1,241     1,310     1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180        1,234     1,247     1,308     991        1,276     1,283     1,287       2,635     1,069     1,284     2,152       

รวมรายได้สุทธิ 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 161,560 336,853   190,087 139,113 223,548 226,243   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         -         -         32,385   7,249       7,022     8,499     7,745     31,067     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 129,175 329,603   183,065 130,614 215,803 195,177   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 37.7 35.1 29.5 28.5 36.4 38.5 29.0 31.1 34.3 33.7 28.6 31.6

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 4.4 3.2 2.0 5.1 13.1 18.1 18.2 4.4 4.2 4.9 2.0 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2556

 



- 54 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 มี.ค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 มิ.ย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159  126,301  120,637  115,871  112,535  111,183  252,501  180,339  110,035  175,683  194,245   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,094   20,613 19,217 27,634 23,865 30,194 26,610 24,557 23,623 21,450 20,050 21,038   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 23,685   33,865 39,155 23,265 21,856 19,599 19,551 99,442 78,322 21,953 82,924 106,500 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           1,154   1,950   0         8,850   0         0         64,478 15,420 1,574   7,088   1,649     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 61,045   57,073 59,889 64,671 56,265 57,252 60,060 58,779 57,491 59,482 60,499 59,049   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,396     4,460   5,128   4,103   4,124   4,477   3,993   4,281   4,482   4,553   4,173   4,864     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,085     971     941     942     889     981     938     932     964     989     918     1,113     
  อ่ืนๆ 26          23       21       22       22       32       31       31       36       33       30       32         

กรมสรรพสามิต 36,625      34,994   32,666   33,324   31,364   36,125   33,339   30,134   28,003   27,768   28,026   30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204     5,014     4,934     5,671     5,312     5,208     5,124     5,140     4,757     5,560     5,380     6,099       
  ภาษียาสูบ 5,837     3,452     4,886     4,810     5,382     5,641     5,844     5,397     5,436     4,420     4,653     5,244       
  ภาษีสุราฯ 7,069     7,830     4,170     6,144     4,729     5,751     4,964     5,181     4,510     4,318     4,944     5,045       
  ภาษีเบียร์ 7,552     8,070     7,156     6,056     6,208     8,795     6,717     5,485     5,140     5,093     4,954     5,333       
  ภาษีรถยนต์ 9,153     8,592     9,682     8,713     7,922     8,425     8,406     6,866     6,250     6,542     6,213     6,709       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164     1,523     1,277     1,220     1,213     1,728     1,676     1,524     1,395     1,236     1,319     1,348       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74          50          39          35          40          41          22          36          31          45          48          58           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219        179        179        251        214        211        264        203        223        228        211        203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190        135        133        210        170        161        177        170        157        207        178        187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 96       81     94     114   118   107   102   89     81     83     94     99       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 67          68       117     100     55       57       42       45       24       39       32       39         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       2       3       4       4       4       4       2       4       9       11       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          36       50       59       67       59       52       40       41       35       38       39         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       14     13     20     18     19     21     22     15     18     20     22       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 4           3         2         2         3         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         2       2       6       3       4       3       1       2       3       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         1         -      2         2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         10     10     11     9       8       9       9       7       7       9       10       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       11       11       11       11       10       11       12       12         

กรมศุลกากร 10,400      9,983     9,788     10,162   8,695     9,796     9,028     9,449     9,533     10,526   9,583     10,797     
  อากรขาเข้า 10,257   9,843     9,614     9,908     8,610     9,450     8,878     9,323     9,344     9,800     9,367     10,252     
  อากรขาออก 2           2           23          26          25          28          24          24          24          23          23          47           
  อ่ืนๆ 141        138        151        228        61          318        127        102        166        703        193        498          

รวม 3 กรม 159,357    163,136 168,755 164,122 155,930 158,456 153,550 292,084 217,875 148,329 213,291 235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051      26,180   15,356   21,106   26,810   17,887   25,410   32,731   13,384   15,471   22,164   12,094     

  ส่วนราชการอ่ืน  7,168     18,411   10,206   6,192     18,289   5,419     6,623     17,172   9,024     6,147     18,672   7,204       
  กรมธนารักษ์ 250        260        1,953     306        720        285        667        317        197        144        156        172          
  รัฐวิสาหกิจ 36,633   7,509     3,196     14,609   7,802     12,183   18,120   15,242   4,163     9,180     3,336     4,718       

รวมรายได้จัดเก็บ 203,407    189,316 184,111 185,228 182,740 176,343 178,960 324,815 231,259 163,799 235,456 247,499   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481      19,669   21,795   17,382   22,987   32,989   29,647   34,977   25,713   23,081   20,937   20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18,150 18,085   19,695   15,344   16,045   19,914   18,646   25,139   19,044   20,038   19,055   16,932     
     - ภาษีอ่ืนๆ 3,331   1,584     2,100     2,038     6,942     13,075   11,001   9,838     6,669     3,043     1,883     3,416       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015     1,099     553        711        847        607        569        901        522        422        511          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,341        1,208     1,391     1,370     1,243     1,229     1,302     1,271     1,239     1,256     1,308     1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161        973        1,385     1,197     956        1,205     1,123     1,255     2,559     1,101     1,064     2,199       

รวมรายได้สุทธิ 178,571    166,451 158,441 164,726 156,843 140,072 146,281 286,742 200,848 137,838 211,724 223,161   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591     7,799     8,036     9,889     8,062     7,456     8,285     6,668     32,254     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 178,571    166,451 158,441 156,134 149,044 132,037 136,392 278,680 193,392 129,553 205,056 190,907   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 29.7 31.7 32.9 23.7 28.5 34.8 31.0 42.8 33.1 33.7 31.5 28.7

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 6.5 2.6 3.3 3.6 13.7 23.7 21.5 7.6 6.2 6.2 1.7 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2557

 



- 55 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 มี.ค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 มิ.ย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838    119,201  118,500  126,302  111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,260   20,864 19,641 34,931 23,756 35,621 29,637 24,976 26,029 22,798 21,158 21,819   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 23,368   34,180 32,464 22,945 21,419 20,888 21,804 76,052 96,931 23,928 91,686 100,486 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 16          669     562     13       6,465   0         8         31,206 40,606 4         3,972   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 61,214   58,010 58,932 62,977 54,723 61,036 60,816 56,539 59,785 57,540 58,002 59,331   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,718     4,344   5,441   4,352   3,823   4,663   4,411   3,953   4,602   4,944   4,296   4,627     
ภาษีการรับมรดก -        
  อากรแสตมป์ 1,231     1,108   1,432   1,058   999     1,146   1,095   1,033   1,135   1,114   1,089   1,133     
  อ่ืนๆ 30          26       28       26       31       36       37       35       38       34       33       34         

กรมสรรพสามิต 33,935      32,589   35,690   39,967   37,961   43,478   39,682   32,011   36,563   35,242   36,818   35,157     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852     5,130     7,554     11,237   10,376   12,489   13,812   12,338   13,315   11,534   12,252   11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272     5,570     5,644     5,211     5,902     6,227     3,211     3,877     4,713     5,225     5,174     4,709       
  ภาษีสุราฯ 5,099     5,803     5,062     7,337     6,749     6,725     4,605     3,159     4,128     4,700     4,521     4,600       
  ภาษีเบียร์ 6,721     7,040     7,707     6,427     7,149     9,285     7,214     4,681     5,876     5,958     6,465     5,593       
  ภาษีรถยนต์ 6,755     6,931     7,264     7,908     5,878     6,279     8,360     5,965     6,440     6,028     6,467     6,430       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596     1,451     1,711     1,178     1,253     1,790     1,817     1,419     1,487     1,219     1,352     1,327       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50          48          38          41          38          38          34          37          40          40          33          33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233        244        261        230        234        270        275        241        251        226        219        230          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        195        193        174        189        203        194        151        155        170        188        195          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 105     99     111   124   139   122   116   97     112   92     102   103     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 68          78       146     100     54       51       44       46       47       50       46       40         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9         8       9       9       9       9       13     11     15     9       11     14       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43          39       50       60       74       63       53       38       44       36       40       38         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 24       22     23     21     24     24     20     20     26     20     22     26       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         2         3         2         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         4       3       4       3       1       5       3       2       2       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         10     11     13     13     11     11     11     10     9       9       8        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       11       12       11       12       12       12       11         

กรมศุลกากร 10,303      9,728     10,295   9,692     9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722   9,513       
  อากรขาเข้า 10,084   9,562     10,104   9,533     8,852     9,261     9,325     8,360     9,093     8,817     10,033   9,186       
  อากรขาออก 22          19          21          17          37          20          17          1           12          26          11          1             
  อ่ืนๆ 198        146        170        142        314        484        184        118        166        150        677        326          

รวม 3 กรม 156,076    161,518 164,485 175,962 158,381 176,631 167,016 234,283 274,958 154,596 227,777 232,101   
หน่วยงานอ่ืน 45,740      24,559   31,386   13,967   22,949   23,034   40,345   26,512   21,487   17,332   28,875   39,897     

  ส่วนราชการอ่ืน  8,614     19,006   25,007   7,013     15,792   15,280   6,608     23,219   13,681   9,894     16,558   8,564       
  กรมธนารักษ์ 162        352        1,787     275        734        304        281        794        180        256        211        259          
  รัฐวิสาหกิจ 36,963   5,200     4,592     6,680     6,423     7,450     33,457   2,499     7,627     7,181     12,106   31,074     

รวมรายได้จัดเก็บ 201,815    186,076 195,872 189,929 181,330 199,666 207,361 260,795 296,446 171,928 256,652 271,998   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427      21,215   20,490   18,203   21,116   28,127   23,469   25,734   26,041   18,993   19,184   20,417     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 21,501 19,602   18,657   15,999   16,687   18,272   15,167   18,522   21,257   16,669   16,979   17,870     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,927   1,613     1,833     2,204     4,429     9,856     8,302     7,212     4,784     2,323     2,205     2,548       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300        1,104     783        691        700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,246        1,171     1,225     1,178     1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139        950        1,261     1,254     1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096       

รวมรายได้สุทธิ 173,704    161,636 172,113 168,603 157,340 167,772 180,603 232,078 265,621 149,571 233,972 247,149   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989     7,704     8,087     9,485     7,662     8,613     7,180     7,438     32,607     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 173,704    161,636 172,113 160,614 149,635 159,686 171,118 224,416 257,009 142,391 226,534 214,542   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 35.1 33.8 31.7 25.4 30.5 29.9 24.9 32.8 35.6 29.0 29.3 30.1

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 5.8 2.7 3.1 3.5 8.9 15.8 14.6 6.8 3.7 4.4 1.9 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2558

 



- 56 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847    120,451  126,813  128,346  111,920  125,210  124,614  216,351  199,604   113,632  178,264  201,895   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,827   20,145 23,409 36,137 25,263 37,538 31,603 26,998 27,773   23,676 21,813 22,935   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 25,409   34,058 32,681 24,702 21,617 21,567 23,167 89,185 102,714 27,014 91,091 111,722 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           873     30       0         4,233   0         3         38,760 0           15       2,383   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57,979   59,267 62,233 62,077 55,780 59,557 62,310 57,176 63,345   57,753 57,643 61,265   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,482     4,922   6,454   4,054   3,930   5,296   6,342   3,255   4,597     4,140   3,970   4,806     
ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        
  อากรแสตมป์ 1,116     1,155   1,975   1,345   1,061   1,212   1,158   946     1,130     992     1,277   1,128     
  อ่ืนๆ 32          30       31       30       36       39       32       31       45         41       88       38         

กรมสรรพสามิต 38,455      42,089   46,657   41,126   43,234   48,164   47,007   42,949   42,432     40,224   42,432   42,918     
  ภาษีน ้ามันฯ 12,140   12,394   13,426   14,151   14,609   14,541   16,933   16,405   15,496     14,668   16,496   16,435     
  ภาษียาสูบ 4,602     5,298     5,632     4,877     5,412     5,435     6,199     5,606     5,765       4,713     6,371     5,530       
  ภาษีสุราฯ 4,911     5,167     4,944     5,573     6,762     7,488     5,179     4,857     4,488       4,283     3,748     4,552       
  ภาษีเบียร์ 7,072     8,519     9,352     6,253     8,149     9,607     7,260     5,962     5,386       5,792     6,135     6,654       
  ภาษีรถยนต์ 7,765     8,544     10,768   8,271     6,219     8,601     9,082     7,793     9,304       9,145     7,698     7,575       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336     1,499     1,620     1,354     1,462     1,834     1,743     1,812     1,384       1,006     1,340     1,509       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30          30          6           3           1           1           1           2           2             1           2           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243        242        259        221        217        248        243        205        251          265        267        290          
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        213        208        197        191        204        205        163        187          196        212        208          
  ภาษีการโทรคมนาคม 169        

  ภาษีอ่ืนๆ 97       100   110   119   135   131   106   90     110     99     103   100     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 51          83       161     108     76       75       56       54       58         55       61       64         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10       12     11     11     11     7       7       6       5        6       11     7        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       51       60       78       66       50       37       43         36       39       37         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       22     20     17     18     29     22     21     30       23     26     29       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 3           2         3         2         3         3         2         2         9           3         3         2           

    ภาษีพรม 2         3       2       5       1       3       2       2       2        8       1       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         -      -        3         3         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         9       10     11     11     10     11     10     10       9       10     9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       11       11       11       11         10       11       11         

กรมศุลกากร 9,501        10,424   11,029   9,007     8,396     9,709     8,593     8,604     9,763       8,956     9,430     8,129       
  อากรขาเข้า 9,340     10,158   10,876   8,717     8,116     9,376     8,424     8,465     9,602       8,792     8,881     7,968       
  อากรขาออก 26          11          1           1           2           9           11          11          12           1           9           11           
  อ่ืนๆ 135        254        153        289        278        324        158        128        149          163        541        150          

รวม 3 กรม 158,803    172,963 184,498 178,478 163,550 183,083 180,215 267,904 251,799   162,813 230,126 252,942   
หน่วยงานอ่ืน 31,907      28,786   77,581   12,635   23,675   44,985   28,567   74,419   23,132     44,447   12,470   23,259     

  ส่วนราชการอ่ืน  11,795   19,252   73,229   8,909     14,696   23,801   6,595     62,152   17,480     30,572   6,311     10,583     
  กรมธนารักษ์ 118        333        2,146     340        486        536        917        248        267          228        851        291          
  รัฐวิสาหกิจ 19,993   9,200     2,204     3,387     8,492     20,648   21,056   12,019   5,386       13,647   5,309     12,385     

รวมรายได้จัดเก็บ 190,709    201,749 262,078 191,114 187,225 228,067 208,782 342,323 274,931   207,260 242,596 276,201   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720      17,259   19,690   21,693   26,254   30,312   25,775   22,339   23,839     17,843   23,347   23,469     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,648 14,751   17,545   17,860   17,092   17,985   16,460   15,190   18,931     13,027   18,155   19,528     
     - ภาษีอ่ืนๆ 4,072   2,507     2,145     3,834     9,163     12,327   9,315     7,149     4,908       4,816     5,192     3,941       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797          984        976        739        637        1,016     1,179     1,014     749          696        781        1,101       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,115        1,150     1,233     1,171     1,140     1,230     1,253     1,161     1,304       1,169     1,152     1,233       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984          1,121     1,477     1,168     1,133     1,364     1,299     1,411     2,492       1,036     1,459     2,214       

รวมรายได้สุทธิ 166,093    181,235 238,702 166,342 158,060 194,147 179,277 316,399 246,548   186,516 215,858 248,184   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,075     8,946     8,958     8,901     7,745     8,320       9,213     8,423     34,140     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 166,093    181,235 238,702 158,267 149,114 185,189 170,376 308,653 238,228   177,304 207,435 214,044   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 30.4 24.9 28.2 28.8 30.6 30.2 26.4 26.6 29.9 22.6 31.5 31.9

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 7.7 4.2 3.3 5.8 17.7 18.8 15.0 5.9 3.6 8.6 4.4 2.8

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2559

 



- 57 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60
กรมสรรพากร 114,085    123,573  129,193  131,800  116,582  129,531  122,404  217,325  205,611   113,390  186,439  203,603   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,642   20,972 21,758 37,888 26,727 35,938 30,131 26,460 27,058   22,910 20,564 21,716   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 27,278   35,301 38,679 24,377 25,054 24,200 25,907 89,538 108,965 25,566 89,916 111,933 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 3           823     1         7         1,056   3         1         33,812 7           122     3,261   292       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,563   60,679 61,600 64,263 58,663 63,206 61,216 62,060 62,964   58,784 66,857 63,392   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,526     4,660   5,816   4,119   3,900   4,853   4,082   4,309   5,319     4,793   4,447   4,909     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      0         8         5           2         19       31         
  อากรแสตมป์ 1,035     1,104   1,303   1,104   1,136   1,269   1,029   1,095   1,237     1,167   1,326   1,287     
  อ่ืนๆ 38          35       36       42       46       63       39       44       56         47       49       44         

กรมสรรพสามิต 41,020      43,238   47,799   45,947   44,512   55,514   47,608   47,348   47,406     45,471   50,982   45,521     
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452   15,763   17,690   19,243   17,026   20,130   19,821   19,259   18,552     17,775   18,459   17,716     
  ภาษียาสูบ 5,010     5,898     5,646     5,547     5,903     6,999     4,953     5,768     5,037       4,886     7,126     5,830       
  ภาษีสุราฯ 4,981     3,842     4,779     5,140     6,022     6,620     5,256     4,905     5,235       4,754     5,968     5,155       
  ภาษีเบียร์ 6,145     8,061     9,183     6,830     6,597     10,126   6,622     7,039     6,604       7,041     9,219     3,729       
  ภาษีรถยนต์ 7,526     7,710     8,184     7,143     7,047     8,950     8,619     8,199     9,856       9,172     8,248     11,501     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299     1,324     1,511     1,353     1,247     2,004     1,674     1,593     1,427       1,173     1,307     947          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1           2           2           3           2           1           1           3           3             5           3           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250        258        282        251        279        286        295        245        348          319        316        308          
  ภาษีแบตเตอร่ี 206        202        225        216        194        213        213        194        200          206        182        186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 97       87     104   117   130   127   118   97     100     101   113   120     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 54          91       193     103     65       58       37       47       44         40       40       29         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       4       7       10     7       8       9       5        6       11     6        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39          36       48       61       71       68       54       41       41         38       38       37         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 27       25     24     19     23     24     22     19     22       26     32     30       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         3         2         2         3         1         2         2           3         3         1           

  ภาษีพรม 2         1       2       4       1       1       7       1       2        3       4       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2           2         2         8           

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         8       10     11     11     11     13     13     14       12     12     23       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11          10       10       10       10       10       11       10       11         11       11       12         

กรมศุลกากร 7,833        9,175     8,704     8,915     7,606     10,332   7,271     9,272     8,748       8,937     9,757     8,235       
  อากรขาเข้า 7,681     9,036     8,413     8,736     7,201     9,393     7,115     9,075     8,556       8,429     9,587     7,990       
  อากรขาออก 7           2           9           14          2           2           2           1           26           1           2           23           
  อ่ืนๆ 145        137        282        166        403        937        154        195        165          507        168        221          

รวม 3 กรม 162,938    175,986 185,695 186,662 168,700 195,377 177,284 273,946 261,765   167,799 247,178 257,359   
หน่วยงานอ่ืน 65,109      13,426   20,145   21,082   25,463   16,633   43,702   33,281   18,065     36,367   8,299     30,506     

  ส่วนราชการอ่ืน  28,866   6,048     15,490   16,383   11,832   8,719     16,003   6,073     9,537       22,941   5,424     12,029     
  กรมธนารักษ์ 152        494        2,441     258        696        690        1,184     1,493     938          227        229        1,662       
  รัฐวิสาหกิจ 36,091   6,884     2,214     4,441     12,935   7,224     26,515   25,714   7,590       13,199   2,645     16,814     

รวมรายได้จัดเก็บ 228,048    189,411 205,840 207,744 194,162 212,010 220,986 307,226 279,830   204,166 255,476 287,865   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481      24,818   21,255   18,885   27,294   32,357   23,095   27,705   28,945     21,226   23,415   18,487     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15,600 20,941   16,921   16,174   19,087   17,602   14,256   15,151   18,767     16,964   19,535   14,866     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,881   3,878     4,334     2,711     8,207     14,754   8,838     12,554   10,178     4,262     3,880     3,621       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293        1,093     781        832        344        726        572        1,038     817          658        883        1,074       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,164        1,203     1,257     1,267     1,206     1,341     1,279     1,298     1,285       1,211     1,293     1,315       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073        1,262     1,436     1,314     1,070     1,543     1,298     1,415     2,508       1,173     1,466     2,236       

รวมรายได้สุทธิ 206,037    161,035 181,111 185,446 164,248 176,042 194,742 275,771 246,275   179,898 228,419 264,753   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,673     7,967     9,011     9,714     7,957     9,198       10,163   9,469     35,964     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 206,037    161,035 181,111 176,773 156,281 167,031 185,029 267,815 237,077   169,735 218,950 228,789   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 26.6 34.5 27.5 25.2 32.5 27.8 23.3 24.4 29.8 28.9 29.2 23.5

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 5.2 6.3 6.4 4.0 14.4 22.3 14.5 10.3 7.1 7.8 3.3 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2560

 



- 58 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,657  123,911  130,114  137,788  127,214  134,202  129,547  233,048  223,861   137,229  195,981  225,903     

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,875 19,912 20,365 36,016 25,527 35,989 32,354 28,544 29,578   23,947 22,338 22,578    
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 25,344 34,843 37,038 26,448 24,902 28,795 25,054 89,382 118,450 27,541 94,065 131,664  
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 4         387     1         0         7,651   4         0         43,369 -        8,388   3,778   96          
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,713 62,562 65,233 69,389 63,457 62,832 66,285 65,694 68,617   70,904 69,277 65,037    
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,579   4,906   6,130   4,573   4,237   5,235   4,591   4,743   5,883     5,202   5,114   5,182      
  ภาษีการรับมรดก 1         13       7         6         119     11       12       11       3           2         16       20          
  อากรแสตมป์ 1,110   1,256   1,310   1,325   1,289   1,299   1,213   1,265   1,284     1,205   1,354   1,287      
  อ่ืนๆ 32       32       32       31       31       39       38       40       46         39       41       38          

กรมสรรพสามิต 40,061   29,962   47,660   53,258   49,375   48,652   53,167   49,580   47,722     49,036   48,730    63,240       
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467   5,791     17,698   19,215   19,705   16,832   20,373   19,687   19,624     19,325   19,697    28,469       
  ภาษียาสูบ 2,218     5,768     6,501     6,134     6,906     7,171     6,786     5,469     5,518       5,366     5,207     5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696     4,778     4,411     6,719     3,938     5,532     5,412     5,071     4,042       3,656     4,425     4,285        
  ภาษีเบียร์ 5,576     998        6,519     8,043     6,398     5,641     8,998     5,860     5,290       6,055     6,168     10,811       
  ภาษีรถยนต์ 7,833     9,856     9,642     8,811     9,871     10,810   9,040     10,823   10,619     11,456   10,806    11,521       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591     1,980     1,941     1,820     1,714     1,801     1,861     2,013     1,866       1,832     1,737     1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3             -         -         3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343          341        307        276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234          239        242        388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 116   119   130   145   163   161   131   114   127     124   132   115      
  รายได้เบ็ดเตล็ด 31       109     234     1,862   74       70       46       49       56         641     9         28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7       2       8       9       8       9       5       8       4        10     7       5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36       38       55       66       80       67       56       38       41         38       38       38          

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 47     53     45     41     51     58     46     42     50       52     55     47        
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 3         1         0         0         0         0         0         0         0           -      -      -         

  ภาษีพรม 0       0       0       0       0       0       0       0       0        -    -    -       
    ภาษีไพ่ 0         6         0         4         0         6         0         0         6           -      7         0            

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 12     10     12     15     14     13     15     16     18       16     16     17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10       10       10       11       10       9         9         8         9           9         9         9            

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544   9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686       8,570     9,653     8,939        
  อากรขาเข้า 8,241     9,115     10,066   9,042     8,184     8,652     8,301     9,385     8,544       8,466     9,541     8,804        
  อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36           26          5            4               
  อ่ืนๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106          79          106        132           

รวม 3 กรม 165,370 163,209 188,319 200,207 184,973 191,632 191,189 292,172 280,269   194,835 254,364 298,082    
หน่วยงานอ่ืน 52,998   10,865   44,824   27,324   24,515   16,318   68,815   23,303   11,536     37,627   28,126    23,262       

  ส่วนราชการอ่ืน  18,021   6,254     37,485   19,803   9,397     12,300   22,851   10,277   5,932       21,673   20,658    16,353       
  กรมธนารักษ์ 431        256        2,846     269        1,204     430        872        333        931          239        3,329     327           
  รัฐวิสาหกิจ 34,546   4,355     4,493     7,252     13,914   3,588     45,092   12,692   4,672       15,715   4,139.78 6,582        

รวมรายได้จัดเก็บ 218,368 174,074 233,143 227,531 209,488 207,949 260,003 315,475 291,805   232,462 282,490 321,344    
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271   23,035   25,543   20,571   27,601   26,581   24,326   25,563   24,109     24,639   20,167    17,368       

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15,884   19,531   23,920   16,652   19,668   16,376   14,685   18,062   18,540     19,396   16,352    13,567       
     - ภาษีอ่ืนๆ 3,387     3,504     1,622     3,919     7,934     10,205   9,641     7,501     5,569       5,243     3,815     3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368     1,602     1,648     1,498     1,024     790        525        1,037       714        516        830           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,321     1,272     1,394     1,427     1,377     1,374     1,440     1,423     1,507       1,454     1,465     1,462        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014     766        1,026     939        1,000     1,806       920        1,005     1,613        

รวมรายได้สุทธิ 196,216 147,644 203,720 202,871 178,246 177,944 232,508 286,964 263,347   204,734 259,337 300,071    
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619     8,648     8,251     10,619   8,794     9,335       10,402   9,566     41,424       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 196,216 147,644 203,720 193,252 169,598 169,693 221,889 278,170 254,012   194,332 249,771 258,647    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 24.9 31.2 36.7 24.0 31.0 26.1 22.2 27.5 27.0 27.4 23.6 20.9

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 6.4 5.8 2.5 5.7 14.2 14.3 15.3 6.1 3.6 9.1 3.1 2.4

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2561

 



- 59 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,116  263,040  252,025   123,670  179,681  234,210   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,781 21,547 21,571 39,156 26,798 36,694 34,598 29,710 31,299   25,721 23,049 23,351   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,916 37,548 41,969 26,379 28,879 26,476 25,021 85,047 149,370 27,033 81,485 140,532 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 67       15,973 72       0         7,582   -      0         72,683 -        0         3,178   131       
  ภาษีการค้า -      
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 69,507 69,280 66,057 71,613 63,411 64,722 67,919 69,471 64,690   64,367 65,379 63,248   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,910   5,132   6,705   4,851   4,718   5,564   4,304   4,715   5,286     5,213   5,140   5,518     
  ภาษีการรับมรดก 17       152     17       21       36       20       1         74       14         10       88       -        
  อากรแสตมป์ 1,329   1,368   1,419   1,416   1,259   1,422   1,235   1,301   1,323     1,284   1,324   1,393     
  อ่ืนๆ 39       36       33       34       31       42       38       39       43         42       37       37         

กรมสรรพสามิต 26,886   51,593   52,862   54,060   51,137   53,101   53,612   51,497   48,783     48,816   46,720   46,340     
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717     17,825   18,793   18,775   19,285   18,649   19,932   19,837   19,139     18,919   17,125   18,028     
  ภาษียาสูบ 6,293     5,867     4,891     6,570     5,498     5,434     5,466     5,645     5,240       5,654     5,945     4,906       
  ภาษีสุราฯ 3,742     5,452     5,737     6,982     5,624     6,450     4,744     4,650     4,487       4,685     4,730     4,864       
  ภาษีเบียร์ 667        6,224     8,015     8,775     6,363     6,710     9,277     7,087     6,644       6,509     6,423     6,398       
  ภาษีรถยนต์ 9,996     13,456   12,545   10,049   11,651   13,114   11,233   11,396   10,280     10,228   9,648     9,584       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742     1,913     1,933     2,113     1,880     1,924     2,279     2,237     2,157       2,100     2,094     1,861       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        346        349        299        265        429          287        297        287          
  ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240          261        283        257          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 126   129   142   153   170   156   126   126   125     117   125   113     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 67       98       165     104     53       53       35       42       42         57       50       41         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       6       4       4       4       4       2        6       4       4        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38       40       55       72       79       69       56       39       42         37       38       39         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53     59     51     44     48     50     38     54     47       43     55     42       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว

  ภาษีพรม
    ภาษีไพ่ 6         1         6         2         8         2         0         0         2           2         0         0           

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 16     17     18     21     22     22     19     21     24       21     20     19       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9         9         9         9         9         9         9         9         9           8         8         8           

กรมศุลกากร 9,686     10,124   8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181       9,378     8,708     8,706       
  อากรขาเข้า 9,541     9,998     8,609     9,117     7,795     9,008     9,037     9,001     8,033       9,244     8,571     8,556       
  อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20           22          24          10           
  อ่ืนๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128          111        113        140          

รวม 3 กรม 160,138 212,754 199,545 207,113 191,745 197,184 195,883 323,660 308,989   181,864 235,108 289,256   
หน่วยงานอ่ืน 80,014   10,747   25,111   46,284   24,396   19,118   54,373   18,605   19,839     36,030   14,185   9,128       

  ส่วนราชการอ่ืน  23,773   5,726     15,337   39,910   8,548     12,066   19,445   6,747     8,283       23,353   8,380     6,887       
  กรมธนารักษ์ 243        593        4,685     486        635        312        962        424        976          335        320        245          
  รัฐวิสาหกิจ 55,998   4,428     5,088     5,888     15,213   6,740     33,966   11,434   10,580     12,342   5,486.23 1,996       

รวมรายได้จัดเก็บ 240,153 223,502 224,656 253,398 216,141 216,301 250,257 342,265 328,828   217,894 249,294 298,383   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191   21,772   20,008   25,389   25,682   34,571   51,654   32,354   22,392     21,874   24,837   25,571     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 32,560   19,661   17,898   21,572   16,575   20,350   26,433   23,023   17,358     17,659   20,003   19,854     
     - ภาษีอ่ืนๆ 7,632     2,112     2,109     3,817     9,107     14,221   25,221   9,331     5,034       4,215     4,834     5,717       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154     726        532        587        578        663        574        662        647          725        605        773          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,563     1,497     1,399     1,486     1,349     1,497     1,471     1,503     1,415       1,419     1,372     1,318       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,004     1,008     805        975        1,026     1,048     1,986       941        932        1,437       

รวมรายได้สุทธิ 196,394 198,536 201,713 224,928 187,727 178,596 195,532 306,697 302,387   192,935 221,548 269,284   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,351     10,015   9,719     10,094   9,453     9,001       8,374     9,350     36,804     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 196,394 198,536 201,713 217,576 177,712 168,877 185,438 297,244 293,386   184,561 212,199 232,480   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 46.8 28.4 27.1 30.1 26.1 31.4 38.9 33.1 26.8 27.4 30.6 31.4

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 14.1 3.2 2.9 5.3 14.8 20.3 38.7 7.7 2.7 7.1 4.4 3.3

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2562
หน่วย: ล้านบาท

 



- 60 - 
 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015  130,410  

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 24,086 22,522 
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 26,076 35,147 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0         706     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 65,610 65,677 
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,781   5,029   
  ภาษีการรับมรดก 28       7         
  อากรแสตมป์ 1,394   1,290   
  อ่ืนๆ 38       34       

กรมสรรพสามิต 59,711   47,683   
  ภาษีน ้ามันฯ 29,485   16,644   
  ภาษียาสูบ 4,728     4,436     
  ภาษีสุราฯ 6,051     6,363     
  ภาษีเบียร์ 6,061     7,448     
  ภาษีรถยนต์ 10,685   9,792     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894     2,143     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 334        351        
  ภาษีแบตเตอร่ี 268        285        
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 112   120   
  รายได้เบ็ดเตล็ด 93       102     

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35       41       

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 43     42     
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -      

  ภาษีพรม -    
    ภาษีไพ่ 2         5         

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 20     19     
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8         8         

กรมศุลกากร 8,701     8,704     
  อากรขาเข้า 8,547     8,556     
  อากรขาออก 15          10          
  อ่ืนๆ 139        137        

รวม 3 กรม 190,427 186,796 
หน่วยงานอ่ืน 80,653   10,206   

  ส่วนราชการอ่ืน  16,489   5,004     
  กรมธนารักษ์ 521        922        
  รัฐวิสาหกิจ 63,642   4,280     

รวมรายได้จัดเก็บ 271,079 197,002 
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842   21,200   

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 19,539   18,000   
     - ภาษีอ่ืนๆ 7,302     3,200     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716        597        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,339     1,700     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101     1,000     

รวมรายได้สุทธิ 241,080 172,509 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 241,080 172,509 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 29.8 27.4

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 13.0 5.0

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2563
หน่วย: ล้านบาท

 



- 61 - 
 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  

กรมสรรพากร -3.79 -9.35 1.99 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.78 -13.72 -13.46 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36
ภาษีเงินได้นิติบุคคล -38.84 9.39 33.76 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -0.11 104.51 -1.22 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30
ภาษีการค้า 29.55 -45.61 -32.26 -33.33 17.86 -54.55 -100.00
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18.68 -13.09 -4.69 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.79 -39.53 -20.16 -24.47 6.71 -6.99 56.96 31.36 16.42 12.35
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ -36.80 -5.61 18.66 1.70 20.95 29.74 27.52 -0.06 6.63 -1.80
อ่ืนๆ -35.54 -1.90 -8.53 2.54 -2.48 21.19 -2.80 -4.32 -8.27 -5.74

กรมสรรพสามิต -13.66 5.35 3.01 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 -1.90 4.79
ภาษีน ้ามันฯ 2.17 1.85 -2.63 -1.09 7.35 6.92 4.61 -0.70 -7.48 8.77
ภาษียาสูบ -4.21 -6.67 5.55 14.84 -1.90 5.02 9.12 5.14 -6.64 17.30
ภาษีสุราฯ -11.01 12.55 -63.70 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26
ภาษีเบียร์ 8.46 7.77 5.79 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 -2.81 17.83
ภาษีรถยนต์ -73.50 62.92 92.10 13.25 37.03 35.89 15.12 -9.62 1.79 -6.63
ภาษีเคร่ืองด่ืม -6.60 -7.67 14.81 8.81 -4.35 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -43.17 -9.87 22.12 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 -5.04 5.73
ภาษีรถจักรยานยนต์ 317.05 -10.41 64.11 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 -17.16
ภาษีแบตเตอร่ี 163.10 -5.20 5.97 60.59 -18.37 1.55 29.10 -0.13 54.59 21.05
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 -53.43
ภาษีอ่ืนๆ 134.63 -1.46 22.57 -9.81 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11
รายได้อ่ืนๆ -2.11 13.67 2,431.01 -94.67 -0.47 12.74 17.15 42.14 -7.79 -26.70
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -9.52 -14.91 -36.08 -27.42 51.11 42.65 -11.34 1.16 0.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,381.82 17.18 14.14 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 13.19 -15.53 45.98 -11.81 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 -4.32
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 57.14 -45.45 83.33 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43
ภาษีพรม 11.76 26.32 -16.67 30.00 -11.54 13.04 -11.54 65.22 2.63 -25.64
ภาษีไพ่ -5.08 -12.50 12.24 7.27 1.69 8.33 -32.31 68.18 -29.73 -11.54
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 -11.11 10.42 -50.94 -38.46
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 115.79 12.20 13.04 6.73
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06

กรมศุลกากร -33.43 -1.79 28.05 6.47 6.24 13.37 -5.09 4.03 -12.84 -5.83
อากรขาเข้า -34.66 -0.17 27.38 7.06 5.44 14.25 -5.83 3.17 -12.42 -5.84
อากรขาออก 112.50 111.76 108.33 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87
รายได้อ่ืนๆ 52.83 -51.92 67.48 -21.60 53.11 -27.58 43.32 44.23 -28.64 -7.57

รวม 3 กรม -9.85 -5.47 4.83 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87
หน่วยงานอ่ืน -13.47 18.77 -8.06 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24

ส่วนราชการอ่ืน  11.59 23.90 6.65 -19.05 3.26 8.11 -3.32 23.59 21.16 9.65
กรมธนารักษ์ 44.95 -17.31 7.86 3.74 -8.35
รัฐวิสาหกิจ -27.51 14.34 -21.80 34.17 -2.15 10.81 -17.94 56.08 -6.03 11.62

รวมรายได้จัดเก็บ -10.27 -2.74 3.06 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73
หัก 25.58 2.45 -19.85 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84 0.89 -24.28 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.45 1.25 -26.75 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56
ภาษีอ่ืนๆ 249.92 -1.22 -9.29 26.45 15.48 -22.96 71.08 15.93 14.59 28.34

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  6.81 16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.87 -21.74 23.02 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 -0.18 -15.99

รวมรายได้สุทธิ -13.05 -3.32 5.78 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 -1.86 0.49

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร -13.05 -3.32 5.78 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82
GDP (ปีปฏิทิน) -0.19 1.88 5.85 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04
GDP (ปีงบประมาณ) 0.33 0.62 5.27 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 62 - 
 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 

กรมสรรพากร 14.02 -10.78 11.07 19.85 6.71 9.11 -1.98 -0.04 1.66 2.02
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.25 -3.30 5.19 13.42 12.64 12.33 -6.05 7.67 5.50 -1.36
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19.77 -14.87 15.91 26.29 -5.13 8.80 -3.78 -0.70 6.85 3.60
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 12.62 22.53 -25.48 20.48 15.54 20.40 -9.82 -18.25 -44.57 -14.92
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.93 -14.23 16.31 15.03 14.23 5.80 1.93 -0.37 1.06 3.61
ภาษีธุรกิจเฉพาะ -26.95 -27.99 26.48 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 -0.92
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 8.22 -3.06 16.65 17.90 8.55 13.91 -8.42 16.37 6.82 -2.82
อ่ืนๆ 10.43 -12.20 8.97 14.81 29.75 -19.89 16.55 14.79 22.16 13.27

กรมสรรพสามิต -3.11 4.64 39.36 -1.50 -5.03 14.02 -11.59 14.73 17.90 8.63
ภาษีน ้ามันฯ -12.65 35.48 67.83 -22.84 -48.22 4.05 -0.20 101.55 39.06 22.05
ภาษียาสูบ 0.02 5.03 21.50 7.15 4.75 13.32 -10.15 2.84 4.31 4.84
ภาษีสุราฯ 10.57 3.17 11.63 14.68 10.03 -1.61 22.82 -3.35 -0.86 1.14
ภาษีเบียร์ 2.64 -8.36 20.08 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22
ภาษีรถยนต์ 3.54 -14.78 56.67 20.26 26.17 31.35 -39.25 -13.66 24.86 1.38
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.59 -1.65 16.90 1.97 11.58 10.06 -6.82 5.88 1.70 -5.81
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1.13 -17.46 -48.09 -26.75 -17.41 2.66 -48.26 -9.25 -82.80 -68.42
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.48 -3.89 23.07 15.41 1.49 26.53 -11.86 12.77 1.17 16.52
ภาษีแบตเตอร่ี 19.78 -13.41 31.64 12.84 -3.23 7.90 -9.59 5.59 9.22 1.87
ภาษีการโทรคมนาคม -98.46 -100.00
ภาษีอ่ืนๆ 0.93 -11.06 -2.35 4.92 1.01 9.90 -4.21 14.35 -1.81 0.83
รายได้อ่ืนๆ 14.87 70.87 -24.24 6.00 -3.07 37.04 21.44 12.43 17.30 -11.08
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -3.45 -13.10 -12.33 -3.13 -8.06 1.75 -5.17 129.09 -17.46 -21.82
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.62 -12.65 5.61 9.29 -3.64 18.91 -2.47 4.89 -1.21 -0.25
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม -5.65 9.58 3.83 5.79 9.95 6.79 -5.08 21.43 3.31 4.22
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -7.35 -31.75 -9.30 -43.59 4.55 39.13 -15.63 -7.41 44.00 -25.94
ภาษีพรม 51.72 -29.55 -12.90 -11.11 66.67 -2.50 -10.26 0.00 -2.86 -5.38
ภาษีไพ่ -19.57 13.51 -38.10 11.54 20.69 -22.86 -22.22 0.00 -4.76 55.70
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -62.50 16.67 -57.14 -100.00
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.00 -18.02 4.40 18.95 -7.96 2.88 0.00 16.82 -5.60 25.14
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -4.95 -14.58 -14.02 1.42 -2.10 2.14 -4.90 2.94 -5.00 -4.26

กรมศุลกากร 9.90 -19.39 21.00 5.90 15.64 -4.69 3.83 -1.91 -3.42 -6.06
อากรขาเข้า 9.95 -20.38 21.15 6.90 16.36 -4.90 3.63 -2.13 -3.12 -6.90
อากรขาออก 45.22 -19.36 -58.17 42.60 34.02 -21.36 5.91 -24.16 -49.02 -12.73
รายได้อ่ืนๆ 2.13 25.03 28.55 -22.90 -12.98 7.95 12.47 8.85 -11.42 27.81

รวม 3 กรม 10.48 -8.70 17.05 14.19 4.84 9.22 -3.49 2.40 4.53 3.08
หน่วยงานอ่ืน -11.16 -5.14 35.14 -12.49 16.18 8.80 4.68 23.27 26.71 -22.02

ส่วนราชการอ่ืน  -3.78 8.01 67.18 -26.67 9.33 35.90 -14.45 29.65 68.63 -44.16
กรมธนารักษ์ 53.41 -18.37 1.20 18.12 -4.27 47.42 -15.83 3.10 20.84 54.79
รัฐวิสาหกิจ 17.77 -14.58 5.67 7.91 24.25 -17.35 34.74 17.97 -17.07 21.34

รวมรายได้จัดเก็บ 7.86 -8.34 18.92 11.05 5.89 9.18 -2.66 4.67 7.37 -0.72
หัก 12.23 -2.99 6.02 10.60 12.80 8.75 4.86 -6.50 1.93 4.22
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 11.51 -1.63 4.68 10.20 13.20 8.87 2.66 -8.11 2.29 4.54

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.97 -9.29 1.40 17.76 14.61 5.99 -1.25 -3.94 -5.99 0.83
ภาษีอ่ืนๆ -9.56 44.73 17.11 -14.66 6.79 22.92 19.06 -22.62 38.09 15.47

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 -5.98 -5.24
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  22.19 -22.24 22.74 14.25 16.87 4.46 -0.24 -6.74 -0.61 5.65
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 15.63 -7.34 16.53 13.90 3.15 10.90 -4.53 2.24 3.72 3.72

รวมรายได้สุทธิ 7.27 -9.10 20.86 11.11 4.98 9.24 -3.72 6.38 8.10 -1.34
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.59 -17.71 22.11 13.42 19.33 5.62 3.27 -0.28 6.15 5.25

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 7.02 -8.73 20.81 11.02 4.42 9.40 -4.02 6.69 8.19 -1.63
GDP (ปีปฏิทิน) 6.95 -0.50 11.90 4.61 9.29 4.51 2.44 3.88 6.18 6.13
GDP (ปีงบประมาณ) 10.24 -3.14 12.43 7.08 3.54 9.31 2.03 3.48 5.58 6.25
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 63 - 
 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2561 2562 2563

กรมสรรพากร 6.80 4.90 -8.73
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.35 5.41 -0.03
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 5.87 4.69 -12.44
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 61.67 56.55 -28.54
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 6.84 0.84 -6.83
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.33 2.78 -7.20
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 7.87 5.76 -6.23
อ่ืนๆ -18.42 2.74 -21.33

กรมสรรพสามิต 3.21 0.86 -6.33
ภาษีน ้ามันฯ 3.69 -6.61 6.89
ภาษียาสูบ -0.08 -1.66 -6.68
ภาษีสุราฯ -10.68 11.05 -0.53
ภาษีเบียร์ -12.43 3.58 1.18
ภาษีรถยนต์ 18.53 9.99 -35.86
ภาษีเคร่ืองด่ืม 30.46 10.18 4.43
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -76.54 -100.00 #DIV/0!
ภาษีรถจักรยานยนต์ 11.84 1.43 -14.34
ภาษีแบตเตอร่ี 21.92 1.28 -1.79
ภาษีการโทรคมนาคม
ภาษีอ่ืนๆ 20.48 1.96 -23.18
รายได้อ่ืนๆ 300.11 -74.88 5.58
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -1.61 -40.00 -47.92
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 3.40 2.20 -24.54
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 100.43 -0.51 -9.08
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -85.00 -100.00 #DIV/0!
ภาษีพรม -96.89 -100.00 #DIV/0!
ภาษีไพ่ -10.08 7.14 -16.67
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 17.15 38.73 -40.00
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -11.25 -8.85 -45.63

กรมศุลกากร 3.76 -0.18 -13.48
อากรขาเข้า 5.07 0.16 -13.70
อากรขาออก 58.66 45.83 -28.10
รายได้อ่ืนๆ -35.75 -19.41 1.39

รวม 3 กรม 5.85 3.79 -8.40
หน่วยงานอ่ืน 11.27 -3.16 8.29

ส่วนราชการอ่ืน  26.14 -11.22 5.54
กรมธนารักษ์ 9.58 -10.91 0.88
รัฐวิสาหกิจ -3.22 7.72 11.65

รวมรายได้จัดเก็บ 6.49 2.92 -6.45
หัก -2.57 20.05 -3.58
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร -2.51 24.22 -3.69

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 3.29 18.96 -5.65
ภาษีอ่ืนๆ -17.43 41.14 1.61

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 21.26 -32.89 -9.14
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11.87 2.21 6.77
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก -29.28 3.17 -10.80

รวมรายได้สุทธิ 7.70 0.85 -6.87
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7.90 -5.57 -6.60

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 7.70 1.15 -6.88
GDP (ปีปฏิทิน) 5.68 3.25 -6.90
GDP (ปีงบประมาณ) 6.02 3.92 -5.30
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2563 จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 64 - 
 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38
2.4  ภาษีเบียร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26
7.  หัก 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70
- ภาษีอ่ืนๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 65 - 
 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560
1.  กรมสรรพากร 13.08 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.17 12.73 12.25 11.77

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.10 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.22 2.06
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.72 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.11
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.76 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.16 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 4.99 4.87
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.26 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.000
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.003 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004

 2.  กรมสรรพสามิต 2.85 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.91 3.23 3.61 3.69
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.42
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41
2.4  ภาษีเบียร์ 0.55 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.59 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.127 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.130 0.125 0.111
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005

 3.  กรมศุลกากร 1.02 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69
3.1  อากรขาเข้า 0.99 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.66
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
รวม 3 กรม 16.96 15.99 16.64 17.75 17.97 17.95 16.98 16.81 16.64 16.14

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.06
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.84 0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.11

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.80 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.84 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.06 19.28 19.61 18.32
7.  หัก 2.32 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.08 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.78 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.42 1.35
- ภาษีอ่ืนๆ 0.29 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.12 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.52 15.51 16.67 17.30 17.54 17.52 16.54 17.00 17.41 16.16
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.67 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.85 14.94 16.05 16.64 16.78 16.79 15.80 16.29 16.69 15.45

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 66 - 
 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2561 2562 2563
1.  กรมสรรพากร 11.85 11.96 11.53

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.97 2.00 2.11
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.11 4.14 3.82
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.39 0.59 0.45
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.91 4.76 4.68
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.37 0.37 0.36
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.001 0.003 0.001
1.7  อากรแสตมป์ 0.09 0.10 0.09
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.003 0.003 0.002

 2.  กรมสรรพสามิต 3.59 3.49 3.45
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.25 1.41
2.2  ภาษียาสูบ 0.42 0.40 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.35 0.37 0.39
2.4  ภาษีเบียร์ 0.47 0.47 0.50
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.75 0.79 0.54
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.136 0.144 0.159
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.024 0.023 0.021
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.018 0.019
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.008
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.020 0.005 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.67 0.65 0.59
3.1  อากรขาเข้า 0.66 0.63 0.58
3.2  อากรขาออก 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.01 0.01 0.01
รวม 3 กรม 16.12 16.10 15.57

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.97 1.01 1.19
 5.  หน่วยงานอ่ืน  1.31 1.12 1.25

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 1.24 1.06 1.18
5.2  กรมธนารักษ์ 0.07 0.06 0.06

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.40 18.23 18.00
7.  หัก 1.98 2.29 2.33

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.72 2.06 2.10
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.32 1.51 1.50
- ภาษีอ่ืนๆ 0.41 0.56 0.60

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.08 0.05 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.10 0.10 0.12
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.08 0.08 0.07

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.42 15.94 15.67
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.72 0.66 0.65
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.70 15.28 15.02

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 67 - 
 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร -11.63 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 20.82 -22.31 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล -119.22 15.26 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -0.35 169.91 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57.33 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.55 -64.26 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.95 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25
1.8  รายได้อ่ืน ๆ -109.08 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80

 2.  กรมสรรพสามิต -41.92 8.70 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.67 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22
2.2  ภาษียาสูบ -12.93 -10.84 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.79 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98
2.4  ภาษีเบียร์ 25.95 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.61 102.29 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.248 -12.477 2.811 1.395 -0.711 1.175 0.885 0.784 0.609 1.252
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.515 -16.047 4.200 4.660 4.168 3.222 2.283 2.893 -0.471 0.796
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 973.172 -16.922 12.170 2.822 5.127 3.041 0.397 1.229 0.814 -2.385
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.607 -8.460 1.133 9.590 -3.007 0.161 3.046 -0.013 5.101 2.925
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 413.248 -2.366 4.285 -1.553 1.031 4.811 2.301 1.231 0.426 0.154
2.12  รายได้อ่ืนๆ -6.485 22.222 461.497 -14.986 -0.077 1.328 1.795 4.087 -0.728 -3.710

 3.  กรมศุลกากร -102.61 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81
3.1  อากรขาเข้า -106.38 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81
3.2  อากรขาออก 345.31  181.70  20.57   1.48     16.17   3.39     2.47     0.65     0.95     1.37     
3.3  รายได้อ่ืนๆ 162.16 -84.41 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05
รวม 3 กรม -30.23 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.43 23.31 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.57 38.85 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 35.57 38.85 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16

6.  รวมรายได้จัดเก็บ -31.53 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.75 1.39 0.68 1.07
7.  หัก 78.51 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47.42 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19
- ภาษีอ่ืนๆ 767.11 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 21.09 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 

  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 68 - 
 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560
1.  กรมสรรพากร 1.37 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 -0.98 -0.01 0.30 0.32

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.61 1.05 0.42 1.90 3.57 1.32 -2.99 2.21 0.98 -0.22
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.93 4.74 1.28 3.71 -1.45 0.94 -1.86 -0.20 1.23 0.58
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.23 -7.18 -2.05 2.89 4.38 2.19 -4.85 -5.25 -7.98 -2.39
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.55 4.54 1.31 2.12 4.01 0.62 0.95 -0.11 0.19 0.58
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ -2.63 8.92 2.13 7.85 4.31 2.02 4.32 0.62 0.69 -0.15
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.80 0.97 1.34 2.53 2.41 1.49 -4.16 4.71 1.22 -0.45
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 1.02 3.89 0.72 2.09 8.40 -2.14 8.17 4.25 3.97 2.12

 2.  กรมสรรพสามิต -0.30 -1.48 3.17 -0.21 -1.42 1.51 -5.72 4.24 3.21 1.38
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -1.23 -11.30 5.46 -3.23 -13.61 0.43 -0.10 29.20 7.00 3.53
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 -1.60 1.73 1.01 1.34 1.43 -5.01 0.82 0.77 0.77
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.03 -1.01 0.94 2.08 2.83 -0.17 11.27 -0.96 -0.15 0.18
2.4  ภาษีเบียร์ 0.26 2.66 1.62 0.64 1.56 0.70 5.31 1.34 1.35 0.20
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.35 4.71 4.56 2.86 7.39 3.37 -19.38 -3.93 4.45 0.22
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.546 0.527 1.360 0.279 3.268 1.080 -3.366 1.690 0.305 -0.930
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.110 5.562 -3.869 -3.780 -4.914 0.286 -23.825 -2.660 -14.832 -10.948
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.047 1.238 1.856 2.178 0.420 2.849 -5.858 3.672 0.209 2.644
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 1.931 4.271 2.546 1.815 -0.912 0.849 -4.735 1.609 1.652 0.300
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม -9.612 31.86
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.091 3.522 -0.189 0.695 0.285 1.063 -2.077 4.126 -0.325 0.132
2.12  รายได้อ่ืนๆ 1.452 -22.579 -1.951 0.848 -0.865 3.978 10.586 3.574 3.098 -1.773

 3.  กรมศุลกากร 0.97 6.18 1.69 0.83 4.41 -0.50 1.89 -0.55 -0.61 -0.97
3.1  อากรขาเข้า 0.97 6.49 1.70 0.98 4.62 -0.53 1.79 -0.61 -0.56 -1.10
3.2  อากรขาออก 4.41     6.17     4.68-     6.02     9.60     2.29-     2.92     6.95-     8.78-     2.04-     
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.21 -7.98 2.30 -3.24 -3.66 0.85 6.15 2.55 -2.05 4.45
รวม 3 กรม 1.02 2.77 1.37 2.00 1.36 0.99 -1.72 0.69 0.81 0.49

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.73 4.65 0.46 1.12 6.84 -1.86 17.15 5.17 -3.06 3.41
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -0.17 -2.07 5.17 -3.60 2.47 3.90 -7.16 8.22 12.02 -6.70

5.1  ส่วนราชการอ่ืน -0.37 -2.55 5.41 -3.77 2.63 3.85 -7.13 8.53 12.29 -7.07
5.2  กรมธนารักษ์ 5.21 5.85 0.10 2.56 -1.20 5.09 -7.82 0.89 3.73 8.77

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 0.77 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 -1.32 1.34 1.32 -0.12
7.  หัก 1.19 0.95 0.48 1.50 3.61 0.94 2.40 -1.87 0.35 0.67

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.12 0.52 0.38 1.44 3.73 0.95 1.31 -2.33 0.41 0.73
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.56 2.96 0.11 2.51 4.12 0.64 -0.62 -1.13 -1.07 0.13
- ภาษีอ่ืนๆ -0.93 -14.25 1.38 -2.07 1.92 2.46 9.41 -6.51 6.82 2.48

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.15 -1.07 -0.84
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 2.17 7.08 1.83 2.01 4.76 0.48 -0.12 -1.94 -0.11 0.90
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 1.53 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 -2.24 0.65 0.67 0.59

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 0.71 2.90 1.68 1.57 1.41 0.99 -1.84 1.83 1.45 -0.22
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.33 5.64 1.78 1.90 5.45 0.60 1.62 -0.08 1.10 0.84
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 0.69 2.78 1.67 1.56 1.25 1.01 -1.99 1.92 1.47 -0.26

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 

  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 69 - 
 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2561 2562 2563
1.  กรมสรรพากร 1.13 1.25 1.65

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.22 1.38 0.01
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 0.98 1.20 2.35
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.25 14.43 5.39
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.14 0.21 1.29
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.38 0.71 1.36
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 1.31 1.47 1.18
1.8  รายได้อ่ืน ๆ -3.06 0.70 4.03

 2.  กรมสรรพสามิต 0.53 0.22 1.19
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.61 -1.69 -1.30
2.2  ภาษียาสูบ -0.01 -0.42 1.26
2.3  ภาษีสุรา ฯ -1.78 2.82 0.10
2.4  ภาษีเบียร์ -2.07 0.91 -0.22
2.5  ภาษีรถยนต์ 3.08 2.55 6.77
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.062 2.597 -0.837
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -12.719 -25.525 #DIV/0!
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.967 0.365 2.707
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 3.643 0.326 0.339
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 3.404 0.501 4.377
2.12  รายได้อ่ืนๆ 49.870 -19.114 -1.054

 3.  กรมศุลกากร 0.62 -0.05 2.54
3.1  อากรขาเข้า 0.84 0.04 2.59
3.2  อากรขาออก 9.75     11.70   5.30     
3.3  รายได้อ่ืนๆ -5.94 -4.95 -0.26
รวม 3 กรม 0.97 0.97 1.59

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -0.54 1.97 -2.20
 5.  หน่วยงานอ่ืน  4.17 -2.86 -1.00

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 4.34 -2.86 -1.05
5.2  กรมธนารักษ์ 1.59 -2.78 -0.17

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 1.08 0.75 1.22
7.  หัก -0.43 5.12 0.68

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -0.42 6.18 0.70
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.55 4.84 1.07
- ภาษีอ่ืนๆ -2.90 10.50 -0.30

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.53 -8.40 1.73
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.97 0.56 -1.28
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก -4.87 0.81 2.04

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.28 0.22 1.30
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.31 -1.42 1.25
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.28 0.29 1.30

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 

  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 70 - 
 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33 13.15 11.79

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12 2.11 2.05
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24 4.75 4.06
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72 0.76 0.94
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78 5.19 4.47
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38 0.26 0.19
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08 0.08
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16 2.87 3.02
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85 0.69 0.94
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46 0.43 0.45
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37 0.38 0.39
2.4  ภาษีเบียร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57 0.55 0.51
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62 0.60 0.51
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129 0.128 0.126
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041 0.039 0.032
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018 0.017 0.017
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018 0.015
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003 0.005

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00 1.03 0.83
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97 1.00 0.80
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02 0.03
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49 17.04 15.63

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95 1.04 0.90
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92 0.85 0.91

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89 0.80 0.87
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05 0.04

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77 18.93 17.44
7.  หัก 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22 2.33 2.27

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00 2.09 2.06
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65 1.79 1.63
- ภาษีอ่ืนๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35 0.30 0.43

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10 0.12 0.09
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11 0.12 0.12

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55 16.60 15.16
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63 0.67 0.56
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91 15.93 14.61

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 71 - 
 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563
1.  กรมสรรพากร 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.05 11.58 11.70 11.89 11.66

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.19 2.03 1.95 1.99 2.14
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.15 4.05 4.05 4.11 3.87
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25 0.39 0.59 0.45
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.91 4.79 4.85 4.73 4.74
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36 0.37 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10 0.10
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.55 3.63 3.55 3.46 3.49
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40 1.37 1.24 1.43
2.2  ภาษียาสูบ 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44 0.42 0.40 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.42 0.40 0.34 0.37 0.39
2.4  ภาษีเบียร์ 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56 0.47 0.47 0.51
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66 0.74 0.79 0.54
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109 0.134 0.143 0.161
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022 0.023 0.023 0.021
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016 0.018 0.018 0.019
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008 0.010 0.010 0.008
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.76 0.68 0.66 0.64 0.60
3.1  อากรขาเข้า 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.74 0.65 0.65 0.63 0.58
3.2  อากรขาออก 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01
รวม 3 กรม 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.62 16.36 15.89 15.92 16.00 15.74

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05 0.96 1.00 1.20
 5.  หน่วยงานอ่ืน  1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.00 1.10 1.30 1.12 1.26

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03 1.23 1.06 1.20
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06 0.07

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.28 18.03 18.17 18.11 18.20
7.  หัก 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.16 2.12 1.96 2.28 2.36

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.87 1.85 1.70 2.05 2.12
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33 1.30 1.50 1.52
- ภาษีอ่ืนๆ 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52 0.40 0.55 0.60

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.07 0.05 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10 0.12
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.11 0.08 0.08 0.07

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.38 17.40 16.71 17.46 16.41 16.81 17.11 15.91 16.21 15.84 15.84
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.70 0.70 0.71 0.65 0.65
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.11 16.41 15.21 15.50 15.19 15.19

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 72 - 
 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 20.38 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา -36.48 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 208.92 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม -100.47 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ -14.98 -21.05 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65 3.30 1.59 1.54
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 197.93 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 -0.01 0.64 -0.22
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 191.16 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28 -0.45 -0.80 -0.71

 2.  กรมสรรพสามิต 73.46 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 -0.18 0.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.69 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46 -0.07 -0.72 1.09
2.2  ภาษียาสูบ 22.66 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90 0.54 -0.64 2.15
2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.22 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77
2.4  ภาษีเบียร์ -45.48 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 -0.27 2.22
2.5  ภาษีรถยนต์ 395.37 33.51 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 -1.01 0.17 -0.82
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.22 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 -0.49 0.71
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ -1,705.41 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 -2.13
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี -877.27 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89 -0.01 5.29 2.62
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 -6.64
2.11  ภาษีอ่ืนๆ -724.18 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14
2.12  รายได้อ่ืนๆ 11.36 7.28 415.87 -17.44 -0.06 1.34 1.70 4.44 -0.75 -3.32

 3.  กรมศุลกากร 179.82 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51 0.43 -1.24 -0.72
3.1  อากรขาเข้า 186.43 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58 0.33 -1.20 -0.73
3.2  อากรขาออก -605.13 59.53 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23
3.3  รายได้อ่ืนๆ -284.18 -27.65 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30 4.66 -2.77 -0.94
รวม 3 กรม 52.97 -2.91 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 147.96 7.64 -3.73 6.30 -0.27 1.14 -1.78 5.91 -0.58 1.44
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -62.34 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42 2.39 1.96 1.10

5.1  ส่วนราชการอ่ืน -62.34 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33 2.48 2.05 1.20
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 -1.72 0.83 0.36 -1.04

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 55.25 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96
7.  หัก -137.58 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -149.76 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม -83.10 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06
- ภาษีอ่ืนๆ -1,344.29 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05 1.68 1.41 3.52

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก -36.96 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 -0.02 -1.99

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.35 1.74 2.36 -0.18 0.06
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 73 - 
 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560
1.  กรมสรรพากร 2.02 21.67 0.93 4.30 0.72 2.02 -0.81 -0.01 0.27 0.33

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.90 6.63 0.44 2.91 1.36 2.73 -2.48 1.98 0.89 -0.22
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.85 29.90 1.34 5.70 -0.55 1.95 -1.55 -0.18 1.11 0.59
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.82 -45.31 -2.14 4.44 1.67 4.52 -4.02 -4.70 -7.21 -2.44
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.29 28.63 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 -0.10 0.17 0.59
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ -3.88 56.29 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.62 -0.15
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 1.18 6.15 1.40 3.88 0.92 3.08 -3.45 4.22 1.10 -0.46
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 1.50 24.55 0.75 3.21 3.20 -4.41 6.78 3.81 3.59 2.17

 2.  กรมสรรพสามิต -0.45 -9.34 3.31 -0.32 -0.54 3.11 -4.75 3.80 2.90 1.41
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -1.82 -71.37 5.70 -4.95 -5.19 0.90 -0.08 26.18 6.32 3.60
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 -10.12 1.81 1.55 0.51 2.95 -4.16 0.73 0.70 0.79
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.52 -6.37 0.98 3.18 1.08 -0.36 9.35 -0.86 -0.14 0.19
2.4  ภาษีเบียร์ 0.38 16.82 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.20 1.22 0.20
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.51 29.72 4.76 4.39 2.82 6.95 -16.09 -3.52 4.02 0.23
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.80 3.33 1.42 0.43 1.25 2.23 -2.79 1.52 0.28 -0.95
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.16 35.11 -4.04 -5.80 -1.87 0.59 -19.78 -2.38 -13.40 -11.17
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.07 7.81 1.94 3.34 0.16 5.88 -4.86 3.29 0.19 2.70
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 2.85 26.97 2.66 2.78 -0.35 1.75 -3.93 1.44 1.49 0.31
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม -14.17 201.13
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.13 22.24 -0.20 1.07 0.11 2.19 -1.72 3.70 -0.29 0.13
2.12  รายได้อ่ืนๆ 2.14 -142.55 -2.04 1.30 -0.33 8.21 8.79 3.20 2.80 -1.81

 3.  กรมศุลกากร 1.43 39.00 1.76 1.28 1.68 -1.04 1.57 -0.49 -0.55 -0.99
3.1  อากรขาเข้า 1.43 40.99 1.78 1.50 1.76 -1.08 1.49 -0.55 -0.50 -1.13
3.2  อากรขาออก 6.51 38.94 -4.89 9.23 3.66 -4.73 2.42 -6.23 -7.93 -2.08
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.31 -50.35 2.40 -4.96 -1.40 1.76 5.11 2.28 -1.85 4.54
รวม 3 กรม 1.51 17.50 1.43 3.07 0.52 2.04 -1.43 0.62 0.73 0.50

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 2.56 29.33 0.48 1.71 2.61 -3.84 14.24 4.63 -2.76 3.48
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -0.24 -13.10 5.40 -5.52 0.94 8.05 -5.94 7.37 10.86 -6.84

5.1  ส่วนราชการอ่ืน -0.54 -16.12 5.64 -5.78 1.00 7.95 -5.92 7.65 11.11 -7.21
5.2  กรมธนารักษ์ 7.69 36.94 0.10 3.93 -0.46 10.50 -6.49 0.80 3.37 8.94

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 1.13 16.78 1.59 2.39 0.63 2.03 -1.09 1.20 1.19 -0.12
7.  หัก 1.76 6.02 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 -1.68 0.31 0.69

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.66 3.28 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 -2.09 0.37 0.74
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.30 18.68 0.12 3.85 1.57 1.33 -0.51 -1.02 -0.97 0.14
- ภาษีอ่ืนๆ -1.38 -89.96 1.44 -3.18 0.73 5.08 7.81 -5.83 6.16 2.53

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.20 -0.97 -0.86
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 3.19 44.72 1.91 3.09 1.82 0.99 -0.10 -1.74 -0.10 0.92
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 2.25 14.76 1.39 3.01 0.34 2.42 -1.86 0.58 0.60 0.61

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.05 18.30 1.75 2.41 0.54 2.05 -1.52 1.64 1.31 -0.22
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.96 35.63 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 -0.07 1.00 0.86
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.01 17.56 1.75 2.39 0.48 2.08 -1.65 1.72 1.33 -0.27

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 74 - 
 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2561 2562 2563
1.  กรมสรรพากร 1.20 1.51 1.27

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.24 1.66 0.00
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.03 1.44 1.80
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.86 17.38 4.14
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.20 0.26 0.99
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.47 0.86 1.04
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 1.39 1.77 0.90
1.8  รายได้อ่ืน ๆ -3.25 0.84 3.09

 2.  กรมสรรพสามิต 0.57 0.26 0.92
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.65 -2.03 -1.00
2.2  ภาษียาสูบ -0.01 -0.51 0.97
2.3  ภาษีสุรา ฯ -1.88 3.39 0.08
2.4  ภาษีเบียร์ -2.19 1.10 -0.17
2.5  ภาษีรถยนต์ 3.27 3.07 5.20
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.37 3.13 -0.64
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -13.49 -30.73 #DIV/0!
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 2.09 0.44 2.08
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 3.86 0.39 0.26
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 3.61 0.60 3.36
2.12  รายได้อ่ืนๆ 52.87 -23.01 -0.81

 3.  กรมศุลกากร 0.66 -0.06 1.95
3.1  อากรขาเข้า 0.89 0.05 1.99
3.2  อากรขาออก 10.34 14.09 4.07
3.3  รายได้อ่ืนๆ -6.30 -5.96 -0.20
รวม 3 กรม 1.03 1.16 1.22

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -0.57 2.37 -1.69
 5.  หน่วยงานอ่ืน  4.43 -3.44 -0.77

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 4.61 -3.45 -0.80
5.2  กรมธนารักษ์ 1.69 -3.35 -0.13

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 1.14 0.90 0.94
7.  หัก -0.45 6.16 0.52

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -0.44 7.44 0.54
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.58 5.83 0.82
- ภาษีอ่ืนๆ -3.07 12.64 -0.23

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.75 -10.11 1.32
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 2.09 0.68 -0.98
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก -5.16 0.97 1.57

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.36 0.26 0.99
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.39 -1.71 0.96
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.36 0.35 1.00

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 16 พฤศจิกายน 2563 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

- 75 - 
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 
                                                                                                                                หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2554 ไดม้ีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 99,967.5 ล้านบาท 
               2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรบัตามงบประมาณโดยสังเขป 



-76- 
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิม่ GDP2) (%) 2.3 5.0    

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แลว้ตั้งแตว่นัที่ 16 มนีาคม 2559   
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทยในไตรมาสที่สี่  
                 ทั้งปี 2557 และแนวโนม้ปี 2558 ของส านกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ณ วนัที่ 16 กุมภาพนัธ์ 2558 
              4. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนกุรมใหม ่ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและ 
                 แนวโนม้ปี 2558-2559 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใชต้ั้งแตว่ันที่ 24 กมุภาพันธ ์2560 
 



 

- 77 - 
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2564 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000 3,285,962.5 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%)               17.6                18.5  17.6 20.1 20.0 
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7 2.7 
      1.1 รายจ่ายประจ า    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,403,694.4 2,537,652.3 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.1  13.6  13.4 15.1 15.4 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 75.1 77.2 
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.6 5.8 5.6 
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 644,425.7 649,310.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.0  4.1  3.8 4.0 3.9 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 20.1 19.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (4.0) (0.7) 0.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 89,170.4 99,000.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 2.8 3.0 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 14.0 11.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงนิคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.0 0.0 
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,731,000.0 2,677,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.9     15.2  15.0 17.1 16.3 
      (อัตราเพิม่) (%) 3.4  5.5 2.0 7.1 (2.0) 
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (469,000) (608,962.5) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.9) (3.7) 
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  16,879,000     15,610,200      16,468,800  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 2.6 (7.5) 5.5 

ท่ีมา :1. รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2562 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2563 ส าหรับกรอบวงเงินงบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
       2. พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563. 
       3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 วงเงินงบประมาณเป็นวงเงินรายจ่ายที่รัฐบาลเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร จ านวน 3,300,000 ล้านบาท โดยสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบวงเงิน  
จ านวน 3,285,962.5 ล้านบาท 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมจ านวน 150,000 ล้านบาท 
               2. ปีงบประมาณ 2564 รายรับ ตามที่รัฐบาลเสนอประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ต่อสภาผู้สภาแทนราษฎร 
               3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2563 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 และแนวโน้มปี 2563 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 17 สิงหาคม 2563 
 



 

- 78 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



 

- 79 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 8 มนีาคม 2552
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552



 

- 80 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 18 เมษายน 2554
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



 

- 81 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบังคับในวันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2555 ท าให้ในช่วงต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณท่ีล่วงแล้ว (ปีงบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



 

- 82 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



 

- 83 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 มี.ค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 มิ.ย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทุน 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วันท่ี 11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559



 

- 84 - 
 

 
หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทุน 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560



 

- 85 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทุน 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



 

- 86 - 
 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694    159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,472 26,576     23,704 18,380       18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.7 7.3          6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441    2,355,488  2,586,355   2,754,463  3,043,177   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          45.4         52.1         59.1         64.5           71.7         79.1          84.3         92.9          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 15 ตุลาคม 2562 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562



 

- 87 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,453,719 3,446,666 3,407,265

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,160,599

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,602,871 2,603,028 2,603,932 2,555,574 2,605,525 2,644,926 2,605,525

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 597,129 596,972 596,068 644,426 594,475 555,074 555,074

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367 253,719 246,666 246,666

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2          7.6 6.4 5.3 14.2 10.1 5.5 6.6 7.0 5.4 9.1 93.1

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795    404,454     289,657 145,323 167,795 180,328 127,159 211,823 2,575,944

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 11.1 5.6 6.4 7.1 4.9 8.0 98.9

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      33,285 31,564 42,735 43,456 47,010 80,588 367,916

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 5.6 5.3 7.2 6.7 7.9 14.5 66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,670 26,685     33,238 24,888       17,700 20,187      13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.9 10.1        12.6 9.4 6.7 7.7 5.0 3.7 3.8 3.5 3.7 12.2 91.2

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209   549,526   810,083   1,027,094   1,213,483  1,686,505  2,022,499  2,209,125    2,429,683  2,662,699   2,846,345  3,168,730   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539   502,171   729,490 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,965 2,253,496 2,477,280 2,651,449 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6        16.7        24.3        30.7          34.1         48.2         58.3         63.8           70.4         77.4          82.9         93.1          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859 1,743,517 1,888,839 2,056,635 2,236,962 2,364,121 2,575,944

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8 67.0 72.6 79.0 87.5 90.7 98.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278 122,562 154,126 196,861 240,318 287,328 367,916

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9 20.5 25.8 33.0 37.3 48.3 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,670 47,355 80,593 105,481 123,181 143,368 156,420 166,160 176,187 185,419 194,896 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4 59.4 63.1 66.9 70.4 76.8 91.2
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 15 ตุลาคม 2563

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2563

        ปีงบประมาณ 2563



 

- 88 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,491,946 3,491,946

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,285,962 3,285,962

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,636,970 2,636,970

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 648,992 648,992

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 205,984 205,984

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 374,566 374,566

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 355,264 355,264

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8 10.8

         - รายจ่ายประจ า 342,077 342,077

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 13.0 13.0

         - รายจ่ายลงทุน 13,187 13,187

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 2.0 2.0

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 19,302 19,302

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 9.4 9.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 374,566   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 355,264   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 342,077

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 13,187

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 2.0

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 19,302

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 16 พฤศจกิายน 2563

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2564

        ปีงบประมาณ 2564



 

- 89 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    2,163,469
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    2,402,481
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    2,171,459
    - ปีก่อน (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       231,022
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      (239,012)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         845
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      (238,167)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       281,949
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         43,782
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       561,270
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       605,052

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563
       2564      
       (1 เดือน)

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,163,469      2,075,665      2,206,981      2,411,765   2,354,032   2,524,249   2,540,218   2,346,197    240,489
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,402,481      2,459,990      2,601,422      2,807,373   2,890,545   3,007,203   3,043,177   3,168,730    374,566
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 2,171,459      2,246,306      2,378,115      2,578,913   2,686,592   2,792,105   2,788,323   2,943,860    355,264
    - ปีก่อน (Carry Over) 231,022        213,684        223,307        228,460      203,953      215,098     254,854     224,870       19,302
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,012)       (384,325)       (394,441)       (395,608)     (536,512)     (482,954)    (502,959)    (822,533)      (134,077)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 845              25,021          74,876          20,725        66,048        92,274       33,500       97,567         4,138
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (238,167)       (359,305)       (319,565)       (374,882)     (470,464)     (390,680)    (469,459)    (724,966)      (129,939)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 281,949        250,000        250,000        390,000      552,922      500,358     348,978     784115.0 0.0
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 43,782          (109,305)       (69,565)         15,118        82,458        109,678     (120,481)    59,149         (129,939)      
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 561,270        605,052        495,747        426,182      441,300      523,758     633,436     512,955       572,104
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     512,955     572,104       442,165
ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 15 ตุลาคม 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หน่วย: ล้านบาท



 
 

- 90 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที:่ 13 กุมภาพันธ์ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปีก่อน (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,512        155,618        183,048        264,450        2,411,765      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,593          23,962          44,698          18,944          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,862)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,754          (28,579)         24,377          48,595          (395,608)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,720          29,804          87,114          20,725          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,881          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,300          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  30 ตุลาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 91 - 
 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปีก่อน (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
รับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  31 ตุลาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,236        175,186        216,871 198,710 164,867 174,492 152,437 133,517 252,738 211,040 142,537 267,566 2,346,197     
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730     
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860     
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,973)       (6,131)           (43,686)         (18,301)         (21,523)         (298,529)       (183,557)       (53,108)         32,180 (21,976)         (41,109)         (54,819)         (822,533)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,690)         (38,346)         (7,073)           9,872 (563)             130,378 (23,499)         41,897 (62,548)         (23,848)         6,887 80,099 97,567         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (207,056)       (11,211)         (30,368)         (45,824)         (34,222)         25,280 (724,966)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 167,998 124,422 80,200 55,000 65,500 190,973 784,115        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (39,058)         113,211 49,832 9,176 31,278 216,253 59,149         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 572,104 572,104        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 15 ตุลาคม 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2563



 
 

- 92 - 
 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 240,489        240,489        
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,566        374,566        
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 355,264        355,264        
    - ปีก่อน (Carry Over) 19,302          19,302          
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (134,077)       (134,077)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 4,138           4,138           
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (129,939)       (129,939)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.00 0.00
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (129,939)       (129,939)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 572,104        572,104        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 442,165        442,165        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 14 พฤศจกิายน 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2564



 

- 93 - 
 

หน่วย : ล้านบาท 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะประจ าปีประมาณ 2548 - 2563 
 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

2555 2556 2557 2558 2559 2560  2561 2562
         2563         
  (เดือนกันยายน)

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 3,515,011.0   3,774,819.5   3,965,455.1   4,157,394.8   4,471,220.2   4,959,164.4   5,450,220.0    5,664,176.0    6,734,881.8          
  หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7       69,836.1       75,184.7       84,676.7       98,735.9        96,166.2        83,593.7        84,040.7         86,760.7               
  หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 3,462,363.3    3,704,983.4    3,890,270.4    4,072,718.1    4,372,484.3    4,862,998.2    5,366,626.3    5,580,135.2     6,648,121.0           
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,416,495.2   1,654,905.8   1,713,902.2   1,607,495.6   1,494,848.6   1,396,537.4   1,321,764.7    1,228,518.9    1,105,452.7          
  หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 165,321.2      116,942.7      110,406.6      102,906.0      96,578.2        83,770.9        72,299.2        48,539.7         43,278.7               
  หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 682,363.7      874,105.3      941,998.5      864,510.1      827,069.9      760,690.0      708,920.1       686,585.2       667,232.9             
  หนี้ท่ีรัฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 122,702.9      191,292.3      172,586.5      172,700.4      151,124.1      121,603.6      106,028.7       84,863.7         9,350.6                
  หนี้ท่ีรัฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 446,107.4      472,565.5      488,910.6      467,379.1      420,076.4      430,472.9      434,516.7       408,530.3       385,590.4             
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7       13,629.6       8,968.5         9,106.7          7,821.5                
  หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ -              -              -              -              -              -              -               -               189.9                   
  หนี้ท่ีรัฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7        13,629.6        8,968.5          9,106.7          7,631.6                
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -              -              -              -              -              -              -               -               -                     
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 4,937,238.4   5,430,560.0   5,690,814.3   5,783,323.3   5,988,386.5   6,369,331.4   6,780,953.2    6,901,801.6    7,848,155.9          
GDP*** 11,776,072.0 12,869,386.0 13,121,732.0 13,547,072.0 14,178,278.0  15,207,942.0  16,139,430.0  16,799,820.0   15,901,590.0         
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.9             42.2             43.4             42.7             42.2             41.9             42.0             41.1              49.4                    
ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ข้อมูล ณ วันท่ี 30 กันยายน 2563

สถานการณ์ด้านหน้ีสาธารณะประจ าปีประมาณ 2548 - 2563

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39 1,967,703.88 2,051,363.26 2,162,110.6   2,586,513.2   2,907,482.3   3,181,158.9   
  หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21    191,917.24    107,901.70    66,986.1       62,997.7       54,187.6       46,157.8       
  หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18  1,775,786.64  1,943,461.56  2,095,124.5    2,523,515.5    2,853,294.7    3,135,001.1    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91 911,472.82    911,309.20    1,090,786.0   1,317,282.3   1,261,162.0   1,236,690.6   
  หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 247,461.60    195,097.47    171,123.70    183,959.7      184,021.1      168,194.9      177,430.3      
  หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 416,992.27    327,178.42    339,657.42    490,926.6      584,154.8      543,670.8      506,942.3      
  หนี้ท่ีรัฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 102,176.54    119,084.67    134,295.99    136,497.3      137,357.8      140,141.7      127,547.1      
  หนี้ท่ีรัฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 246,134.50    270,112.26    266,232.09    279,402.4      411,748.6      409,154.6      424,770.9      
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13    80428.50 35593.28 17,116.1       -              222.2           -              
  หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 89,492.13      29326.83 17993.28 8,316.1         -              -              -              
  หนี้ท่ีรัฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 22,000.00      51101.67 17600.00 8,800.0         -              222.2           -              
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6     98,146.5       61,445.2       30,445.2       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50 3,233,120.37 3,183,420.18 3,408,231.3   4,001,942.0   4,230,311.7   4,448,294.7   
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0   8,850,552.0   9,921,040.0   11,372,127.0 
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3             45.2             42.6             39.1             



 

- 94 - 
 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายปี 

 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 2,861,583 2,821,641 3,052,599 3,123,043 3,216,367 3,472,622 3,528,539
11 Taxes 2,381,460 2,282,314 2,423,335 2,450,103 2,519,926 2,695,714 2,725,648
12 Social contributions 103,112 128,174 144,803 145,693 153,488 162,127 172,134
13 Grants 2,163 5,369 1,450 2,984 2,415 2,401 1,584
14 Other revenue 374,848 405,784 483,010 524,264 540,538 612,381 629,173
2 Expense 2,429,699 2,535,701 2,545,708 2,741,114 2,892,813 3,056,707 3,056,362
21 Compensation of employees 847,284 859,777 898,119 946,049 964,017 981,334 966,694
22 Use of goods and services 754,647 813,058 829,917 890,621 918,738 1,013,042 990,244
23 Consumption of fixed capital 102,570 95,044 110,287 125,825 186,199 162,131 176,171
24 Interest 144,057 147,610 136,743 122,234 143,613 165,045 170,806
25 Subsidies 169,728 197,386 152,420 132,543 135,469 133,263 152,355
26 Grants 2,342 2,341 2,354 2,280 1,139 1,800 1,023
27 Social benefits 271,358 283,911 305,805 364,452 389,169 420,389 454,626
28 Other expense 137,711 136,574 110,062 157,109 154,470 179,705 144,442
GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,455 380,985 617,178 507,754 509,754 578,046 648,348
NOB Net operating balance  (1-2) 431,885 285,940 506,891 381,930 323,554 415,915 472,177
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,563 379,284 483,459 323,769 388,331 396,376 402,195
311 Fixed assets 398,731 379,365 483,636 554,176 388,999 397,104 463,595
312 Inventories -483 -81 -184 2,291 -678 -792 1,326
313 Valuables 0 0 0 0 0 0 0
314 Nonproduced assets -41,686 0 7 -232,698 9 64 -62,725
2M Expenditure  (2+31) 2,786,262 2,914,984 3,029,167 3,064,883 3,281,144 3,453,083 3,458,557
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,322 -93,343 23,432 58,160 -64,777 19,539 69,982
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 223,306
321 Domestic debtors 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 223,306
322 External debtors 0 0 0 0 0 0 0
33 Net incurrence of liabilities 242,056 154,527 90,379 313,014 359,749 394,902 80,205
331 Domestic creditors 98,981 114,457 122,282 270,022 253,557 313,641 48,231
332 External creditors 143,076 40,071 -31,903 42,991 106,193 81,261 31,974
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1,422 5,335 54,696 74,749 101,514 -10,668 73,119
Remark: The total value of 4G licensing (232,730 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

Last updated Dec 2020

STATEMENT OF OPERATIONS
General Government

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



 

- 95 - 
 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน ตั้งแต่
ปีงบประมาณ 2560 – 2564 (1 M) 
 

ปีงบประมาณ 2560 

 

ปีงบประมาณ 2561 

 
 
 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 260,176           211,587           258,081           229,936           227,042           247,189           254,090           345,129           315,461           233,251           292,988           341,439           
11 Taxes 165,745           169,916           196,731           191,985           176,216           204,107           181,212           282,767           265,284           165,844           248,992           271,127           
12 Social contributions 12,272            12,834            25,782            1,073              12,436            12,522            12,418            12,617            12,833            12,831            12,889            12,982            
13 Grants 218                210                195                203                207                207                188                198                157                201                212                220                
14 Other revenue 81,941            28,627            35,373            36,675            38,183            30,354            60,273            49,547            37,187            54,375            30,895            57,109            
2 Expense 326,020           222,662           298,069           228,811           183,173           230,000           193,575           222,893           260,726           224,877           242,968           259,039           
21 Compensation of employees 97,375            77,414            77,190            81,292            72,759            87,441            84,591            77,252            77,201            80,860            77,846            72,795            
22 Use of goods and services 98,929            84,915            85,081            77,026            59,671            77,287            54,618            68,488            70,599            59,766            89,177            93,181            
23 Consumption of fixed capital 10,044            9,588              9,897              10,026            11,703            10,929            10,342            11,483            11,420            17,523            30,597            42,649            
24 Interest 1,556              2,142              52,255            8,882              (1,765)             9,560              3,279              242                53,530            4,526              1,298              8,107              
25 Subsidies 70,362            4,321              7,655              3,393              5,228              4,696              4,155              20,800            7,765              2,803              2,569              1,723              
26 Grants 46                  155                204                66                  274                108                11                  108                37                  8                   40                  82                  
27 Social benefits 38,866            33,728            43,175            29,092            29,861            31,394            29,123            31,102            31,715            29,226            31,735            30,152            
28 Other expense 8,842              10,398            22,613            19,036            5,442              8,585              7,456              13,418            8,459              30,166            9,706              10,350            
GOB Gross operating balance (1-2+23) (55,801)           (1,487)             (30,092)           11,150            55,571            28,119            70,857            133,719           66,156            25,896            80,616            125,049           
NOB Net operating balance  (1-2) (65,844)           (11,075)           (39,988)           1,125              43,868            17,190            60,516            122,236           54,735            8,373              50,019            82,400            
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,380            29,506            67,825            22,606            27,115            58,289            23,442            30,735            37,268            16,739            10,264            42,161            
311 Fixed assets 24,634            29,294            68,007            22,429            27,198            58,701            23,466            30,876            37,290            16,670            10,129            40,304            
312 Inventories (2,253)             212                (182)               177                (83)                 (412)               (24)                 (141)               (21)                 69                  135                1,847              
313 Valuables -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 
314 Nonproduced assets -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 9                   
2M Expenditure  (2+31) 348,400           252,168           365,894           251,418           210,288           288,289           217,017           253,628           297,994           241,616           253,233           301,199           
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (88,225)           (40,581)           (107,813)          (21,482)           16,754            (41,100)           37,074            91,501            17,467            (8,366)             39,755            40,239            
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets (63,689)           (104,726)          (151,571)          107,558           51,148            17,722            111,130           122,827           (28,116)           29,224            101,909           203,072           
321 Domestic debtors (63,689)           (104,726)          (151,571)          107,558           51,148            17,722            111,130           122,827           (28,116)           29,224            101,909           203,072           
322 External debtors -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 
33 Net incurrence of liabilities (27,854)           (5,611)             (56,901)           175,932           39,722            79,258            84,033            86,347            (157,680)          46,836            63,897            76,378            
331 Domestic creditors (27,509)           17,902            (50,917)           157,799           20,063            66,692            69,447            78,033            (181,102)          61,162            39,045            47,551            
332 External creditors (345)               (23,513)           (5,984)             18,133            19,659            12,566            14,586            8,314              23,422            (14,326)           24,852            28,828            
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 52,389.28        (58,533.81)       13,142.77        (46,892.31)       (5,327.50)         (20,436.73)       (9,976.11)         (55,021.77)       112,096.49       (9,245.86)         (1,742.77)         86,453.83        
หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated  Dec 2020

General Government
2560

Apr May Jun Jul Aug SepOct Nov Dec Jan Feb Mar

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,784         190,816         251,567         267,985         253,317         251,876         295,274         363,924         341,106         277,486         327,330         410,156         
11 Taxes 167,756         157,947         188,585         202,242         194,692         200,653         202,647         311,785         293,481         191,681         258,929         325,316         
12 Social contributions 12,734          12,972          27,023          1,662            12,951          13,096          13,063          13,362          13,551          13,747          13,884          14,081          
13 Grants 216              209              194              202              206              206              186              197              156              200              211              219              
14 Other revenue 61,078          19,688          35,765          63,880          45,469          37,921          79,377          38,580          33,919          71,858          54,306          70,541          
2 Expense 327,206         245,009         277,466         238,738         195,046         234,630         218,680         237,352         314,423         234,681         240,188         293,288         
21 Compensation of employees 104,925         74,625          75,526          82,105          75,692          90,464          84,550          76,647          77,934          85,237          78,267          75,362          
22 Use of goods and services 87,193          97,712          78,117          90,797          61,379          77,725          63,461          80,926          87,260          67,901          89,231          131,339         
23 Consumption of fixed capital 10,981          12,852          12,016          11,710          11,584          13,500          12,328          15,556          16,141          12,995          12,123          20,345          
24 Interest 6,639            509              58,286          4,716            1,753            8,769            7,303            1,888            60,724          5,930            1,108            7,420            
25 Subsidies 68,887          6,554            3,229            7,577            4,947            3,956            8,589            9,559            9,863            6,586            1,868            1,649            
26 Grants 108              261              262              84                41                411              54                35                184              42                9                 309              
27 Social benefits 40,450          38,717          40,001          30,422          32,955          31,946          33,344          35,046          38,090          33,389          33,532          32,497          
28 Other expense 8,023            13,778          10,029          11,327          6,695            7,859            9,051            17,694          24,228          22,601          24,052          24,368          
GOB Gross operating balance (1-2+23) (74,441)         (41,340)         (13,883)         40,957          69,855          30,746          88,922          142,128         42,824          55,800          99,265          137,213         
NOB Net operating balance  (1-2) (85,422)         (54,193)         (25,899)         29,247          58,271          17,246          76,595          126,572         26,683          42,805          87,142          116,868         
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,228          27,800          41,243          28,069          32,520          44,119          23,073          23,929          32,858          24,005          31,493          62,038          
311 Fixed assets 27,230          27,574          42,067          27,320          32,351          44,341          23,173          23,624          32,600          23,423          31,594          61,808          
312 Inventories (2,062)           226              (824)             749              169              (221)             (100)             305              256              581              (101)             230              
313 Valuables -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               
314 Nonproduced assets 60                -               -               -               -               (0)                -               -               3                 -               1                 -               
2M Expenditure  (2+31) 352,434         272,809         318,709         266,808         227,567         278,749         241,753         261,281         347,282         258,685         271,681         355,327         
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (110,650)        (81,993)         (67,142)         1,178            25,751          (26,873)         53,522          102,643         (6,175)           18,800          55,649          54,830          
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets (185,020)        (59,576)         5,267            51,383          15,881          48,090          98,391          110,838         3,392            68,910          93,598          152,621         
321 Domestic debtors (185,020)        (59,576)         5,267            51,383          15,881          48,090          98,391          110,838         3,392            68,910          93,598          152,621         
322 External debtors -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               
33 Net incurrence of liabilities (130,144)        67,328          75,331          110,251         11,046          (3,550)           29,844          16,468          (27,479)         73,688          107,463         111,108         
331 Domestic creditors (118,601)        76,494          77,730          87,983          30,558          9,067            17,821          6,085            (29,631)         66,097          59,865          76,627          
332 External creditors (11,543)         (9,167)           (2,400)           22,269          (19,512)         (12,617)         12,024          10,384          2,152            7,591            47,599          34,482          
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 55,773.32      (44,910.70)     (2,921.53)       (60,046.43)     (20,915.51)     78,512.88      15,025.10      (8,273.91)       37,045.58      (23,578.38)     (69,514.18)     (13,317.39)     
หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated  Dec 2020

General Government
2561

Apr May Jun Jul Aug SepOct Nov Dec Jan Feb Mar



 

- 96 - 
 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน ตั้งแต่
ปีงบประมาณ 2560 – 2564 (1 M) 
 

ปีงบประมาณ 2562 

 
 

ปีงบประมาณ 2563 

 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,461       250,646       284,231       266,714       263,037       269,202       270,705       386,318       383,463       257,692       288,361       366,708       
11 Taxes 140,656       212,596       211,691       210,843       192,908       206,517       174,437       325,447       322,821       186,713       234,816       306,202       
12 Social contributions 13,841        14,039        28,806        1,236          14,039        14,141        14,057        14,249        14,249        14,417        14,375        14,686        
13 Grants 143            138            128            133            135            136            123            130            103            132            139            144            
14 Other revenue 86,822        23,874        43,607        54,503        55,954        48,409        82,087        46,492        46,290        56,430        39,030        45,675        
2 Expense 334,269       241,694       330,410       256,671       187,014       266,913       228,061       212,900       278,336       210,209       217,596       292,288       
21 Compensation of employees 98,968        74,096        80,323        94,972        71,302        81,442        80,363        75,857        73,706        83,143        74,276        78,247        
22 Use of goods and services 73,435        93,744        95,407        98,015        60,441        97,530        77,369        66,391        70,678        65,138        76,387        115,709       
23 Consumption of fixed capital 10,421        13,240        22,760        3,426          12,273        17,116        11,713        15,132        14,425        13,247        19,995        22,425        
24 Interest 6,730          2,518          65,266        6,642          (436)           6,352          6,531          2,350          65,606        2,265          (1,443)         8,425          
25 Subsidies 85,505        5,462          6,816          10,446        4,549          8,161          3,521          3,711          4,809          2,353          4,078          12,945        
26 Grants 17              125            142            104            361            57              11              82              1               43              16              64              
27 Social benefits 42,830        36,668        45,160        35,840        32,660        35,610        35,864        39,050        36,686        38,228        38,725        37,304        
28 Other expense 16,364        15,842        14,535        7,226          5,864          20,646        12,689        10,327        12,426        5,792          5,562          17,169        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (82,388)       22,192        (23,419)       13,469        88,295        19,405        54,358        188,550       119,551       60,729        90,761        96,844        
NOB Net operating balance  (1-2) (92,808)       8,952          (46,179)       10,043        76,023        2,289          42,645        173,418       105,127       47,483        70,766        74,419        
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 6,264          32,493        33,132        46,397        35,594        12,829        28,611        36,309        35,670        33,517        30,281        71,098        
311 Fixed assets 30,700        32,081        33,377        45,932        35,688        51,217        28,725        36,092        35,474        33,382        30,195        70,733        
312 Inventories 307            412            (245)           465            (94)             (324)           (114)           216            196            134            86              287             
313 Valuables -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets (24,743)       -             -             -             -             (38,064)       -             0               1               1               -             79              
2M Expenditure  (2+31) 340,533       274,187       363,542       303,068       222,608       279,741       256,672       249,209       314,007       243,727       247,877       363,386       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (99,072)       (23,541)       (79,311)       (36,354)       40,428        (10,539)       14,034        137,109       69,456        13,965        40,485        3,321          
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets (151,496)      21,436        (51,243)       (20,553)       83,052        (4,570)         32,540        116,737       115,144       38,778        51,799        (8,319)         
321 Domestic debtors (151,496)      21,436        (51,243)       (20,553)       83,052        (4,570)         32,540        116,737       115,144       38,778        51,799        (8,319)         
322 External debtors -             -             -             -             
33 Net incurrence of liabilities (26,300)       26,859        (61,981)       129,671       66,218        25,038        47,100        7,438          (65,572)       18,765        (284)           (44,726)       
331 Domestic creditors (55,946)       (8,754)         (77,190)       130,634       74,378        36,188        66,788        3,395          (83,193)       15,906        15,158        (27,112)       
332 External creditors 29,646        35,612        15,209        (963)           (8,160)         (11,150)       (19,688)       4,043          17,621        2,860          (15,442)       (17,614)       
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (26,123.21)   18,118.25    90,049.09    (113,870.63)  (23,594.00)   (19,068.27)   (28,593.72)   (27,810.61)   111,259.78   6,047.66      11,597.83    33,085.35    
หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated  Dec 2020

General Government
2562*

Apr May jun July Aug SepOct Nov Dec Jan Feb Mar

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 309,990       230,224       281,081       267,090       242,076       290,767       197,548       249,424       256,193       261,575       332,329       339,307       
11 Taxes 188,410       185,389       209,893       212,249       179,001       230,779       105,006       212,919       219,422       189,832       269,936       273,736       
12 Social contributions 14,409        14,603        29,497        1,318          14,533        14,453        4,632          5,819          6,146          15,597        15,366        14,974         
13 Grants 131            126            117            122            124            124            113            119            94              121            127            132             
14 Other revenue 107,041       30,106        41,574        53,402        48,418        45,411        87,798        30,568        30,531        56,024        46,899        50,466         
2 Expense 324,430       214,752       312,493       199,279       229,489       397,132       279,941       345,158       378,134       281,314       225,767       347,463       
21 Compensation of employees 100,194       73,088        75,181        78,988        68,630        95,682        84,360        72,179        75,529        79,575        72,350        84,884         
22 Use of goods and services 92,251        76,954        85,273        71,404        61,072        160,546       69,926        60,911        33,406        66,257        77,491        120,334       
23 Consumption of fixed capital 13,915        14,321        13,749        14,746        13,581        14,392        16,891        17,304        15,136        17,818        14,466        15,913         
24 Interest 4,163          3,740          68,510        1,056          1,021          2,192          3,070          (1,394)         70,256        (2,026)         525            2,721          
25 Subsidies 45,047        3,465          3,199          1,725          53,514        12,307        9,832          6,855          7,980          4,574          4,606          35,614         
26 Grants 10,170        (14,475)       8,089          (15,838)       (13,675)       50,814        (5,388)         16,503        (4,089)         (5,877)         232            25,385         
27 Social benefits 48,556        41,224        46,276        37,760        36,611        37,677        41,892        43,844        46,812        46,785        44,485        43,396         
28 Other expense 10,135        16,435        12,216        9,440          8,736          23,523        59,359        128,957       133,104       74,209        11,613        19,218         
GOB Gross operating balance (1-2+23) (525)           29,793        (17,663)       82,557        26,168        (91,973)       (65,502)       (78,430)       (106,805)      (1,921)         121,028       7,757          
NOB Net operating balance  (1-2) (14,440)       15,472        (31,411)       67,811        12,588        (106,365)      (82,393)       (95,734)       (121,941)      (19,739)       106,562       (8,156)         
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 21,159        22,363        35,045        25,003        14,131        59,809        41,361        37,676        51,007        47,251        52,180        109,148       
311 Fixed assets 21,002        22,393        35,018        24,583        13,973        59,809        41,365        37,838        50,871        47,426        52,371        109,161       
312 Inventories 157            (31)             27              420            156            0               (3)              (162)           122            (176)           (191)           (92)             
313 Valuables -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets -             -             -             -             1               -             -             -             14              2               -             79              
2M Expenditure  (2+31) 345,589       237,114       347,538       224,282       243,619       456,941       321,302       382,834       429,141       328,565       277,947       456,611       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (35,599)       (6,890)         (66,456)       42,808        (1,543)         (166,174)      (123,754)      (133,410)      (172,948)      (66,990)       54,383        (117,304)      
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets (72,419)       84,100        (51,218)       67,294        (2,062)         (261,151)      82,611        151,335       (76,031)       35,126        150,934       70,061         
321 Domestic debtors (72,419)       84,100        (51,218)       67,294        (2,062)         (261,151)      82,611        151,335       (76,031)       35,126        150,934       70,061         
322 External debtors -             -             -             -             -             -             -             -             -             
33 Net incurrence of liabilities (36,821)       90,990        15,239        24,486        (519)           (94,977)       206,365       284,745       96,917        102,117       96,551        187,364       
331 Domestic creditors (40,458)       88,356        12,208        16,559        4,663          (33,562)       221,176       290,946       88,271        89,476        96,999        187,364       
332 External creditors 3,637          2,634          3,031          7,927          (5,182)         (61,415)       (14,811)       (6,201)         8,646          12,641        (448)           -             
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (0.00)          (0.00)          -             -             (0.00)          -             -             -             -             -             -             -             
หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated  Dec 2020

Apr May jun July Aug SepOct Nov Dec Jan Feb Mar
2563*

General Government



 

- 97 - 
 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน ตั้งแต่
ปีงบประมาณ 2560 – 2564 (1 M) 
 

ปีงบประมาณ 2564 (1 M) 

 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 220,172       
11 Taxes 157,324       
12 Social contributions 6,322          
13 Grants 182            
14 Other revenue 56,344        
2 Expense 390,137       
21 Compensation of employees 81,067        
22 Use of goods and services 71,349        
23 Consumption of fixed capital 14,273        
24 Interest 4,227          
25 Subsidies 91,504        
26 Grants 47,973        
27 Social benefits 55,319        
28 Other expense 24,425        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (155,692)      
NOB Net operating balance  (1-2) (169,965)      
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 19,709        
311 Fixed assets 20,051        
312 Inventories (342)           
313 Valuables -             
314 Nonproduced assets -             
2M Expenditure  (2+31) 409,846       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (189,674)      
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets (263,713)      
321 Domestic debtors (263,713)      
322 External debtors -             
33 Net incurrence of liabilities (74,041)       
331 Domestic creditors (73,713)       
332 External creditors (328)           
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 2.00           
หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated  Dec 2020

Apr May jun July Aug SepOct Nov Dec Jan Feb Mar
2564*

General Government



 

- 98 - 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2543 – 2547 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721 100.00 159,753 100.00 175,850 100.00 184,066 100.00 241,948 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 17,404 18.37 17,702 11.08 21,084 11.99 22,258 12.09 24,786 10.24
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 45,096 47.61 55,652 34.84 58,144 33.07 60,218 32.72 82,623 34.15
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

12,669 7.93 19,349 11.00 35,504 19.29 43,100 17.82

     1.4  เงินอุดหนุน 32,222 34.02 73,730 46.15 77,273 43.94 66,086 35.90 91,438 37.79
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949 772,574 803,651 829,496 1,063,600
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68 21.88 22.19 22.75

ประเภทรำยได้
ปี 2543 1/ ปี 2544 2/ ปี 2545 2/ ปี 2546 ปี 2547

 
หมายเหตุ : 1/ ตัวเลขจริงและเป็นปกี่อนเร่ิมด าเนินการจัดสรรภาษีอากรและเงินอุดหนุนให้แก ่อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท. 
พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถา่ยโอนงาน ซ่ึงตั้งอยู่ที่ส่วนราชการที่ถ่ายโอนงานให้ อปท. แต่นบัรวมในสัดส่วนรายได้
ของ อปท. เป็นจ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2548 – 2552 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 293,750 100.00 327,113 100.00 357,424 100.00 376,740 100.00 414,382 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 27,019 9.20 29,110 8.90 32,021 8.96 35,224 9.35 38,746 9.35
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 102,520 34.90 110,190 33.69 120,729 33.78 128,676 34.16 140,679 33.95
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

49,000 16.68 61,800 18.89 65,300 18.27 65,000 17.25 71,900 17.35

     1.4  เงินอุดหนุน 115,211 39.22 126,013 38.52 139,374 38.99 147,840 39.24 163,057 39.35
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,250,000 1,360,000 1,420,000 1,495,000 1,604,640
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 23.50 24.05 25.17 25.20 25.82

ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 2548 ปี 2549 ปี 2551 ปี 25523/

 
หมายเหตุ : 3/ ปีงบประมาณ 2552 มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ซ่ึงมีการปรับปรุงประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิ และ อปท. ได้รับจัดสรรเงินอุดหนุน
เพิ่มขึ้นจาก 150,5000 ล้านบาท เป็น 163,057 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้สุทธิของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.26 ตามเอกสาร
งบประมาณโดยสังเขปปีงบประมาณ 2552 เป็นร้อยละ 25.82 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2553 – 2557 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00 622,625 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78 56,306 9.04
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83 203,819 32.74
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10 109,000 17.51

     1.4  เงินอุดหนุน 139,895 41.03 173,950 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30 253,500 40.71
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000 2,275,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.26 26.14 26.77 27.27 27.37

ประเภทรำยได้
ปี 2553 ปี 2554 4/ ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557

 
หมายเหตุ : 4/เงินอุดหนุนของ อปท. ปีงบประมาณ 2554 เป็นตัวเลขก่อนการจดัท างบประมาณรายจา่ยของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึง
ได้จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม 5,957.40 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว เท่ากับ 
179,907.40 ล้านบาท 
 



 

- 99 - 

 
เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2558 – 2562 

หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 646,344 100.00 656,239 100.00 687,892 100.00 720,822 100.00 751,480 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 61,458 9.51 70,000 10.67 112,000 16.28 112,000 15.54 112,000 14.90
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 218,222 33.76 218,940 33.36 218,800 31.81 229,900 31.89 240,350 31.98
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

109,000 16.86 109,000 16.61 111,000 16.14 115,000 15.95 123,000 16.37

     1.4  เงินอุดหนุน 257,664 39.86 258,299 39.36 246,092 35.77 263,922 36.61 276,130 36.74
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,325,000 2,330,000 2,343,000 2,450,000 2,550,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2561 ปี 2562ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2563 – 2564 
 

หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 803,864 100.00 795,655 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 115,990 14.43 92,100 11.58
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 249,886 31.09 254,453 31.98
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

131,000 16.30 121,000 15.21

     1.4  เงินอุดหนุน 306,988 38.19 328,102 41.24
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,731,000 2,677,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 29.43 29.72

ประเภทรำยได้
ปี 2563 ปี 2564

 
ที่มา : ส านกังานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แกอ่งค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น ส านักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และส านกังาน
เศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ เดือนธันวาคม 2563 



 

- 100 - 
 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านรายได้ ธิสุดา มงคลโภชน์ 3543 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอก
งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3556 

 
3595 

 
saitip@fpo.go.th 
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การกระจายอ านาจการคลังให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

มัทยา บุตรงาม 3565 mattauyab@fpo.go.th 

มติคณะรัฐมนตรี ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบสถิติเพื่อ
การศึกษาวิเคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.) 

- สัดส่วนรายได้ของ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
ธิสุดา มงคลโภชน์ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
 
 

ธีราภา ธีรรัตนสถิต 

 
3543 
3556 
3556 

 
3595 

 
 
 

3540 

 
govrevenue@gmail.com 
saitip@fpo.go.th 
saitip@fpo.go.th 
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
localfiscal.fpo@gmail.com 

 



 


	1
	สารบัญ 2
	1) บทสรุปผู้บริหาร_ต.ค. 63 (หน้า1-4) 3
	ตารางสถานการณ์ด้านการคลัง 4
	3) สถานการณ์ด้านรายได้_ต.ค. 63 (หน้า 6-10) 5
	4) สถานการณ์ด้านรายจ่าย ต.ค.63 (หน้า11-13) 6
	5) การเบิกจ่ายกองทุนนอก 0662 หน้าสุดท้ายของสถานการณ์ด้านรายได้ จากส่วนสถิติ (หน้า14) 7
	6) ฐานะการคลังรัฐบาล_ ต.ค.63 (หน้า 15) 8
	7.1) ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง 9.1
	7.2) 18 9.2
	8) ฐานะการคลัง อปท._Q4_2563 หน้า 19-22 10
	9) สถานการณ์หนี้สาธารณะ สิ้นเดือน ก.ย.63 หน้า 23-24 11
	10) แนวทางเงินอุดหนุน (หน้า 25-29) 12
	11) มติ ครม ตค 63 (หน้า 30-48) 13
	12) สถิติด้านการคลัง (หน้า 49) 14
	13.1-ตารางผลการจัดเก็บรายได้_1063-แก้ (หน้า 50-74)  15
	13.2) โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณ แก้ไขทุกปีและทุกปรับปรุงของปีงบประมาณ (หน้า 75-77)  16
	13.3) ผลการเบิกจ่าย (หน้า 78-88) 17
	13.5 ตารางฐานะการคลัง ปี 2524-2564 (หน้า 89 -92) 18
	13.6 หนี้สาธารณะ (หน้า 93) 19
	ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (หน้า 94) 20
	ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (หน้า 95 -97) 21
	เป้าหมายรายได้ อปท. - เล่มรุ้ง (หน้า 96 - 97) 22
	14) ผู้รับผิดชอบ (หน้า 98) 23
	ปกหลัง

